Aerd b #0615 W 20y

AUTORITATEA MUNICIPALA DE REGLEMENTARE
A SERVICHLOR PUBLICE
Bdul. Regina Elisabeifa_ g_rft Sector 5, Bucuresti

,f‘f\‘{c'.Téw(‘;\\

& 4

= DIRECTA 2N
3 ASISTENTA TEHNICA 7
& SURDCA 3

CONFORM
CU ORIGINALL

L 0 SRS, ST

L53Y

RopmhE:

'STRATEGIAOE ALIMENTARE CU ENERGIE TERMICA iN
SISTEM CENTRALIZAT A CONSUMATORILOR
DIN MUNICIPIUL BUCURESTI

Februarie, 2017




AMRSP : m"‘g/x\

-

" ¢
Strategia de alimentare cu energie termicé in sistem centralizat 9
a consumatorilor in uici iul Bucurest : ’- 2\

CUPRINS: o

1. INFORMATII GENERALE BRRE £ 5

1.1 Pozitionarea geografic3, conditli naturale e 5

1.2 Scurt istoric privind sistemul de alimentare cu effefaie termics 6

1.3 Prezentarea operatorului servicinlui de termoficare 7
1.3.1 ELCEN 7
1.3.2 VestEnergoS.R.L 8
1.3.3 CET GrivitaS.R.L. 8
1.3.4 CTZ Casa Presei Libere 9

1.4 Prezentarea operatorului serviciului de termoficare 9

2. SITUATIA ACTUALA A SISTEMULUI DE ALIMENTARE CENTRALIZATA GO | i1
ENERGIE TERMICA (SACET) A MUNICIPIULUI BUCURESTI

2.1 Aspecte generale 11

2.2 Piata de energie termici 12
2.2.1  Piata producerii energiei termice 12
2.2.2 Piata transportului, distributiei §i furnizdrii energiel 12
termice

2.3 Surse de energie. Profil, productii, situatia existent3
2.3.1 CTESud

2.3.2 CTE Vest

2.3.3 CTE Progresu

2.3.4 CTE Grozivesti

2.3.5 CET Vest Energo

2.3.6 CET Grivita

2.3.7 CTZ Casa Presei Libere

2.3.8 Centrale termice de cvartal

24 Retele de transport si distributie si puncte termice
2.5 Situatia la consumator

2.5.1 Contorizare la nivel de bransament

2.5.2 Instalatii interioare si contorizare individual3
2.5.3 Anvelopa cladirilor - fajade, terase, tamplirie exterioari
2,54 Alte masuri referitoare la consumatori

2.6 Piata pazelor naturale

2.7 Resurse primare utilizate. Evolutia preturilor combustibililor
2.8 Evaluarea accesului la infrastructurile locale

2.8.1 | Alimentarea cu combustibij

2.8.1.1 CTESud

2.8.1.2 CTE Vest

2.813 CTEProgresu

2.8.1.4 CTE Grozivesti

2.8.1.5 CET Vest Energo

2,8.1.6 CET Grivita

2.8.1.7 CTZ Casa Presei Libere i

2.8.1.8 Centrale termice de cartier . ™ ' &V S_
2.8.2 | Alimentarea cu api si canalizarea Jo >0 A

28.2.1 CTESud [ANA TR *‘s‘i

W T L\‘T- AL
oAy .

2822 CTEVest I !'\ {%ﬁj |\ ’ 7 40 ;
VU CN S e /(/{,\P
h 7‘ . -- .:‘:;.’:;_’4 -



AMRSP
Strategia de alimentare cu energie termicd in sistem centralizat
a consumatorilor din piul Bucu

2.8.2.3 CTE Progresu I
2.8.24 CTE Grozavesti
2,825 CET Vest Energo S B
2.8.2.6 CET Grivita SN T 43
2.8.2.7 CTZ casa Presei s 44
2.8.3 | Alimentarea cu energie electrica Coet 45
283.1 CTESud 45
2.83.2 CTE Vest 45
2.8.3.3 CTE Progresu 45
2.8.3.4 CTE Groz3vesti 45
2.83.5 CET VestEnergo 45
2.8.3.6 CET Grivita 45
2.8.3.7 CTZCasa Presei 45
2.9 Piata de energie electrici 45
2.9.1 | Piata angro de energie electrici 46
2.9.2 | Piata cu am3nuntul de energie electrica 47
2.9.3 | Participantiila piata de energie electrici 47
2.10 | Evaluarea situatiei din punct de vedere al respectirii cerintelor de 48
mediu
2,10.1 | Aspecte generale 48
2.10.2 | Evaluarea stirii mediului pentru Municipiul Bucuresti 49
2.10.3 | Evaluarea stirii mediuluf pentru sursele de producere a energiel 51
termice affate pe teritorinl municipiului Bucuresti
3. ROLUL ADMINISTRATIE PUBLICE LOCALE IN/ASIGURAREA ENERGIET|| 54
TERMICE'DIN MUNICIPIUL BUCUREST] TETEpr, Y AT x
3.1 Responsabilititile autorititii administratiei publice locale 54
3.2 Protectia sociali si ajutoarele pentru utilititi 56
4. LEGISEATIA NATIONALATIN'DOMENIUL ENERGIE S1/MEDIU COTIMPACT] 58
ASUPRA'A GIETERMICA = =~~~ = ) &

41 t_egjsla;ia' nationald primari si secundar3

G
LB

4.2 Leglslatia interni si european3 in domeniul energetic
4.3 Legislatia intern3 si europeani de mediu
5. MASURIDE FFIGIEN TIZARE A FUNGTIONARI SISTEMULUTTNTEGRAT D
5.1 Necesitatea i oportunitatea eficientizarli sistemului de
termoficare
5.2 Generalititl privind misurile abordate 64
5.3 Necesarul de energie termici al consumatorilor racordati la SACET 65
5.3.1 _ Structura consumatorilor 65
5.3.2 _Necesarul maxim orar de energie termica in anul 2016 65
5.3.3 _ Necesarul anual de energie termica in anul 2016 67
5.4 Prolectia necesaruluj de energie termici 68
5.5 Misuri de reabilitare a sistemului de transport si distributie 69
. Sinteza proiectiilor %d necesarul de energie termici
.7 | Concluzii AT _ pu—

FHEARES S

I: I - -.,_. / 3
e AN I
) [ 2
-:FJ‘ /\ — '_":l_, _{\ ~ M'/
LA (/,b.\'*-- AT =
Nl s f%/
s

‘ifl!‘ P




AMRSP
Strategia de alimentare cu energie termica in sistem centralizat

a consumatorilor din municipiul Bucuregti

6.1 Scenarii de alimentare cu energie termica 72
6.2 Analiza comparativi a avantajelor §i dezavantajelor 73
6.3 Analiza comparativa multicriteriala 75
7. PREZENTAREATLSOLUTIEL OPTIME ~PRIVIND  EFICIENTIZAREA 79
_SISTEMULULIGENTRALIZAT. il x5 e

7.1 Investitii in sistemul de transport si distributie si puncte termice 79

7.2 Investitii in sursele de energie_ 80

‘8. EVALUAREA EFORT(ILUJI 'INVESTITIONAL PENTRU' COMPONENTELE 82

8.1 Valori de investitii 82
8.2 Esalonarea investitiilor 83
8.3 Programu! de investitii prioritare 83
8.4 Planul de acliune pentru implementarea roiectului 84
9. IDENTIFICAREA SURSELOR POSIBILE DE FINANTARE 8
10. KNKLTZ?I,Etﬁ'ﬂb'ﬁ'ftﬁéﬁ_'ﬁNGim IN SCENARIUL RECOMANDAT ‘86 {:)
10.1 | Premise tehnico-economice 86
10.2_ | Rezultatele analizei tehnico - economice 88
11. ANAEIZA'DE SUPORTABILITATE 90
11.1 | Consumul mediu de cildura pe apartament 920
11.2 | Veniturile medii lunare nete pe gospodirle 90
11.3 | Ajutoare soclale 93

12. MASURI POLITICE, ADMINISTRATIVE $1 DE REGLEMENTARE SPECIFICE| 5¢

PENTRU SUSTINEREA PROGRAMULUI STRATEGIC PROPUS :
13. ALINIEREA SURSELOR DE ENERGIE TERMICA LA TENDINTELE| 98

EUROPENE DIN DOMENIU PRIN UTILIZAREA SURSELO REGENERABILE DE

ENERGIE \)‘;\Q\PIUL(_;,;\;
S C.

CONFORM e g 2
Anexe: CU ORIGINAL EAS\ST;JR]%‘;%‘N\ %
Anexa A | Programul de investitii i o gl 3 pag
Anexa B Producd;ii de energie electrici si terml;é/.ﬂonsulﬁ\é@_ﬁb’dgtibil §i 6 pag .[

emisii de CO2

Anexa C Preturi utilizate =~ 3 pag
AnexaD Fluxul de venituri si cheltuieli 3 pag
AnexaE Fluxul] financiar 3 pag




AMRSP
Strategia de alimentare cu energie termici in sistem centrali
L] z/\;?ﬁc%\

S, URECIA
CONFORM | AAgomeniends
[L]INFORMATII GENERALE CU ORIGINA) ,gl»"r : 9
Pozitionarea geografici, conditii na =+ ' RomAp
Bucuregti este capitala Romaniei §i, in acelasi timp, cel mai Pepuldt oras si cel mai important
centru industrial §i comercial al girii. Populafia de 2.106144 de locuitori (2016} face ca

Bucuresti sd fie al zecelea orayg ca populatie din Uniunea Ef fpeana.

Prima mentiune a localititii apare in 1459. In 1862 devine capitala Principatelor Unite. De
atunci a suferit schimbdri continue, devenind centrul scenei artistice, culturale si mass-media
romanesti. Arhitectura eleganti si atmosfera sa urbani i-au adus in Belle Epoque
supranumele de ,Micul Paris”, in prezent se situeazi pe acelagi nivel administrativ cu judetele
Romaniei si este Tmpartit in sase sectoare.

- Sectorul 1 include cartierele: Aviatorilor, Aviatiei, Béneasa, Bucurestii Noi,
Damaroaia, Domenii, Dorobanti, Gara de Nord, Grivita, Victoriei, Pajura, Pipera,
Primadverii, Chitila, 5i o mica parte din Giulegti

- Sectorul 2 include cartierele: Pantelimon, Colentina, lancului, Tei, Fundeni,
Floreasca

- Sectorul 3 include cartierele: Vitan, Dudesti, Titan, Balta Alb3, Centrul Civic

- Sectorul 4 include cartierele: Berceni, Oltenitei, Giurgiului, Vacaresti, Timpuri Noi,
Tineretului

- Sectorul 5 include cartierele: Rahova, Ferentari, Giurgiului, Cotroceni

- Sectorul 6 include cartierele: Drumul Taberei, Ghencea, Militar, Crangasi, Giulesti

Asezare geografica si relieful
Bucuresti se afld in partea de $-SE a Rominiei, avind coordonatele geografice:
- intre 25° 49' 50" 5i 26° 27' 15" longitudine estica
- Intre 44° 44’ 30" si 44° 14’ 05" latitudine nordica
Regiunea Bucuresti este delimitata de judetele Prahova (N), lalomita (E-NE), Calarasi (E-SE),
Giurgiu (5-5V) si Dambovita (V-NV).
Campia Bucuregtilor, subunitate a Campiei Vl3siei, se extinde in N-E si E panid la Valea
Pasdrea, in S-E 5i S pani la Campul Cilndului si Lunca Arges-Sabar, in S-V tot pani la Lunca
Argeg-Sabar, iar In N-V pana la Cdmpia Titu.
Cémpia Bucuregtilor are altitudini cuprinse intre 100-115 m, in partea nord-vestic3, si 50-60
m, In cea sud-estic4, in lunca Dambovitei.
Relieful campiei este constituit dintr-o succesiune de cdmpuri (interfluvii) si vai (cu terase si
lunci) care se succed de la nord citre sud:
- Campul Bidneasa (sau Otopeni), situat la nord de Valea Colentinei
- Valea Colentinei este asimetricd (datoriti versantuluj drept mai abrupt) si puternic
meandratd
- Campul Colentinei (sau Giulegti-Floreasca), cuprins intre riul omonim si Dambovita,
acoperd circa 36% din teritoriul Municipiului
- Valea Dambovitei este s3pati in loess, avind malul drept mai abrupt §i nalt
(aproximativ 10-15 m), iar cel sting mai coborét (intre 4-5 m in amonte §i7-8min
aval)
" - Campul Cotroceni-Berceni (sau Cotroceni-Vicaresti) se desfisoard intre Valea
Dambovitei, la nord, si de raul Sabar, la sud

Apele, flora §i fauna Moy
Bucuregti se afl situat pe .r\n_ah‘: ile raului Dambovita, ce se varsa in Arges, afluent al D
Mai multe lacuri se intind te- 4dlui Colentina, in perimetrul orasului, preci
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Parcul Cigmigiu, Acest lac, fostd balts in vechiul orag medieval, este inconjurat de Gridina
Cismigiu, inaugurat3 fn 1847 dupd planurile arhitectului german Carl F. W. Meyer. Pe langj
Cismigiu in Bucuresti maj existi si alte parcuri mari: Parcul Herastrau {cu Muzeul Satului) si
Gradina Botanicd (cea mai mare din Romania §i care cuprinde peste 10.000 de specii de plante
inclusiv exotice), Parcul Tineretului, Parcul Alexandru loan Cuza (cunoscut si ca Parcul Titan
sau Parcul IOR), precum si multe parcuri mai mici si spatii verzi amenajate de primiriile de
sector.

Clima
Clima in capitald este specifica Romaniel, respectiv temperat-continentali. Sunt specifice
patru anotimpuri, iarn3, primavard, vars §i toamnd. lernile in BucyrEstiaing destul de blande
Cu pufine zdpezi i temperaturi relativ_ridicate $ntis in/A&Rimii_ani

calde, chiar caniculare st cu putine pre CipitONFORIA

CU ORICINAL

@ Scurt istoric privind sistemul de alimenta ofg
Initial, cladirile din Bucuresti erau fncilzite cu ajutorul s
(lemne si carbuni). In anul 1943, dups introducerea §
dezvoltarea alimentirii centralizate cu energie termyies
instalate cca.1000 de cazane pe gaze naturale.

in Bucuresti, ritmul constructiilor de locuine noi a crescut de la 11000 de apartamente pe an
in perioada 1961-1965 la 25000 apartamente pe an in perioada 1971-1975.

Termoficarea s-a impus ca solutie de alimentare cu energie termicd a constructiilor noi.
Cogenerarea a devenit astfel una din directiile principale ale politicii energetice. Ea a ficut
obiectul “Studiului privind introducerea si dezvoltarea termoficarii in municipiul Bucuresti in
perioada 1960-1975" elaborat de ISPE in anul 1958 la comanda Directiei Electrificiri din
cadrul Ministerului Industriei,

In anul 1959 ISPE a elaborat "Schema generald de termoficare a municipiului Bucuresti
pentru perioada 1960-1965" care stabilea configuratia primelor magistrale de termoficare pe
baza datelor din schita de sistematizare a oragului din anul 1960.

Sistemul de alimentare centralizatd cu energie termicd a consumatorilor, a fost dezvoltat
etapizat, functie de numarul de consumatori din zona arondati fiecirei surse de energie din,
cadrul sistemului. Sursele de producere a energiei au fost proiectate 5i amplasate astfel Tncat
sa poatd alimenta consumatorii din zona de consum prin intermediul unui sistem de conducte
arborescent. Conductele fac legdtura Intre sursele de energie §i punctele termice (retele
primare de transport al agentului termic) gi intre acestea si consumatori (retele secundare de
distributie a agentului termic). Sursele de energie sunt, de asemenea, conectate intre ele
printr-un inel median care permite cresterea sigurantei in alimentarea consumatorilor, in
cazul unor eventuale defectiuni sau avarii la una dintre surse,

in anul 1889, a fost pusa in functiune prima surs3 de energie din Romania CTE Grozdvegti
(inifial Uzina hidraulico-electrics Grozivesti), care la momentul respectiv aparfinea Primariei
Bucuregtilor.

Incepénd cu anul 1940, centrala termoelectrici Grozivesti a fost modernizati astfel c3
puterea instalat3 a centralef a crescut de la 52,5 MW la 82,5 MW. in anul 1957 a {nceput
procesul restructuririi CTE Grozdvesti prin realizarea unei instalatii experimentale de
termoficare destinaty s: e cu cilduri, blocurile Grozdvesti, clidirea ICECHIM,
cdminul studenfesc 303'§i o
In 1960, capacitatea’de _Produce
ingtalatiile de baz3, r'espectiv in coge

alimentate cu combustibil soli

curesti a gazele naturale, a inceput
a consumatorilor. In anul 1950 erau

)
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DRECTA 2\
; s SISTENTA TEHNICA inl
Acest an, consfinfeste transformarea centrale Grﬁﬁbﬂﬁpfﬁ% ; ET;H ic&j e
termoficare (CET) a municipiului Bucuresti.  [CU ORIGINALLG

in anul 1962, pani 1a extinderea CTE Grozivest programata pe : f5, s-a
apelat la alimentarea cu cilduri din centrala termoelectrics a Uzinelor Grivifa, actuala CET
Griro, care dupd ce a fost extinsi in 1963, avea o capacitate de cdldurd disponibild de 33
Gcal/h, pentru oras.

in anul 1964 a fost racordat3 la sistemul de termoficre CET Titan.

Inanul 1964 a inceput constructia CTEBucuresti Sud, care avea si deving - dupa instalarea in
anul 1975 a ultimelor capacitati - cea mai importantd sursi de cilduri a sistemului de
termoficare, ea asigurdnd mai mult de jumitate din cildura furnizats oragului. CTE Bucuresti
Sud avea o capacitate termici instalats de 2480 Geal/h, din care 680 Geal/h in instalatii de
baza.

In anul 1972 a inceput si producd CTE Bucuresti Vest care a ajuns In 1974 la o putere
instalatd de 250 MW si o capacitate termici de 830 Geal/h din care 330 Gcal/ in bazi.

In anul 1987 a fost pusa in functivne CTE Progresu cu o putere electrica instalatid de 200 MW
§i o capacitate termica de 450 Gcal/h toatd in instalaii de baz.

Instalatiile de varf au fost puse In functiune dupi cativa ani, timp in care s-au folosit ca varf
CAF-urile din CTE Bucuregti Sud printr-o retea speciald intre cele doui centrale.

Doud centrale electrice de termoficare industriale CET Militari (devenitd dupi privatizare
CET Vest Energo) si CET Pipera (devenita CET Nusco) au inceput si furnizeze ap3 fierbinte in
sistem din anul 1997 si respectiv din anul 1995, CET Nuscoe a fost oprita in anul 2010.

In anul 1999 a fost racordats la sistemul de termoficre €T Casa Presei.

lﬁl Prezentarea producatorilor de energie
Unitatile de producere a energiei termice care deservesc sistemul centralizat de alimentare cu
cdldura a Municipiului Bucuresti sunt:

- patru centrale de cogenerare aparfinind societdtii Electrocentrale Bucuresti SA

(ELCEN): CTE Bucuresti Sud, CTE Bucuresti Vest, CTE Progresu, CTE Grozavegti;

- ocentrald de cogenerare apartinind SC Vest Energo SA (CET Vest Energo);

- ocentrald de cogenerare apartinand SC CET Grivita SRL (CET Grivita);

- ocentrala termicd de zona apartinind RADET (CTZ Casa Presei);

- 46 centrale termice de cvartal;

[1.3.1] ELCEN SA

Electrocentrale Bucuresti S.A. (ELCEN) este persoani juridicd roman, societate pe acfiuni.
Sediul social al societiii se a4 in strada Splaiul Independentei nr. 227, sector 6, Bucuresti.
ELCEN a fost infiintatdi Tn decembrie 2002, ca filiald a S.C. Termoelectrica S.A., prin
reorganizarea acestei societdfi comerciale. In prezent, principalul actionar al companiei,
detin&nd 97,51% din actiuni, este Ministerul Energiei, restul actiunilor fiind detinute de SNGZ
Romgaz (2,49%).

Obiectul de activitate al companiei il reprezints productia, transportul, distributia,
dispecerizarea §i vinzarea energiei termice, dar si productia §i vinzarea energiei electrice.
ELCEN este cel mai mare producitor de energie termicd din Roménia si din Bucuresti.

TM ™
In Bucuresti, ELCEN are in componentd pa @moggnifa e
Bucuregti Vest, CTE Progresu, CTE Grozdve / ) 5i ?ngnf

Bty ¥
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- Sistemul de Management Integrat

Preocuparea fundamentali a Electrocentrale Bucuresti S.A. este de a furniza servicii de un
nivel calitativ superior, de reducere a impactului asupra mediului §i de reducere a riscurilor
privind sinitatea §i securitatea tn munca a lucritorilor.,

Pentru indeplinirea necesititilor si asteptarilor clientilor sdi si ale altor par}i interesate,
precum i a ceringelor legale si de reglementare, conducerea Electrocentrale Bucuregti S.A.
acjioneazd pentru mentinerea Sistemuluj de Management Integrat Calitate - Mediu - S3natate
si Securitate in Munca si imbunatitirea continus a eficacitdtii acestuia, in conformitate cu
cerintele standardelor SR EN 1SO 9001:2608, SR EN IS0 14001:2005, SR OHSAS 18001:2008.

= ey
ZEOLU 5,

» (I

- Conducerea Electrocentrale Bucuregti SA este asigurati de citf
- un Administrator Judiciar (KPMG);
- un Administrator Special {Dan AGRISAN);

- directorul general (Marcel-0 avia@@iﬁm;gﬂg //’1 \\
- Starea actuald Cy OF"-'G‘NAL
e

Consiliul de Administratie al ELCEN a decis, pe 22 septembrie Z016, inaintarea cererii de
intrare in insolventd a societatii catre Tribunalul Bucuresti, , otararea fiind determinati de
sitvafia financiard a acesteia si de datoriile inregistrate 44 furnizorii si distribuitorii de
combustibil, servicii si produse, situatie generata de neincasarea contravalorii pentru marfa
livrata de la RADET Bucuresti.

Datoriile totale ale ELCEN au ajuns la aproximativ 1,8 miliarde de lei, iar creantele inregistrate
de RADET insumeaza aproximativ 3,7 miliarde de lei.

Astfel pe data de 06 octombrie 2016. Tribunalul Bucuresti a admis cererea Electrocentrale
Bucuregti SA de intrare in insolventi (dosar 35304/3/2016).

Vest Energo SA

Vest Energo SA are sediul in Bucuresti, Strada Preciziei, nr. 124, Sector 6.
Vest Energo furnizeazd energie electrici ia cele mai tnalte standarde de calitate si siguranti si,
totodatd, se numira printre furnizorii de agent termic din Bucuresti,
S.C. Vest-Energo S.A isi propune si se afirme ca furnizor de energie electrici si termica
actionand ferm pentru: '
- continuarea modernizarii §i reorganizirii administrative
- asigurarea controlului deplin asupra procesului tehnologic
- respectarea termenelor stabilite in relatiile cu clientii
- mentinerea la cota "0" a reclamatjilor din partea clientilor
- reinnoirea si mentinerea certificarii sistemului calitatii in conformitate cu cerintele
standardului SR EN 150 9001:2008

CET Grivita SRL

Sacietatea comerciald CET Grivita SA are sediul in Bucuresti, Calea Grivitei, nr. 357, si a fost
infiintatd in baza hotdrarii nr. 194/23.09.2003 a Consiliuluj Local Sector 1 Bucuresti. Asociatii
suit:

- Consiliul Local al Sectorului 1, care define 99,99% din capitalul social

- Adminggtrn, omeniului Public al Sectorului 1 cu o coti de 0,01% din capitalul

! /7 —
Obiectu!.-pﬁnei;ﬁ@c{ivj;' te al societitii este “Furnizarea de abur i aer conditionati<<~ 8
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CTZ Casa Presei

Centrala termicd de zona Casa Presei este amplasatd pe strada Biiculesti nr.1, sector 1,

Bucuresti.

CTZ Casa Presei produce energie termics sub formi de apd fierbinte, pe ¢ re o injecteaza in

sistemul centralizat de alimentare cu calfura Tel EPWLL S
CORReRY “ N

CU ORIGINAL

@ Prezentarea operatorului serviciului de termoficare
Regia Autonoma de Distributie a Energiei Termice (RADET)
obiect de activitate transportul, producerea, distribugia si 1zarea de ené rmica.
RADET se afla, din punct de vedere administrativ, in subordinea Consiliului General al
Municipiului Bucuresti. Incepind din anul 2003, Regia este supusi reglementirilor Agentiei
Nationale de Reglementare a Serviciilor Publice de Gospodirie Comunald (ANRSC).

RADET Bucuresti este administratorul celui mai mare sistem de termoficare din Romania,
detindnd 43% din piatid. Furnizeazi energie termicd pentru aproximativ 565.000 de
apartamente, reprezentand peste 8.500 de blocuri si imobile, in care triiesc peste 1,25
milioane locuitori, precum §i pentru aproximativ 5.400 de institufii, obiective sociale i agenti
economici.

RADET Bucuregti este operatorul sistemului public de alimentare cu energie termics,
asigurénd 72% din necesarul de energie termici al Municipiului Bucuresti., 95% dintre
consumatori sunt de tip casnic, restul fiind de tip social si industrial (institutii publice si agenti
economici).

.+

- Slstemul de alimentare centralizatd cu energie termics
RADET Bucuresti are in exploatare urmitoarele:
- sistemul de transport si distributie compus din:
- 987 km conducte - refele termice primare (din care 81% cu vechime mai mare
de 20 ani) 2964 km conducte - retele termice secundare (de distributie a apei calde
de consum si a agentului termic de incilzire), din care 60% cu vechime de peste 20
ani.
- oblective:
-1012 Puncte Termice, Statii Centralizatoare, module termice;
-46 Centrale Termice cvartal;
-1 Centralad Termica de Zona Casa Presei

- Sist r
RADET Bucuregti a obtinut:

- certificarea sistemului de management al calitdgii, conform standardului SR EN 1SO
9001:2001 - Sisteme de management al calitatii, Cerinte - din decembrie 2006;

. certificarea sistemului integrat de management al calitdfii si mediului, in
conformitate cu prevederile standardelor SR EN 1SO 9001:2008 si SR EN 150
14001:2005 din decembrie 2009;

.- certificarea sistemului de management integrat al calitaii, mediului si sanatagii si
securitdtii ocupationale in conformitate cu prevederile standardelor SR EN I1SO
9001:2008, SR EN IS0 14001:2005 si SR OHSAS 18001:2008 in scopul imbunatatirii
continue a activitafilor §i proceselor des@;ural drul organizatiei, pentru

cregterea continud a satisfactiei clientilor, pén I r)go\t‘éja}e , mediului inconjura OFSiT:
pentru realizarea st demonstrarea perforfiante p‘;‘g‘%«fomen wl sanatatii si seclritatii )
ocupationale, din decembrie 2012, / “-J" S/ 7 5 .
/:fr'a!/ = MRsp £
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- Londucerea RADET Bucuresti este asigurat3 de citre:

- un Administrator Judiciar (RomlInsolv SRL, cu sediul in Bucurest
nr. 223, etaj 3, sector 3, inregistrat in Registrul Formelor de T
RFOII0122);

- un Administrator Special (CHIRIf‘ﬁ SOUMFOI

Lt ,
- Starea actuali CU ORIGINAL

RADET avea la finalul anului 2015 datorii de circa 3,66 milﬁé}l}, circa 98% din aceasti
suma reprezentind datoria citre ELCEN, iar la finalul huniidunie 2016, datoriile au ajuns la
circa 3,9 miliarde lei, potrivit raportului asupra cauzelor si imprejuririlor care au dug ia
aparifia insolventei RADET Bucuresti.

Situatia dezastruoas3 in care se afli RADET a fost cauzata de neplata subventiilor promise de
Guvern si Primaria Capitalei citre RADET (circa 1 miliard lei), plata cu intirziere a
subventiilor, ceea ce a dus la acumularea de penalitdfi, inghetarea tarifului desi se impunea o
crestere, refeaua invechit3 si lipsa investigiilor. In aceste conditii RADET este in insolvenid,
conform Incheierii de sedingd din data 05.10.2016 pronunfata de Tribunalului Bucurest,
secfia a VIl a Civild in Dosar nr. 35232/3/2016

Pasii strategiei de reorganizare a RADET pand in octombrie 2017, conform raportului
Administratorului Judiciar se prezint3 astfel:

- Atingerea pragului de rentabilitate incepand cu luna octombrie 2017. Masurile pe
lermen scurt propuse de administratoru] judiciar vor determina sciderea
cheltuielilor fixe si variabile ale Regiei 5i, daci reducerea nu este suficientd, va fi
contrabalansata printr-o crestere a veniturilor obtinute din ajustarea tarifului.

- Imbunatitirea indicatorilor economico-financiari ai Regiei in asa fel incat s3 devin
posibild transformarea acesteia in societate comerciala.

- Transformarea Regiei in RADET SA, societate comerciald pe actiuni, avind unic
aclionar Primaria Municipiului Bucuresti. Denumirea RADET SA este rezervata deja
la Registrul Comertului.

- Odatd infiintatd RADET SA, vor §i obtinute, in cel mai scurt timp, licentele si

autorizatiile necesare functiondrii, precum §1 contractul de delegare a serviciului de
termoficare a municipiului Bucuresti;
Va fi demarat, in cadrul Planului de reorganizare, proiectul fuziunii prin absorbtia
ELCEN in RADET SA. Va rezulta o societate cu capital detinut de primarie si actualii
actionari ai ELCEN, in proportiile ce reies din aportarea patrimoniilor in noua
societate.

)
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Mﬁ
COPILEN

- N
Bl SITUATIA ACTUALA A SISTEMULUI DE ALIMENTARE CENT ﬁﬁ@; E@RGIE
TERMICA (SACET) A MUNICIPIULUI BUCUR 3 A gs\s’iiﬂ\mm\c% 1

§ WRDGA 3
@ Aspecte generale .

In Municipiul Bucuregti, serviciul public de alimentare-cuemeTgiE Fernlcs in Nateay Esffiralizat
este reglementat de Legea nr.51/2005 a serviciilor comunitarede Gtilitafi publice si de Legea
nr.325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termica. Serviciul se realizeaza prin
intermediul infrastructurii tehnico-edilitare specifice, aparjinind domeniului public al
Municipiului Bucuresti.

Alimentarea centralizat cu energie termic3 in municipiul Bucuresti se realizeazi prin
intermediul a doua sisteme distincte:

- un sistem centralizat, denumit SACET, compus din surse de producere centralizats,
refele termice primare, care asigurs transportul cildurii sub formi de api fierbinte
de la sursele de producere a acesteia la punctele/modulele termice, puncte
termice/module termice si refele termice de distributie a caldurii pentru incilzire si
ac;

- un sistem descentralizat, compus din 46 centrale termice de cartier (CT), fiecare cu
refelele proprii de distributie.

Din punct de vedere functional, elimentarea cu energie termicd in sistem centralizat a
consumatorilor situati pe teritoriul municipiului Bucuresti, este un sistem complex constituit
din:

- surse pentru producerea energiei termice

- regele de transport al agentului termic (retele termice primare)

- puncte termice (incluzdnd instalatiile care asigurs transferu! cildurii de la agentul

termic primar la cel secundar)
. refele de distributie a agentului termic (refele termice secundare)
- consumatori

Din punct de vedere al apartenentei, sursele de energie apartin ELCEN, unor societati
comerciale §i RADET.

Fiecare dintre sursele de energie din cadrul SACET Bucuresti livreaza cdldura unui numar de
consumatori situaji in zona arondati centralei. Sursele de energie din cadrul sistemului pot si
functioneze interconectat, prin intermediul unui inel median care, in caz de avarie a unei
centrale, permite alimentarea consumatorilor dintr-o alti sursj a sistemului, respectind
anumite restrictii de functionare. Atat din punct de vedere cantitativ, cat gi calitativ, debitele
de agent termic nu pot fi vehiculate decat intre anumite limite, in zone clar determinate prin
analize de regim hidraulic,

in tabelul urmitor sunt prezentate succint sursele de energie care asiguri alimentarea
consumatorilor de cildurd din Municipiul Bucuresti si in figura 2.1 este prezentats
amplasarea surselor de energie in Municipiul Bucuresti.
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Tabel 2,1 Surse de producere a energiei termice in municipiul Bucurest—=._

CTE Bucuresti Sud VAN
S oo [Py
Bucuresti- ELCEN |CTE Vest COMFOIL
- CTE Grozavest CU ORIGHALL
. CET Giivifa
Surse ale tertitor EET Vest Eneroo
Surse RADET CTZ Casa Prese
1. CT Amzei 13,CT 18 A [25. CTuferana 37.CT Salaj
2, CT Aleea Trandafirilor . |14, CT Desigului 26, CT Magheru 7 38. CT Scala
3. CT Barbu Vacdrescu |15, CT Depou Ferentari |27, CT Bucuragtii Noi 3 38. CT $tirbei Voda
4, CT Baneasa Agronomie [18. CT Dorobani 28, CT Mirsgesti 3 40. CT Turturele
5.CT Baneasa 1 17. CT Dunsrea 29, CT Mirasesti 6 41. CT Turn Palal
6. CT Bineasa 2 18. CT Ervilor $ 30. CT Mérdsesli 9-10 42. CT Vilor
46 CT ale RADET  |— :
7. CT Bachulu 18. CT Ercilor 2 31, CT Mozani 43. CT Viclorlei
8. CT Cap. Balan 20. CT Ferentari 72 32. CT Paunas 44. CT Vistea |':
8. CT Rossett 21. CT Ferantari gcoald |33, CT Pavel Constantin |45, CT Bucur
10. CT Dimitrov A1 22. CT Floreasca 34. CT Protopopescy 46. CT Cavafil vechi
11, CT Dirnltrav B 23. CT Maragesti 11 35. CT Republicii
12. CT Dr. Sion |24. CT Garaj |36. CT Stoian Miitaru

@ Piata de energie termici

Piata producerii energiei termice
In Municipiul Bucuresti, productia de energie termic3 este asiguratd de urmétorii operatori:
- S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. (ELCEN) care detine, prin sucursala sa din
Bucuresti, 4 centrale electrice de termoficare: CTE Bucuresti Sud, CTE Bucuresti
Vest, CTE Progresu, CTE Grozavesti;
- S.C.Vest Energo S.A. caredetine CET Vest Energo;
- S.C.CET Grivita S.R.L. care define CET Griro;
- Regia Autonoma de Distributie a Energiei Termice Bucuresti (R.A.D.ET.) care
detine In administrare o centrala termici de zona: CTZ Casa Presei gi 46 centrale
termice de cvartal (CT)

Piata transportului, distributiei si furnizirii energiei termice

Piata transportului, distribufiei si furnizirii energiei termice este delimitatd de sistemul
retelelor termice de transport si rejelelor termice de distributie, unicul sistem centralizat
existent in municipiul Bucuresti, aflat in proprietatea Primdriel Municipiului Bucuresti si
atribuit spre administrare regiei locale RADET.

R.A.D.E.T. Bucuresti este o regie autonom3 care se afld, din punct de vedere administrativ, in
subordinea Primiriei Municipiului Bucuresti si a Consiliului General al Municipiului Bucuresti
§i are preturile i tarifele reglementate de acestea, cu avizul AN.RS.C,

RAD.E.T. Bucuregti este singurul operator care are in administrare refeaua centralizati de
transport si distribufie a energiei termice care apartine infrastructurii edilitare a municipiului
Bucuregti. fg/ﬁaﬁ]l %xﬁjba\tirii retelei, RA.D.ET. are obligafia s3 intre{ind, si repare i s3
dezvolte sif@ l-de~trang \rt, distributie si furnizare a energiei termice, in cond 53
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R.A.D.E.T. Bucuresti presteaza un serviciu public de interes econo ingurul
operator pe piafa serviciilor de utilitate publics prin care se a!l igurd @iiefbieh centralizata
cu energie termica in municipiul Bucuresti, \CU CRIGINALUL
- —

: 7
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N

e
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€T T ans ez
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Figura 2.1 - Amplasarea surselor de producere a energiei termice in Municipiul
Bucuresti

@ Surse de energle. Profil, productii, situatia existent3

2.3.1] CTE sud

CTE Sud este o centrald de cogenerare, conceputa i proiectati initial in scopul alimentarii cu
cdldura a consumatorilor urbani gi industriali, consumatorii urbani reprezentind consumul
de caldurd majoritar.

In prezent consumul de c3ldura sub form de abur este practic numai pentru serviciile proprii
termice si numai o micd parte (sub 1%) din productia totald de cildurd este destinats
consumatorilor externi de abur ai centralei. CET Sud trealizatd incepand cu anul 1965 si
a continuat instalarea diverselor agregate energéfice phngl
analizei au fost retrase din functiune 12 CAF-urid 100Geal ki
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Cazane de abur:
- 4 x 420 t/h (140 bar; 540 °C) - tip TGM 84-A - 3 cazane sunt inca in stare de
Ttjctionare, dar sunt uzate fizic §i moral, datoritd vechimii foarte mari (PIF intre
( CONFORN 19 6-1968); un cazan este retras din exploatare, ca urmare a sciderii drastice a

O RIGH A Llasrrii de energie termica sub form3 de abur tehnologic, precum si a starii avansate

de uzurd i a eficlentei energetice scizute.

2 x 525 t/h (152 bar; 540 °C) - tip TLMACE - un cazan este incd in stare de

f{(}:\:fgnci;ionare, dar este uzat fizic si moral, datorits vechimii foarte mari (PIF in 1975);

1n cazan este retras din exploatare, ca urmare a sciderii drastice a cererii de

epergie termicd sub formi de abur tehnologic, precum gi a stirii avansate de uzur3
a eficien{ei energetice scizute.

ne cu abur:

- 2 x 50 MW - tip VPT-50, turbin3 cu condensalie, turbinele sunt retrase din
exploatare (PIF intre 1965-1966)

- 2 x 100 MW - tip VT 100 - turbini cu condensatie si 2 prize, turbinele au un grad |
avansat de uzurd fizicd gi moralj, fiind puse in functiune in 1967-1967

- 2 x 125 MW - tip VT 135-141 - turbing cu condensatie 5i 2 prize, o turbini este in
functiune dar are un grad avansat de uzuri fizics si morala (PIF 1975), o turbina
este retrasa din exploatare

Cazane de api fierbinte:
- 16 x 100 Gceal/h - la data efectudrii analizei 4 CAF-uri mai sunt in functiune, 6 CAF-
uri sunt casate gi, respectiv, 6 CAF-urj sunt retrase din exploatare
in tabelele urmatoare sunt prezentate datele statistice (disponibile la momentul elaborarii
lucrdrii) referitoare la funcfionarea sursei, respectiv: productii si consumuri de energie si
combustibil, indicatori tehnici de performanti, etc.

Tabelul 2.2 - Productille de energie termica si electricd din perioada 2013-2015
aferente CET Sud

BT ATy Anul =S
| Specificatte: UM [ 2013 2014 | 2015 |
Total, din care produsa (_)1
in: 2300497 2226556 2273170
Instalatii de
Caldura produsa | cogenerare 1423105 1520200 1451723
sub forma de apa Instalatii termice de
fierbinte varf Geal/fan B77312 706244 8211447
) Total, din care produsa
in; 165 112 99
Calduraprodusi sub _L;;?;iﬂlie 0 0 0
R Instalatii termice de i
varf _Gealfan 165 112 _ 99
Total, din care: 2300662 2228668 2273269
sub forma de apa Geal/an
Caldura livrata la fierbinte 2300497 2228556 2273170
| gardul CET subformadeabur {70 7. 16§ 112 99
Productia anuala de | Total, din care: g 1 2\843605 895594 844102
eneygie electrica in cogenerare —~R43605 895594  |/."844402"
L) =
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in noncogenerare 0 0 0
calificata in cogenerare
de inalta eficienta,
respectiv carea
beneficiat de bonusul
de cogenerare 756611.00 774829.00 | ?
Consurn servicii Total, din care; 142768 146414 142756
proprii pompare apa fierbinte 41036 41361 40331
Energie electrica cumparata din SEN, din care: 0 0 0
pentru servicii proprii fara pompare 0 0 0
pentru pompare apa ferbinte =l 0 0 0
pentru contracte de furnizare la consumatori Il
finali 0 0 0
| Energie electrica livrata in total, din care: 701105.8 7491794 701643.2
EE livrata in SEN 700626.5 747525.3 701455.3
EE livrata coonsumatarilor finali pe baza
contractului de furnizare, din care: 479.3 1654.1 187.9
din EE produs 479.3 1654.1 187.9
din EE cumparata din SEN | 0 | 0 [ 0
Tabelul 2.3 - Indicatorii tehnici de performanti ai CTE Sud
Nr. | L ST S T Valoarea péntru anul
crt, ; Denumirea UL 2013 | 2014 | 2015
] Randamentul global brut % 82,8 79,6 79,0
2 _ | Randamentul global net % 79,5 76,3 75.7
3 | Indicele brut de structur3 al energiei produse | kWhe/kWht 0,32 0,35 0,32
4 Indicele net de structur3 al energie livrate kWhe/kWht 0,26 0,29 0,27
3 __| Indicele de cogenerare mediu anual kWhe /kWht 0,51 0,51 0,50
6 | Cota deenergie electricd in cogenerare % 100,00 | 100,00 | 100,00
7 | Cota de energie electrici in % 0,00 0,00 0,00
nonccogenerare
8 | Coeficientul de cogenerare anual pentru
api fierbinte ) — 0,68 0,64
9 Coeficientul de cogenerare anual pentru abur - 0,00 0,00 0,00
10 | Coeficientul de cogenerare global - 0.62 0,68 0,64
11 | Incircarea medie a capacitafli pentra _ :
}:roducerea energiei electrice % — — —
12 | Incdrcarea mediea capacitagii pentru
producerea c3ldurii % 29,8 30.8 253
13 | Consumul specific de combustibil pentru
producereal?:elor doua forme de erllnergie kWhe/kWhe+t e b %
14 | Consumul specific de ap3 de adaos m3/MWh 0,7 1,0 1,0
15 | Consumul specific de pompare kWh/MWh 15,3 16,0 15,3

Sursa: AMRSP - Analiza diagnostic
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A ‘1 \GTEWMest a fost realizaty incepind cu anul 1972. A continuat apoi procesul de instalare a
/‘ A\ diverselor agregate (cazane de abur, turbine cu abur, cazane de ap3 fierbinte) pani in 1974 si
// ‘ instalarea a doud CAF - 1n 1997 si 1998. In anul 2008 a fost pus In functiune un ciclu combinat

}——gepze-abur.
as 3 prezent profilul centralei este alcatuit din urmitoarele echipamente principale:
& <t fazane de abur:
o ;;"‘E - 2x 525 t/h (152 bar; 540 9C) - tip TLMACE - cazan de abur cu circulatie naturalg, cu
?é O tambur, un cazan este inca in stare de functionare, dar este uzat fizic si moral,
Q % . datoritd vechimii foarte mari (PIF 1975); un cazan este retras din exploatare, ca
o= E urmare a scaderii drastice a cererii de energie termic3 sub form3 de abur tehnologic,
_ O precum si a starii avansate de uzuri si a eficientei energetice scizute

Turbine cu abur;
- 2 x 125 MW - tip VT 135-141 - turbina cu condensatie si 2 prize, o turbini este in
functiune dar are un grad avansat de vzurs fizicd si morala (PIF 1974), o turbina
este retrasa din exploatare 5

Cazane de api fierbinte:
- 7 x 100 Geal/h - tip 4 / tip BA - la data efectudrii analizei 2 CAF-uri mai sunt in
functiune, 5 CAF-uri fiind retrase din exploatare

Ciclu combinat gaze-abur:
Turbind cu gaze:
- 1 x 135 MW - tip MS9001E/PG9171E turbina este in stare buna de functionare, fiind
pusa In functiune in anul 2008
Turbina cu abur:
. 1 x 60 MW - tip MTD40B - turbins in contrapresiune si prizd, turbina este in stare
buna de functionare, fiind pusa in funcfiune in anul 2008
Cazan recuperator
- 1 x 266 t/h - tip CE&E - cazanu) recuperator cu ardere suplimentara este in stare
buna de functionare, PIF 2008
In tabelele urmatoare sunt prezentate datele statistice (disponibile la momentul elaboririi
lucrarii) referitoare la furicfionarea sursei, respectiv: productii si consumuri de energie §
combustibil, indicatori tehnici de performants, etc.

Tabelul 2.4 - Productiile de energie termica gi electrica din perioada 2013-2015
afe_rente CET Vest

, e 5 A i
Total, din care
Ejéd;'fm‘;’gg‘fﬁa in: | Geayjan | 1039449 876910 835425
0 P2 [lnstalatil de cogenerare | 5 876299 552979 683844
fierbinte " p
Instalatij termice de varf 163150 323931 151581
Total, din care: 1039449 876910 835425
sub forma de apa Geal/an
Calduralivratala | fierbinte 1039449 876910 835425
| gardul CET sub forma de abur i Vi S 0 0
Productiaanuali | Total, din care: ik = __H -1'3100060 760794 924627
de energie in cogenerare /7 legfam\ ¥1§0060 760794 | 934627
electrici in noncogenerare ijli_ 50 VR 0 2 S 5N
! Ufhj-‘ﬁmfﬁ.ﬁ |II ,I _;?‘
(e ] A >
0 : f{:’ / iﬂ/,fl?s o
N ;
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=L “Er_:::: . ;;1'5' o ] Wk | R Lt R e R £
SR e i toran G0 st | o UMY | 2 D T 2014T T 2015
N calificata in cogenerare
) de inalta eficients,
g respectiv carea
beneficiat de bonusul de
3 COgenerare | 1027701.26 | 700531.78 | 675838.99
= total, din care: 94321 70607 97320
<C||proprii pompare apa fierbinte 13977 11655 17317
O <%||Energie electrica cumparata din SEN, din care: = 0 0 _ 0
i 3 lpentru servicii proprii fara pompare 0 0 0
‘5 £¢| |pentru pompare apa fierbinte 0 0 0
O e pentru contracte de furnizare la consumatori
=2 ifinali 0 0 0
o Energie electrica livrata in total, din care: 1005953.4 69088.4 736809.8
} EE livratain SEN 1005549.5 68907.6 736431.6
EE livrata coonsumatorilor finali pe baza
contractului de furnizare, din care: 403.9 180.8 378.2
din EE produs 403.9 180.8 378.2
din EE cumparata din SEN [ 0 0 0
Tabelul 2.5 - Indicatorii tehnicl de performanti aj CTE Vest
ST Ty o Gt Valoarea pentruanul. .
gt ieDenumirea oM 2013. | 2014 | 2015
1 Randamentul global brut % 79,7 79,0 73,0
2 Randamentul global net % 76,4 75,8 69,5
3 Indicele brut de structurd a! energiei KWhe /kWht 0,94 0,74 0,85
produse
4 Indicele net de structur al energie livrate kWhe/kWht 0,86 0,67 0,76
5 Indicele de cogenerare mediu anual kWhe/kWht 1,12 1,18 1,04
6 Cota de energie electric3 in cogenerare %0 100,00 100,00 100,00
7 Cota de energie electrici in % 0,00 0,00 0,00
nonccogenerare
8 Coeficientul de cogenerare anual pentru ) 0,84 0,63 0,82
apd fierbinte
9 gg:fmentul de cogenerare anuaj pentru A 0,00 0,00 0,00
10 Coeficientul de cogenerare plobal - 0,84 0,63 0,82
11 | lIncircarea medie a capacititii pentru o
Producerea energiei electrice % 42,8 271 e
12 | Incircarea medie a capacitatii pentru % 247 197 187
producerea cildurii
13 Consumul specific de combustibil pentru
producerea celor doul forme de energie kWhe/kWhest 353 332 -
14 Consumul specific de api de adaos m3/MWh 2,1 2,5 33
15 Consumul specific de pompare kWh/MWh 11,9 114 18,3
Sursa: AMRSP - Analiza diagnostic T
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M
CTE Progresu

E Progresu este o centrali de cogenerare, conceputd §i proiectati inifial in scopul
mentdrii cu cildurd a consumatorilor urbanij si industriali, consumatorii urbani
prezentind consumul de cildurd majoritar. In prezent, consumul de caldura sub forma de
ur este practic pentru serviciile proprii termice (in medie 99% din productia totald de
aldura sub form3 de abur) si numai 1% din productia totald de cilduri sub form3 de abur
gte destinatd consumatorilor externi centralei.

E Progresu a fost realizata incepind cu anul 1987 i a continuat cu instalarea agregatelor
pergetice de bazd pana in anul 1997. In perioada 1999-2002 au fost puse in funcgiune 3 CAF-
i.

\ i_n prezent profilul centralei este alcituit din urmitoarele echipamente principale:
-'Tcnpriéa;gne de abur:

c g -‘i-c‘_\'\ 4 x 420 t/h (140 bar; 540 °C) - tip CR 1737 - cazanele de abur sunt cu circulatie
ASISTENT TEH&ECA?;:\. natural3, trei cazane sunt in stare buna de functionare; un cazan (pusin functiune in
§uuRDich 3 anul 1987) este retras din exploatare

Lounlyrbine cu abur: . o o o
- 2 x 50 MW - tip DSL-50-1 - turbini cu condensatie si 2 prize, o turbin3 este in stare

buna de functionare, o turbini {pus3 in functiune 1987} este retrasa din exploatare
2 x 50 MW - tip DKUL-50-1 - turbine in contrapresiune si prizi, turbinele sunt in
stare buna de functionare

Ll

COMFORM
CH GRIGHSA

£

Cazane de api fierbinte:
- 3 x 100 Gcal/h - tip 8A - cazanele de ap3 fierbinte sunt in stare buni de functionare,
fiind puse in functiune intre anii 1999-2002
in tabelele urmitoare sunt prezentate datele statistice (disponibile la momentul elaboririi
lucrarii) referitoare la functionarea sursei, respectiv: productii si consumuri de energie si
combustibil, indicatori tehnici de performanti, etc.

Tabelul 2.6 - Productiile de energle termici si electrici din perioada 2013-2015
aferente CET Progresu

[FRoms 3 5 7 Anul i~
Sheancatiey e ) T W e TV T B TT T,
Total, din care
produsa in: 061024 932679 872076
Instalatii de
Caldura pradusi sub | cogenerare | 961024 928227 843531
forma de apa’ Instalatii termice de '
fierbinte varf Gceal/an 0 4452 28545
Total, din care
rodusa in: 55 43 55
Caldura produsi sub chgsgza;:?;lie Gceal/an 55 43 55
forma de abur = : =
5 Instalatii termice de
varf 0 0 0
Total, din care: 961079 932722 872131
sub forma de apa
Calduralivratala | fierbinte Gca]}%‘ T 961024 932679 | _B72076
| gardul CET sub forma de abur Z L 58 A TN
Productia@nualade | Total, din care: MWh/af é-\=§92_161' A 375574 /1 347391 <
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Z {| energie electrica in cogenerare 392161 375574 347391
(] in noncogenerare 0 0 0
&
calificata in
4 cogenerare de inalta
SURDICR F eficienta, respectiv
5 s care a beneficiat de
S bonusul de cogenerare 36219555 | 332880.3 | 331292.92
Consum servicii Total, din care: 67551 53536 59846
proprii pompare apa fierbinte 16870 16032 14001
Energie electrica cumparata din SEN, din care: 0 0 0
pentru servicii proprii fara pompare 0 0 0
pentru pompare apa fierbinte 0 0 0
pentru contracte de furnizare la consumatori
finali 0 0 0
Energie electrica livrata in total, din care: 324599.7 312037.5 287543.2
EE livratain SEN 324587.2 312022.7 287507.9
EE livrata coonsumatorilor finali pe baza
contractului de furnizare, din care: 12.5 i4.8 35.3
din EE produs 12.5 14.8 35.3
din EE cumparata din SEN 0 0 0
Tabelul 2.7 - Indicatorii tehnici de performants af CTE Progresu
e ¥ BT ! _Valoarea pentru anul,
nr et DErimives UM [Tz013 | 2012 | zo1s
1 Randamentul global brut 0% 79,3 78,7 77,6
2 Randamentul global net % 75,8 75,3 74,2
3 :)r:.g:dc::e brut de structuri al energiei KWhe /kWht 0,35 0.35 034
4 Indicele net de structuri al energie livrate kWhe/kWht 0,29 0,29 0,28
5 Indicele de cogenerare mediu anual kWhe/kWht 0,35 0,35 0,35
6 Cota de energie electricd in cogenerare % 100,00 | 100,00 { 100,00
7 Cota de energie electrica in 6
nonccogenerare % Ll 0.00 —
B Coeﬁcnen_tu] de cogenerare anual pentru ) 1,00 1,00 0,97
apa fierbinte
9 a(:lt:sfcientul de cogenerare anual pentru ) 1.00 1,00 1,00
10 | Coeficientul de cogenerare global . 1,00 1.00 0.97
11 | incdrcarea medie a capacititii pentru
producerea energiei electrice e 360 317 322
12 [ Incarcarea medie a capacit3fii pentru
. producerea c3idurii % 16,7 — 17.1
13 Consumul specific de combustibil pentru
producerea celor doui forme de energie kWhe /kWhe+t 344 L £
14 Consumul specific de ap3 de adaos 1,2 1.3 1,7
15 Consumut specific de pompare 14,0 14,8 138
sa: AMRSP - Analiza diagnostic >
£4 K
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3.3 Fozavesti
;?’ E Grozavesti este o centrald de cogenerare, conceputi si proiectatd inifial in scopul

aymentérii cu cildurd a consumatorilor urbani §i industriali consumatorii urbani
Meprezenténd consumul de caldurd majoritar. In prezent, consumul de c3lduri sub forma de
abur este numai pentru serviciile proprii termice ale centralei.
Configuratia actuald a centralei s-a dezvoltat incepind cu anul 1963 cind a fost pus in
functiune cazanul de api fierbinte nr. 1 §i a continuat in perioada 1964-1970, cind au fost
puse in functiune cazanele de api fierbinte 2, 3 i 4, cazanele de abur §i turbinele cu abur.
In prezent profilul centralei este alciituit din urmatoarele echipamente principale:
Cazane de abur:

- 1x210 t/h (140 bar; 540 °C) - tip IBZKG - cazanele de abur sunt cu circulatie
naturald, cazanul este inci in stare de functionare, dar este uzat fizic si moral,
datoritd vechimii foarte mari (PIF 1966)

- 1 x 420 t/h (140 bar; 540 9C) - tip TGM-84 - cazanele de abur sunt cu circulatie
naturald, cazanul este Tncd in stare de functionare, dar este uzat fizic si moral,
datoritd vechimii foarte mari (PIF 1964)

Turbine cu abur:
- 2 x 50 MW - tip VT-50-1 - turbini cu condensatie i 2 prize, echipamentele au un
grad avansat de uzuri fizica si moral4, fiind puse In functiune in anul 1964

Cazane de apa fierbinte:
- 3 x 100 Geal/h - tip PTVM - cazanele de apa fierbinte sunt retrase din exploatare,
fiind puse in functiune intre anii 1963-1964
- 1 x 100 Gceal/h - tip 4 ~cazanul de ap4 fierbinte este retras din exploatare, fiind pus
in functiune in anui 1970
- 2 x 100 Geal/h - tip BA - cazanele de api fierbinte sunt casate
In tabelele urmitoare sunt prezentate datele statistice (disponibile la momentul elaborarii
luerdrii) referitoare la functionarea sursei, respectiv: productii $i consumuri de energie si
combustibil, indicatori tehnici de performant3, etc.

Tabelul 2.8 - Productiile de energie termici si electrici din perioada 2013-2015
aferente CET Grozavegti

O

o

D,

<

i S et LR - i T R Anul s e i, e T B L
Spedincatie, e s s B0t | 201
Caldura produsi Total, din care produsa
sub forma de apa in: Geal/an 547262 571811 544818
ferbinte Instalatii de cogenerare 464581 463502 408508
Instalatii termice de varf 82681 108309 136310
Total, din care: 547262 571811 544818
sub forma de apa Geal/an
Caldura livratala | fierbinte 547262 571811 544818
gardul CET sub forma de abur 0 0 0
Total, din care: 232467 225595 255224
Pm’ ductiaanuals |-M.COBenerare 232467 225595 255224
de energie in noncogenerare 0 0 0
electricég calificata in cogenerare
de inalta eficienta, W .
A respectiy care a 152169.66 | 183264.93 |_2028337
.7 \ Y T\
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beneficiat de bonusul de
cogenerare
Consum servicii total, din care: | 37051 36706 39936
proprii pompare apa fierbinte | 7639 7320 8186
Energie electrica cumparata din SEN, din care: 92.4 104.9 96.8
pentru servicii propril fara pompare | 9524 104.9 56.8
pentru pompare apa fierbinte 0 0 0
pentru contracte de furnizare la consumatori
finalj - 0 0 0
Energie electrica livrata in total, din care: 185557.9 163076.7 216354.8
EE livrata in SEN 185545.8 163064.2 216339.3
EE livrata coonsumatorilor finali pe baza
contractului de furnizare, din care: 12.1 12.5 155
din EE pradus 12.1 12.5 155
din EE cumparata din SEN 0 0 0 |
Tabelul 2,9 - Indicatorii tehnici de performanta ai CTE Grozavesti
A R £ T LI _ Valoarea pentru anul
ML S| Dedumirea M 2013 | 2014 | 2015
1 Randamentul global brut % 73,7 75,8 76,0
2 Randamentul global net % 70,6 72,7 73,1
3 Indicele brut de structuri al energiei
e kWhe/kWht 0,37 0,35 0,34
4 Indicele net de structur3 al energie Jivrate kWhe/kWht 0,31 0,25 0,29
S Indicele de cogenerare mediu anual kWhe /kWht 0,43 043 0,43
6 Cota de energie electrica th cogenerare % 100,00 | 100,00 | 100,00
7 Cota de energie electric in nonccogenerare % 0,00 0,00 0,00
8 Coeﬁmen'tul de cogenerare anual pentru i 0,85 0,81 0,79
apa fierbinte
9 ;:g:?menrul de cogenerare anual pentru X 0,00 0,00 0,00
10 Coeficientul de cogenerare glabal - 0,85 0,81 0,79
11 | Incircarea medie a capacitatii pentru 0
producerea energiei electrice % 319 351 390
12 | lIncircarea medie a capacitafii pentru
producerea cildurii % 4]‘5 e 54
13 | Consumul specific de combustibil pentru kWhe/kWhe+ —_ 328 306
producerea celor dous forme de energie t u ! )
14 | Consumul specific de api de adaos m3/MwWh 1,1 1,0 1,6
15 Consumul specific de pompare kWh/MWh 12,0 11,0 10,9

Sursa: AMRSP - Analiza diagnostic

CET Titan este o centrald de cogenerare care a ficut parte din SC Electrocentrale Bucuresti
Pana in anul 2013 cind a trecut in proprietatea SC Electrocentrale Grup SA. De la trecerea in

proprietatea SC Electrocentrale Grup, CET Titan dn/u,a_m\
Bucuresti. In anul 2013, aceasta a functionat 2 luni dupa cére a fost inchisi.
i Bucuregti.

@7/

prezent CET Titan nu mai deservegte SACEV!’Mu/nici‘piulgl

ai deservit SACET al Municipiului
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a consumatorilor din municipiul Bucuresti
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@ CET Vest Energo
CET Vest Energo este o central3 de cogenerare conceputa si proiectatd de la inceput pentru
alimentarea cu cilduri a consumatorilor urbani.

Tn prezent profilul centralei este alcituit din urmatoarele echipamente principale:

toare cu ardere interna:
2 x 3,045 MW - tip JMS 620 GS N.LC - motoarele cu ardere intern3 au o stare buna
de functionare fiind puse fn functiune in anul 2011
2. 2 x 4,034 MW - tip )MS 624 GS N.LC - motoarele cu ardere internd au o stare bun3
"'%Xe functionare fiind puse in functiune in anul 2011

2% 4,401 MW - tip JMS 624 GS N.LC-HO2 - motoarele cu ardere interna au o stare
a de functionare fiind puse in functiune in anul 2014

cENCA T

floy

azane de apa fierbinte:
RUEA] x 10 Geal/h - tip IC1 CALDAIE - cazanu! de api fierbinte este in stare buni de
functionare fiind pus Tn functiune in anul 2011
- 1 x 2 Gceal/h - tip ICI CALDAIE - cazanul de apa fierbinte este in stare buni de
functionare fiind pus in functiune in anul 2011
- 1 x 15 Geal/h - tip ICI CALDAIE - cazanul de apé fierbinte este Tn stare buni de
functionare fiind pus in functiune in anul 2014
In tabelele urmitoare sunt prezentate datele statistice (disponibile la momentul elaboririi
lucrdrii) referitoare la funciionarea sursei, respectiv: productii §i consumuri de energie si
combustibil, indicatori tehnici de performanti, etc.

Tabelul 2,10 - Productiile de energie termica si electricd din perioada 2013-2015
aferente CET Vest Energo

by X - 2 Anul

Spgcificate o 2013 2014 2015

Caldura produsa sub forma de apa fierbinte, [ MWh/an 141426 168752 200921

din care Gcal/an 121604 145101 172761
MWh/an 100993 115737 157161

in cogenerare Geal/an B6838 102955 135134
MWh/an 40433 49015 43760 ¢ )

in noncogenerare Geal/an 34766 42145 37627 |
MWh/an

Caldura produsa sub forma de abur Gcal/an 0 0 0

Energeie electrica produsa, din care MWh/an 112546 133664 186737

in copenerare MWh/an 112546 133664 186737

Energie electrica calificata in cogenerare de

inalta eficienta MWh/an 107302 127536 178410

Enerpie lectrica livrata, din care: MWh/an 107302 127536 178410

EE livrata in SEN MWh/an 107302 127536 178410

EE livrata prin contraact bilateral MWh/an 0 0 0

Tabelul 2.11 - Indicatorii tehnici de performanti ai CET Vest Energo

aJoRrea]
1 Randamentul global brut PR % 79.8 79,8 781
2__ | Randamentul global net B % 78,2 782 |-—=T764.
3 | Indicele brut de structurs al . 'lﬂ_fthe[kWht 0,80 079/ 0,93+
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produse
= 4 Indicele net de sructur3 al energie livrate kWhe /kWht 0,76 0.76 0.89
i 5 Indicele de cogenerare mediu anual kWhe /kWht 1,11 1,12 1,19
= ;;;3 [‘ 6 Cota de energie electric3 in cogenerare % 100,00 100,00 100,00
o) = 7 Cota de energie electricd in 04 0,00 0,00 0,00
TWCE nonccogenerare
z= s 8 Coeficientul de cogenerare anual pentr
oz 8 pentru .
8 L { apa fierbinte e L Sk
f . - .
e 3 9 Coeficientul de cogenerare anual pentru X 0,00 0.00 0,00
$3 abur
10 | Coeficientul de cogenerare global - 0,71 0,71 0,78
11 | Incircarea medie a capacit3tii pentru o
producerea energiei electrice % — — i
12 | Incircarea medie a capacitatii pentru 0
producerea caldurii % 30,4 363 43,2
13 Consumul specific de combustibil pentru kWhe/kWhe+
« X 16,8 17,3 184
producerea cefor doud forme de energie t
14 Consumul specific de ap3 de adaos m3/MWh 0,1 1,5 31
15 Consumu) specific de pompare kWh/MWh 70 | 61 6,6

AMRSP
Strategta de alimentare cu energie termic3 in sistem centralizat
consumatorilor din municipiul Bucuresti

L Sursa: AMRSP - Analiza diagnostic

CET Grivita

CET Grivi{a este o centrald de cogenerare, conceputi §i proiectata initial in scopul alimentarii
cu cdldurd a consumatorilor urbani si industriali, consumatorii urbani reprezentand
consumul de cdldurd majoritar. In prezent, consumul de caldurd sub forma de abur este
numai pentru serviciile proprii termice ale centralei.

Configuratia actuald a centralei s-a dezvoltat etapizat incepand cu anul 1965,

in prezent profilul centralei este alcatuit din urm3toarele echipamente principale:
Cazane de abur:
- 3 x 25 t/h (35 bar; 435 °C) - tip CCT-SRL - cazanele de abur sunt cu circulatie
fortats, cazanele sunt in stare buni de functionare, fiind puse in functiune in 1999-
2000
- 1 x 40 t/h (35 bar; 435 °C) - tip EKO ING SA - cazanul de abur este cu circulatie
forfatd, cazanul este in stare buni de functionare, fiind pus in functiune Tn anul 2008

Turbine cu abur: -
- 1 x 54 MW - tip AKL5,4 - turbina cu abur este cu contrapresiune la 1,25 bar,
turbina este in stare buni de functionare, fiind pus3 in functiune in anul 2009
- 1 x 6 MW - tip AKSR-6 - turbina cu abur este cu contrapresiune reglabild intre 3,92
§i 7,85 bar, echipamentul are un grad avansat de uzurs fizica si morala, fiind pus in
functiune in anul 1965
in-tabelele urmitoare sunt prezentate datele statistice (disponibile la momentul elaborarii
lucrdrii} referitoare ia funclionarea sursei, respectiv: productii si consumuri de energie si

combustibil, indicatori tehnici de performants, em
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af_erente _CET Gri\fita

elul 2,12 - Productiile de energle termici si ele

AMRSP
Strategia de alimentare cu energie termics in sistem centralizat
a consumatorilor din municipiul Bucurest

ctricd din perioada 2013-2015

|

- opedificatie: ™M [ 7013 | 2018 .| Zoic
Caldura produsa sub forma de apa fierbinte, MWh /an 169150 158235 159676
din care Gceal/an 145443 136058 137297
MWh/an 166863 156827 158581
in cogenerare Geal/an 143476 134847 136355
MWh/an 2287 1408 1095
in noncogenerare Gcal/an 1966 1211 942
MWh/an 0 0 0
Caldura produsa sub forma de abur Gecal/an 0 0 0
Caldura livrata la gardul centralei Geal/an 145443 136058 137297
Energeie electrica produsa, din care MWh/an 30608 30229 30094
in cogenerare MWh/an 30608 30229 30094
Energie electrica calificata in cogenerare de )
inalta eficienta MWh/an 26255 26270 26074
Energie lectrica livrata, din care: MWh/zan 26376 26425 26194
EE livratain SEN MWh/an 25038 25056 25045
EE livrata prin contraact bilateral MWh/an 1338 1369 1149
Tabelul 2.13 - Indicatorii tehnici de performanti al CET Grivita
. ' Valoarea pentru anul
nr. crt. . Denumirea UM 2013 2014 2015
1 Randamentul global brut % 52,6 93,7 93.6
2 Randamentul global net % 90,6 91,7 91,7
3 Indicele brut de structura al energiei
o kWhe/kWht 0,18 0,19 0,19
4 Indicele net de structur al energie livrate kKWhe/kWht 0,16 0,17 0,16
5 Indicele de copenerare mediu anual kWhe/kWht 0,18 0,19 0,19
6 Cota de energie electrici in cogenerare % 100,00 | 100,00 100,060
7 Cota de energie electrici in
nonccogenerare “ — Ll 0.00 "
8 Coeficientul de cogenerare anual pentru i
apa fierbinte _ LEE 0,99 X
9 g;::‘ic:entul de cogenerare anual pentru ) 0,00 0,00 0,00
10 Coeficientul de cogenerare global - 0,99 0,99 0,99
11 | Incircarea medie a capacititii pentru o
producerea energiei electrice % 335 335 329
12 | Incarcarea medie a capacitatii pentru
producerea cildurii % 40,6 . 38,3
13 | Consumul specific de combustibil pentru
producerea celor doui forme de energie kWhe /kWhe+t 14,1 S e
14 Consumu specific de api de adaos m3/MWh 0,0 0,0 0,0
15 Consumul specific de pompare kWh/MWh 9.8 9,7 9.8

Sursa: AMRSP - Analiza diagn ost/:'r;/ oM




AMRSP
Strategia de alimentare cu energie termici in sistem centralizat

a consumatorilor din municigi ul Bucuresti

e
5 m CTZ Casa Presei
ngfala termica de zon3 Casa Presei este amplasata in zona de nord a Municipiului Bucuresti,
ﬁ'"umatorn aferenti acestei centrale sunt in majoritate consumatori urbani, alimentagi cu
rd prin puncte termice si module termice.
: Casa Presei a fost construitd fntre anii 1952 - 1953, odati cu complexul Casa Scanteii
{actual Casa Presei). in 1995 centrala termic de zon3 este preluati de RADET i supusd unui
‘program de reabilitare.

in prezent profilul centralei este alcituit din urmatoarele echipamente principale:
Cazane de abur:
- 1x 2 t/h (8 bar; 175 °C) - tip ABA2 - cazanul de abur este utilizat pentru servicii
interne termice, este in stare de functionare fiind pus in functiune in anul 2004
- 1x8t/h (16 bar; 205 °C) - tip BALTURS - cazanul de abur se afld in conservare

Cazane de api fierbinte:
- 2x5Geal/h - tip ECAF 5000 - cazanele de api fierbinte ignitubulare sunt in stare de
functionare, fiind puse in functiune in anii 1997
- 2 x5 Geal/h - tip C5D - cazanele de ap4 fierbinte sunt casate
- 2 x 30 Geal/h - tip CCT HFWB - cazanele de ap3 fierbinte acvatubulare sunt in stare
de functionare, fiind puse In funcfiune in anii 2004
fn tabelele urmitoare sunt prezentate datele statistice {(disponibile la momentul elaboririi
lucrdrii} referitoare la funciionarea sursei, respectiv: productii §i consumuri de energie si
combustibil, indicatori tehnici de performant3, etc,

Tabelul 2.14 - Productiile de energie termicd st electrici din perioada 2013-2015
aferente CT Casa Prese:

Specificatie UM 2013 2014 2015
- “ MWh/an 249050 226598 206034
kel Gealfan | 214144 194839 177157
- - . MWh/an 239079 223207 202015
Caldura livrata la gardul centralei Geal/an 305571 101923 173702
Caldura folosita pentru servicii proprii si MWh/an 89971 3391 4019
pierderi in centrala Geal/an 8574 2916 3456
Consum total de energie electrica MWh/an 3048 2737 2713
Consum total de energie electrica pentru MWh/an 2149 1929 1913
pompare
Consum total de combustibil MWht/an 249375 232837 212742
Durata anuala de functionare ore/an 8760 8760 8760

1 Randamentul global brut

2 __| Randamentu! global net 95.0

3 | Consumul specific de ap3 de adaos 1,2

4 | Consumul specific de energie electrici 134
raportat la cildura livrat} :

S __| Consumul specific de energie de pompare / J-—=—9,9

6 | Gradul mediu de incarcare al i A 31,75 77BN
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AMRSP
Strategla de alimentare cu energle termici in sistem centralizat
_a consumatorilor din municiy ilucusﬁ

: S R 1o et | Valoareapentru anal. ..
VEIRS i A T e M 2013 ] Zo1s | 2ois
= echipamentelor pentru producerea caldurii
i £ f} sub forma de apa fierbinte, aflate in stare de
g & functionare
% r- | Sursa: AMRSP - Analiza diagnostic
S O
© 2 [2.3.8] centrale termice de evartal
Ciin prezent In exploatarea RADET se gasesc 46 centrale termice de cvartal impreund cu

refelele termice aferente acestora. Cele 46 de centrale termice au fost puse in functiune
incepand cu anul 1958. Majoritatea consumatorilor alimentati din aceste centralele termice
sunt consumatori urbani de api cald pentru incilzire 5i apd caldi de consum.
Capacitatea instalati a centralelor de cvartal variazd intre 0,223 - 13,39 MW. Cazanele
instalate in centrale sunt preponderent cazane de apa calds, de fabricafie Dietrich, Garioni,
Viessmann si Metalica. Regimul de temperaturi la care acestea funcfioneazi in prezent este
90/70°C.
Combustibilii utilizai in centralele termice sunt gazele naturale in principal, iar la unele
centrale termice este previzut drept combustibil de rezervd CLU - pentru centralele din
zonele in care, iarna, presiunea la gazele naturale este scdzutl,
Centralele termice de cvartal sunt amplasate in apropierea consumatorilor pe care fii
alimenteazi, in unele cazuri chiar in subsolurile blocurilor.
In cadrul proiectelor de modernizare derulate de RADET, s-a realizat modernizarea a 33 de
centrale termice prin inlocuirea cazanelor, ncepand cu anul 2003, Au mai rimas de
modernizat 13 centrale termice.
Centralele termice nemodernizate sunt in general echipate cu urmdtoarele echipamente:

- cazane PAG Metalica, pentru apa calds 95 / 75°C;

. cazane pentru apa caldd 95 / 75°C, tip MANOTEHNICA:

- schimbétoare de calduri cu plici pentru prepararea apei calde;

- pompe de circulajie a agentilor termici de incilzire, pompe de recirculare api cald3,

pompe de ridicare a presiunii, pompe pentru apd de adaos pentru incilzire;

- statie de dedurizare;

- vase de expansiune;

- ventilatoare de evacuare a gazelor de ardere;

- cos de evacuare a gazelor de ardere;

- rezervoare de CLU.
in tabelele urmitoare sunt prezentate capacitafile instalate in centralele termice, tipul
cazanelor, anul PIF, respectiv date privind functionarea centralelor termice.

Tabelul 2,16 - Capaciti
n z i
1 Metalica fnc+acc 1964
CT Amzej 1,2,34,5 5 Metalica 6,695 inc+ace 1975
CT Barbu Vicirescu 1,2 2 Metalica 1,76 fnc+ace 1964
CT Bucur 1 1 h_@_gtalica 0,67 fnc+acc 1960
CT Bucurestii Noi 13 1,2 2 |~ Metalica . 2,678 Inc+ace 1964
CT Cap. Bilan 1,2,3,4,5,6,7.8 %‘T%miéa‘ L 10,712 inc+acc 1975
CT Cavafii vechi 1 A | Metalica "L\ 0,67 Incvacc | ~TI97EN
CT Ferentari Depou 1,2,34,5,67.8 Er Metalica’ | | 110,712 incrace A7 1971 5N
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inc+acc 1958
CT Floreasca 1-10 Metalica inc+ace 1958
CT 18A 1,234 4 Metalica 5,356 inc+acc 1975
CT Floreasca 14,15,16 3 Metalica 3,348 inc 1958
CT Luterana 12345 4 Metalica 6,695 inc+acc 1964
CT Rosetti 1,2 2 Metalica 1,34 inc+ace 1974
o= | [CT Floreasca 13 1 Metalica 1,339 acc 1958
= == ¢ | CT Stirbei Voda 1,234 3 Metalica 5,356 inc+acc 1964
Q oy | | CT Scala 1,2 2 | Garioni Naval 1,786 inc+acc 2003
© | [CT DimitrovA1 1,2 2 | GarioniNaval | 4,018 Incracc 2004
QO CT Marigesti 3 3 1 | Garioni Naval 0,893 acc 2004
CT Dimitrov B1 12,3 3 | Garioni Naval 4,352 inc 2004
CT Bineasa Agronomie 3 1 | Garioni Naval 1,674 inc+ace 2004
CT Mirasesti 9-10 6,7 2 | Garioni Naval 3,014 acc 2004
CT Mirisesti 6 4 1 | Garioni Naval 1,674 acc 2004
CT Viilor 4,5 2 | Garioni Naval 2,232 acc 2004
CT Protopopescu 3 1 | Garioni Naval 1,339 acc 2004
CT Stoian 4 1 | Garioni Naval 1,897 ace 2004
CT Paunas 3 1 | Garioni Naval 1,674 acc 2005
CT Pavel Constantin 1 1 | Garioni Naval 2,232 acc 2005
CT Dunirea 1,2 2 | Garioni Naval 2,232 inc+acc 2005
CT Pavel Constantin 3,4 2 | Garioni Naval 2,678 acc 2005
CT Turn Palat 34 2 Viessman 0,96 acc 2006
CT Turturele 3.4 2 Viessman 1,072 acc 2006
CT Desisului 4,5 2 Viessman 1,362 ace 2006
CT Eroilor 2 1 1 Viessman 0,536 ace 2006
CT Baneasa 1 56,7 1 Viessman 3,137 ace 2006
CT Ferentari 72 5.6 2 | Garioni Naval 3,348 acc 2006
CT Silaj 4,5 2 | Garioni Naval 3,348 acc 2006
CT Vistea 4,5 2 | Garioni Naval 3,348 acc 2006
CT Eroilor 1 2 1 Viessman 0,67 acc 2006
CT Republicii 1,2 2 Viessman 1,34 ace 2006
CT Magheru 7 4 1 Dietrich 1,339 acc 1997
CT S3laj 1,23 3 | Garioni Naval 8,37 inc 2006
CT Mérasesti 11 1,2 A Viessman 1,34 ace 2006
CT Magheru 7 1,23 3 Dietrich 4,017 inc 1997
CT Dorobanti 5,6 2_ | Garioni Naval 3,348 ace 2007
CT Doctor Sion 1 1 Dietrich 1,339 inc+acc 2007
CT Baneasa 2 1,23 1 Viessman 2,689 acc 2007
CT Mozart 1 1 Viessman 0.67 ace 2007
CT Stoian 5 5 Hoval 0,223 acc 2008
CT Baciului 4,5,6,7 3 Viessman 4,365 acc 2008
CT-Protopopescu 1,2 2 | Garioni Naval 3,014 inc 2004
CT Mirasesti 9-10 1-5 5 | Garioni Naval 11,16 inc 2004
CT Marisesti 6 123 3 | Garioni Naval 5,022 inc 2004
CT Mardsesti 3 1,2 2 | Garioni Navdl] (3,348 inc 2004
CT Dimitrov B1 4 1 | Garioni’Naval | 1,339 acc |~ 2008~

YT Bineasa Agronomie 1,2 2 Garioﬁ?Navﬁ! 7 3348 | Inctacc / 2004 "\
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Den mireaGT | ‘cazan buc “tip capi‘t%talé destinatia anPIF.
CT Viilor 1,2,3 3 | Garioni Naval 5,022 inc 2004
CT Pavel Constantin 2 1 | Garioni Naval 2,232 inc 2005
CT Paunas 1,2 2 | Garioni Naval 2,678 Tnc 2005
CT Republicii 34 2 Viessman 1,34 inc 2006
CT Vistea 1,2,3 3 [ Garioni Naval 6,696 inc 2006
CT Turn Palat 1,2 2 Viessman 1,76 inc 2006
CT Ferentari Scoal3 345 2 | Garioni Naval 6,696 inc 2006
CT Ferentari Scoala 1.2 2 | Garioni Naval 3,906 acc 2006
CT Mardsesti 11 3.4 2 Viessman 2,678 Inc 2006
CT Ferentari 72 1 1 | Garioni Naval 1,953 inc 2006
CT Eroilor 2 2 1 Viessman 0,904 Inc 2006
CT Eroilor 1 1 1 Viessman 1,339 inc 2006
CT Turturele 1,2 2 Viessman 2,188 inc 2006
CT Desisului 1,2,3 3 Viessman 4,017 inc 2006 ¢
CT Ferentari 72 2,34 3 | GarioniNaval | 6,696 inc 2006
CT Dorobanti 1 1 | Garioni Naval 1,953 inc 2007
CT Mozart 2.3 2 Viessman 1,808 inc 2007
CT Baneasa 1 1,234 4 Viessman 5,696 inc 2007
CT Dorobanti 2,34 3 | Garioni Naval 6,696 in¢ 2007
CT Baneasa 2 4,5,6 3 Viessman 5,022 inc 2007
CT Victoriej 1,2 2 Viessman 1,094 inc+acc 2008
CT Baciului 1,23 4 Viessman 3,951 inc 2008
CT Aleea Trandafirilor 4 1 Dietrich 0,781 acc 2008
CT Aleea Trandafirilor 1,23 3 Dietrich 3,684 inc 2009

Analiza diagnostic efectuati in etapa antericari a evidentiat urmatoarele concluzii;

randamentele medii anuale ale centralelor termice au valori de aproximativ 60% - CT
Protopopescu in anul 2013 5i 98% - CT Marasesti in 2014 si 2015;

majoritatea centralelor termice, valorile randamentelor sunt destul de ridicate -
75%+98% - daca se {ine seama de vechimea acestora si de faptul ¢ incircarea medie
anuald nu depdgeste 30% in raport cu capacititile nominale instalate;

pierderile in rejelele de distribuie au valori diferite in funciie de lungimea acestora §i
starea tehnicd. In cazul centralelor amplasate la consumator, far3 retele de distributie,
pierderile in retele apar cu valoarea 0 - CT Cavafii vechi, CT Garaj;

gradul de incircare a capacititilor pentru producerea cildurii se situeazi intre
limitele: 2+38% pentru cazanele destinate producerii apei calde de consum , max. 30%
pentru cazanele destinate producerii cildurii pentru incilzire gi max. 20% pentru
razanele cu destinatie comunai.

Pentru toate centralele termice, consumul anual de energie electrici are o structurd uniforma
fiind compus din 85% energie de pompare si 15% energie electrici pentru servicii proprii ale
centralei. Se constata c3 pentru majoritatea centralelor, acest tip de consum specific depiseste

cu-mult limita maxima acceptati.
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Retele de transport si distributie si puncte termice
etelele de transport si distributie a energiei termice i punctele termice, sunt bunuri
publice aparfinnd Municipalititii, fiind date in administrarea Regiei Autonome de Distribugie

a8 Energiei Termice (RADET Bucuresti), aflati sub autoritatea Consiliului General al

Municipiului Bucuregti (CGMB),
Principale caracteristici ale sistemului centralizat de transport si distributie a cdldurii sunt

prezentate in tabelul urm3tor.
Tabelul 2,17 - Ca;'acteri_§_tic_:ile_ : lobal__e ale STDC al MB _ _
= | - Mirimea oM Valoare
- Cl't. | T e T T = BN v Laigh N o S WM + | cadit S N e L R T by
Retele termice de transport - primare {RTP) 493
i sursa: radetro km traseu (987 km conducte)
Retele termice de distributie, inclusiv cele 46 CT km traseu 741
sursa: radet.ro (2964 km conducte)
3 Retele termice de distributie aferente PT-lor
Retele termice de distributie - secundare (RTS) - pentru
31 incilzire km traseu 449
332 ::cl;ele termice de distributie ~ secundare (RTS) - pentru km traseu 411
33 Re;.ele termice de distribuie - secundare (RTS) - pentru km trase 405
recirculare acc
4 Puncte termice (PT), total din care: buc 636
4.1 _| PT ale RADET care alimenteaz3 consumatori urbani buc 456
|_4.2 | PT ale altor consumatori, alimentate din RTP a SACC buc 180
5 Modul:e termice (MT) si statii termice centralizate (STC), buc 290
total din care:
5.1 | MT si STC ale RADET care alimenteazi consumatori urbani buc 237
5.2 | MT 5i STC ale RADET care alimenteazs consumatori urbani buc 53
6 Centrale termice de zond (CTZ) buc 46
Nr. de locuitori alimentati cu caldura din SACET i cele 46
7 |CT pers. 1250000
sursa: radet.ro
Nr. total de Jocuinge bransate la SACET, inclusiv cele 46 CT
8 |~ inanul 2015, sursa: ANRSC Le 363350
Nr. total de institutii, agenti economici brangati la SACET,
9 inclusiv cele 46 CT - in anul 20185, nr. 5400

sursa; radet.ro

Sursa: AMRSP - Analiza diagnostic

Conceptual, sistemul de regele termice primare din municipiul Bucuregti, alimentate cu
cdldura din sursele sistemuluj (6 CET-uri 5i 0 CT) este de tip bitubular inchis, iar din punctul
de vedere al configuratiei este de tip mixt, buclat-arborescent. Sistemu! de retele termice
primare prezintd un inel magistral principal, care permite functionarea interconectats a
tuturor surselor de cilduri si o serie de inele secundare rezultate din conditii de alimentare
sigurd a consumatorilor. Aceasti configuratie prezinﬁ;.u;mi qarele aspecte;

- permite alimentarea consumatorilor §i Ip'faf\dgt:ﬁi_e (cu excepfia zonei dintre

vanele care izoleazi defectul); P RN TN
- permite reducerea perioadelor de n{

surselor; 122/ 2y L /z
s EEANCEY 2
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investitiile in rejea sunt mai mari decat in cazul unor refele pur arborescente, datoriti
investitiei mari in inelul magistral care are un diametru mare, practic constant pe

lungimea inelului;
= - regimurile hidraulice in regim normal de functionare sunt mai greu de controlat
%:' Principalele date de exploatare care caracterizeazi din punct de vedere tehnic functionarea
:lf?u _F:_?;} refelei termice primare sunt prezentate in tabelul de mai jos.
L
8 © | Tabelul 2.18 - Date anuale de operare ale RTP
=2l 35 Mar . UM sk AU S T
LD | are e 2013 2014 | 2015
1 Céldura intratd in refeaua termic3 Geal/an 5288203 5067466 | 5090814
primara MWh/an 6150180 5893462 | 5920616
2 Céldura iesitd din reteaua termic Geal/an 4535454 | 4137457 | 4080607
primari MWh/an 5274733 | 4811863 | 474578 )
Geal/an 752749 930008 | 1010212
3 Pierderi de cldurd in refeaua primar3 MWh/an B75447 1081600 | 1174878
% din poz 1 14.2 18.4 19.8
4 Randament refea termic3 primara % 85.8 Bl.6 80.2
- total mifan 6592843 7838964 | 9662431
Consum de apa de adaos specific 1) m3/Gceal 1.25 1.63 2.04
6 Consum de energie de total MWh./an 83113 B0B62 B5131
pompare specific?) | kWh./Gceal 15.76 16.80 17.94

Uvalori raportate la cantitatea de cildurd livrata consumatorilor

Din analiza datelor furnizate in cadrul primei etape a proiectului au rezultat urmatoarele:
. cantitatea anuald de api de adaos a crescut constant pe durata de analizi (2013-2015)
- pentru anii analizati, consumul specific mediu anual de apad de adaos, raportat la
cantitatea de caldurd livrat, a fost in domeniul 1,25 - 2,04 m3/Gcal
. cantitatea anuald de energie de pompare, pentru anii 2013-2015 a crescut usor, cu cca.
2,4%, Tnsa a crescut simgitor consumul specific de energie de pompare _
- pierderile totale de cildura ale retelelor termice primare in valoare absolutd au
crescut continug
. pierderile relative de cildur3 ale retelelor termice primare au crescut continuu
Peste 80% din refeaua de transport are o vechime de peste 30 ani §i o stare tehnicd precar3
demonstratd de evolufia continuu crescitoare a pierderilor de agent termic. Din totalul
rejelelor de transport au fost inlocuii cca. 87 km traseu (cca. 18% din total).
inlocuirile s-au facut in majoritate cu conducte moderne preizolate (64 km traseu). Refeaua
termica primara a suferit o degradare continu3 a stirii tehnice inregistrand cresteri drastice
ale consumului de ap3 de adaos.

in.ceea ce priveste sistemul de distributie, acesta are urmitoarele componente:

- punctele termice centralizate care alimenteazi cu cilduri consumatorii urbani
propriu-zigi, cat §i cei tertiari (soc%adm{pist_(ativi, culturali, etc.) prin intermediul
unei refele de distributie; i O M i~

- modulele termice (punctele terpiice

raldura

cefitralizate) care alimenteazi-
A ) :
ey .,_17

iy
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caldura | consumatorii
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administrativi, culturali, etc.) direct din refeaua de ap3 fierbinte si sunt exploatate de

RADET;
modulele termice (punctele termice descentralizate) care alimenteazi cu cildurd

consumatorii terfiari (social-administrativi, culturali, etc) si sunt exploatate de

RADET;

refelele termice de distribujie pentru incilzire si api caldi de consum aferente
punctelor termice aflate in exploatarea RADET.

in tabelul de mai jos sunt prezentate sintetic date cu privire la numarul de puncte
termice/module termice si capacitatile instalate.

| S T

Tabelul 2,19 S (:ap_aciti‘i;_i_ ale punctelor term]ge si quulelqr t_ermi{_:e_

orort| o -7 . Denumirea’’. == .UM | “valoarea
Numarul total de PT apartinind RADET - 456
1 Capacitatea totala instalati pentru acc in PT-RADET 1(:;::\/! ggg'ég;
. . - e s Gcal 2346,081
Capacitatea totald instalati pentru incalzire in PT-RADET MW 2728.492
Numarul total de PT apartinind altor operator| decat ) 180
RADET (agenti economici, institutli, etc)

9 Capacitatea totala instalati pentru accin PT care nu Gcal 19,134
apartin RADET MW 22,253
Capacitatea totala instalat3 pentru incilzire in PT care nu Gcal 463,55
apartin RADET MW 539,111
Numar total de MT apartinind RADET - 237
Capacitatea totala instalata pentru acc in MT-RADET oea iy

3 MW 55,524

. - R Gcal 114,933
Capacitatea totala instalata pentru incilzire in MT-RADET MW 133.667
Numadrul total de MT apartinind altor operatori decat i 53
RADET (agenti economici, institutii, etc)

4 Capacitatea totald instalati pentru acc in MT care nu Geal 6,344
apartin RADET MW 7,378
Capacitatea total3 instalata pentru incilzire in MT care nu Geal 16,494
apartin RADET MW 19,183

Sistemul de distributie se compune astfel din:
- 636 puncte termice cu o capacitate tota}3 instalata de 611 Gceal/h pentru acc si 2810
Gcal/h pentru incilzire
- 290 module termice cu o capacitate totali instalatd de 54 Geal/h pentru acc 5i 131
Geal/h pentru incilzire

Configuratia refelelor termice secundare este pur arborescenti, cu diametrele lin
descrescitoare, atit pentru inc3lzire, cit si pentru apd caldi de consum. Ret{eaua secundari
este cu patru conducte §i anume:

- conducta tur 5i o conducta retur de incélzirﬁ; e

- conducti de api caldi de consum; sz /

- conducti de recirculare. )
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Vechimea marii majoritti a retelelor termice secundare este de peste 30 de ani, Tn ultimii 15
ani s-au inlocuit circa 13% din reteaua secundara. In tabelul de mai jos se prezinté situatia
reabilitarii acestor refele,

Tabelul 2.20 - Retele termice secundare

arcrt |7 -~ ‘Denumirea 5 UM Valoarea
1 Lungimea total3 a retelelor de acc, totai din care km traseu 411,2
lungimea retelelor de acc reabilitate km traseu 45,0
2 Lungimea total3 a retelelor de recirculare acc km traseu 405,6
lungimea retelelor de acc reabilitate kmn traseu 45,7
3 Lungimea totald a regelelor de tncilzire km traseu 449,4
lungimea retelelor de incilzire reabilitate km traseu 719

Principalele date de exploatare, care caracterizeazi din punct de vedere tehnic functionarea

refelei termice secundare sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul 2.21 - Date de exploatare a retelei termice secundare

J JEEET Anul
Arc Marided nid 2013 2014 2015
1 Caldura intrat in PT Gcal/an 4242297 3889149 3839093
MWh/an 4933791 4523081 4464865
- - . Gcal/an 3783449 | 3484872 | 3446110
2 Caldura livrat3 consumatorilor MWh/an 4400151 4052907 | 4007826
3 Randament retea termica secundara % 89,2 89,6 89,8
Geal/an 458848 | 404277 392983
4 Pierderi retea termicd secundar3 MWh/an 533640 | 470174 457039
%dinpoz 1 10,8 10,4 10,2
5 Consum de energie de | total MWh./an 43602 42921 45529
pompare specific 1} kWh./Geal 11,52 12,32 13,21

Y valori raportate la cantitatea de c3lduri livrati consumatorilor

Analiza diagnostic elaborat3 in cadrul etapei anteriocare a evidentiat urmitoarele concluzii:
- pentry perioada 2013-2015 consumul specific de pompare, raportat la cantitatea de
caldura livratd, a crescut continuu dela 11,52 kWh/Gcal la 13,21 kWh/Gcal
- pierderile relative de cildura ale retelelor termice secundare s-au redus putin In timp,
datoritd sciderii cantititii de cildur3 tranzitate prin refeava termic3 secundar3

* "
*

Sistemul centralizat de termoficare din Municipiul Bucuresti se confrunt3 cu o vzura fizici §i
morald accentuati a instalatiilor si echipamentelor, resurse financiare insuficiente pentru
intrefinere, reabilitare §i modernizare, pierderi mari in sistemul de transport si distributie si,
nu in ultimul rand, cu o izolare termicd necorespunzitoare a fondului locativ existent. Acegti
factori au condus la cresterea costurilor de transport §i distributie a energiei termice si la
scaderea calitatii serviciilor. ol

La nivelu] tuturor componentelor SACETy
au fost realizate sau sunt in curs de p X
congdyci la cregterea eficientei fn aliménta éli_.'"e_jgsfg e termica a consumatoriloj"."ﬁ'ﬁhg n

A

ti\(s'u};_se, retele de transport si distributie)
X erie de lucriri de reabilitare menite si




A

&

CONFOR;,

/g\b\?IUL d

.}J
= M8
\zX

=1
= AMRSP

3 Strategia de alimentare cu energie termici in sistem centralizat
=

<

~—ypdere programele strategice la nivel european §i nafional, este necesari continuarea
Ceficientizarii sistemului de termoficare si alimentarea fn conditii optime a consumatorilor.

Situatia la consumator

2:5.1[ Contorizare la nivel de bransament

| Q){hynicipiul Bucuresti contorizarea la nivel de brangament a consumurilor de energie

OFCWermiles atat pentru incalzire cat si pentru preparare ap3 caldi de consum este realizati in

1;&;1’?\;%}0;5#;& de 100%.

Avapd in vedere cd majoritatea echipamentelor de misuri au o vechime de peste 10 ani, la

. R 4 a 3 a a ]
N sowsiivelul RADET a demarat actiunea de inlocuire a echipamentelor de misurare a energie

termice cu echipamente de ultima generatie, cu clasi de precizie ridicata.

Totodat, este in curs de realizare dispecerul de termoficare la nivelul intregului sistem de
alimentare cu energie termici din municipiul Bucuresti. Prin implementarea acestui proiect
se va asigura monitorizarea continui a functionarii sistemului, cu implicatii directe in
cresterea performantelor sistemului si imbunétitirea calititi serviciului.

[nstalatii interioare si contorizare individuaii

Instalatiile interioare de apa caldi si Incalzire din cadrul imobilelor existente au fost realizate
in sistem vertical de distributie, pe mai multe coloane. In cele mai multe dintre imobile aceste
instalatii au un grad ridicat de uzurs, fiind necesare lucriri de interventie pentru reabilitarea
5i modernizarea acestora.

Principalele lucrdri de intervenie la instalajiile interioare care ar trebui realizate, sunt
urmatoarele:

- Termoizolarea conductelor din subsolul blocurilor de locuinte  si inlocuirea
armaturilor cu pierderi;

- Inlocuirea coloanelor de distributie a energiei termice in cadrul imobilelor $i eventual
schimbarea distributiei din sistemul vertical in sistem orizontal si contorizarea
individuald a consumului de energie termici

- Modernizarea corpurilor de inciizire $i a armaturilor instalatiei de distributie a apei
calde de consum, aferente fiecirui apartament.

In ceea ce priveste contorizarea individuala a consumului de energie termic3, exist3 imobile in
care prin decizia Asociatiilor de Proprietari au fost implementate sisteme de repartizare a
costurilor cu energia termici pentru incilzire. Utilitatea acestor sisteme este insi indoielnici
din punct de vedere al confortului termic, avind in vedere faptul ci la nivelul SACET reglajul
este de tip calitativ, corelat cu evolufia temperaturii exterioare si nu cantitativ, corelat cu
temperatura interjoara impusa de confortul termic.

Introducerea reglajului cantitativ la nivelul SACET ar putea fi realizata doar in conditiile
contorizarii individuale pentru fiecare apartament, sau in cazul generalizarii sistemului de
repartizare a costurilor.

Anvelopa clidirilor - fatade, terase, tampl/' éﬁﬁﬁ“ﬁr&
Numirul de apartamente racordate la SACET al niciptului Bu

s ™

partamente situate in cladiri colective de locuit ﬁ!;ietfaj&'ft;é_ﬁ
s

: \
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(¥ ~ Majoritatea acestor cladiri au o vechime de peste 30 ani, perioad3 In care nu au suferit lucriri
ajore de imbunitatire a eficientei energetice.
scopul reducerii pierderilor de c3ldur3 din apartamente, este necesar3 reabilitarea termicj
a anvelopei cladirilor (a faadelor, teraselor, a tdmplariei exterioare). Cladirile incadrate in
clase de risc 0-1lI, trebuie si fie reabilitate si structural,
=\ Alegerea solutiei de reabilitare termici a cladirilor muitietajate, la nivelul anvelopei acestora
¥ )_e\gcere izolatii termice, fonice, hidrofuge, tucriri de eliminare a condensului, refacere

Grecih fatade, terase), se face de comun acord §i in colaborare cu proprietarii cladirilor, avandu-se in

A0 - e : ST . .
\SXE%\\?\QB%:‘\‘r'eﬁlére alcdtuirea si starea elementelor de constructie existente, determinate in faza de
§¥ re;}dzare a expertizei tehnice si energetice, precum si in funciie de criterille prioritare

_rouksspecifice fiecdrei situatii in parte,

Reabilitarea termici a anvelopei cladirii se face impreun3 cu reabilitarea termici a partii de
instalaii interioare, ele neputand sa fie realizate separat.

Programul de reabilitare termici a blocurilor de locuinge urmaregte cresterea performantelor
energetice ale cladirilor, reducerea facturilor de energie termica si implicit, Imbunatitirea
conditiilor de viad pentru populatie, imbunitafirea aspectului estetic al cladirilor $i
degrevarea bugetului local de sume importante alocate subventiilor pentru energia termica,

@ Alte masuri referitoare la consumatori .
Eficienta sistemului public de alimentare cu energie termica este determinata si de cantitatea
de energie furnizata, fapt pentru care cresterea numarului de utilizatori devine o prioritate a
strategiei de piata.
In acest sens consideram ca se impun cel putin urmatoarele masuri:
- Regionalizarea serviciului public de alimentare cu energie termica, respectiv
extinderea sistemului in zonele limitrofe municipiului Bucuresti
- Extinderea utilizarii energiei termice prin identificarea unor utilizatori complementari
(ex.: incalzirea statiilor de Metrou, incalzirea statiilor RATB, platforme incalzite pentru
topirea zapezii etc)

@ Piata gazelor naturale
Din punctul de vedere al tipului de tranzactii derulate, piafa de gaze naturale are urmitoarea
structura:
- Piafa angro: include toate tranzactiile efectuate intre participangi, cu exceptia
tranzactiilor directionate citre consumatorii finalj
- Piata cu amdnuntul:include toate tranzacjiile efectuate intre furnizori si consumatorii
finali

Din punctul de vedere al cadrului de reglementare §i al mecanismului de formare a preturilor,
piata de gaze naturale este compusi din:
- Piaga concurentiald: preturile se formeaz pe baza cererii §i a ofertei, ca rezultat al
mecanismelor concurengiale
< Piata reglementatd: sistemul de prejuri si tarife este stabilit de ciitre autoritatea de
reglementare, pe baza metodologiilor proprii elaborate in acest sens.
Numirul de participanti pe piata gazelor/;*éu‘fhlg Idiﬁl Rgrqﬁnja a crescut constant, cuprinzénd
in prezent: .
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6 producdtori: SNGN Romgaz, OMV Petrom, Amromco Energy, Raffles Energy, Stratum
Energy, Foraj Sonde;
- Zoperatori de inmagazinare: Romgaz, Depomures;
- 40 de operatori de distributie - cei mai mari fiind Distrigaz Sud Retele SRL si E.ON Gaz
Distributie SA;
- 76 de furnizori care activeazi pe piaa concurentiali de gaze naturale, din care 39 de
furnizori care activeaza pe piafa reglementati de gaze naturale;
{Qstura schematici a piegei gazelor naturale, incluziand participaniii la piatd, este prezentata

17 [ .
n ﬁ“gé\ a urmétoare:

PIATA GAZELOR NATURALE DIN ROMANIA
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Figura 2.2 Structura schematici a pietei gazelor naturale din Romania (Sursa: Transgaz)

Resurse primare utilizate, Evolujia preturilor combustibililor

In cadrul SACET se consider3 ¢, sursele de producere a energiei vor utiliza drept combustibil
de bazd, gazele naturale. Preful pentru gazele naturale utilizate s-a considerat a avea evolutia
din figura 2.3 de mai jos. Aceastd evolutie a fost estimati pornind de la pretul gazelor
naturale pentru producatorii de energie termic3 in centrale de cogenerare conform Ordinului
ANRE 122/2014 si escaladat cu indicii de escaladare utilizai de ANRE in calculul pentru
estimarea bonusuluj de cogenerare (Ord.ANRE 3/2010).
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Evolutia pretului la gaze naturale (EUR/MWHh) !
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Figura 2.3 - Evolutia pretului la gaze naturale

Evaluarea accesului Ja infrastructurile locale
Alimentarea cu combustibil

CTE Sud

CTE Bucuresti Sud utilizeaza in principal drept combustibil gazele naturale si in secundar, de
completare, picura.

Gaze naturale

Alimentarea cu gaze naturale se face din rejeaua de medie presiune a SC Distrigaz Sud SA,
prin intermediul unei statii de reglare-masurare. Statia de reglare-masurare este administrata
de SC Distrigaz Sud.

Pacura
CTE Bucuresti Sud are o gospodirie proprie de pacurs, constituiti din:
- rampa de descircare
- depozit de pacurd cu o capacitate totald de stocare a rezervoarelor supraterane de
85000t '
- stafie de pompare
- instalatia de separare
Picura este aprovizionat3 pe cale ferati cu vagoane cisterna.

CTE Vest

Combustibilul de bazi utilizat de CTE Bucuregti Vest pentru producerea de energie electrica i
termicd este gazul natural.

Combustibilul suplimentar si de rezervi pentru perioadele in care presiunea de furnizare a
gazelor naturale scade sub limita de avarie in sistemul national, este pécura cu continut redus
de sulf (< 19).

Grupul de cogenerare cu turbind cu gaze in ciclu combinat gaze-abur utilizeazi in principal
drept combustibil gazele natural};}zﬁlclfgdgf\ (de rezervd) motorind (combustibil Diesel).

/V '\\

prin intermediul unei staii defreg stra eEzi';e (Qfmad= 150000 Nme/h),
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Gaze naturale \
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Alimentarea cu gaze naturale :
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1 de cogenerare in ciclu combinat este alimentat printr-o statie de reglare-misurare
gaze independents,

dcura
TE Bucuresti Vest are o gospodérie proprie de picur, constituiti din:
- rampd CF de descdrcare picuri si motoring;
I - stafie pompe transvazare pacur3
- depozit de pdcurd cu o capacitate totald de stocare a rezervoarelor supraterane de
/ 60000m?
- stafie de pompare pacuri treapta | si transvazare motoring (semiingropati)
- stafie de pompare treapta a [I-a (suprateran)
-  instalatia de separare
Pécura este aprovizionat3 pe cale ferati cu vagoane cisterni.

Motorini

Centrala are in componenta sa un depozit de motorini, constitui din:
= unrezervor metalic suprateran cu o capacitate de stocare de 5000m3;
- instalatie de separare;
- instalatie de stingere cu spum3

Motorina, aprovizionata pe calea ferata cu vagoane cisterni.

CTE Progresu

Combustibilul de baza utilizat pentru producerea de energie electrica si termic3 este gazul
natural.

Combustibilul suplimentar si de rezervi pentru perioadele in care presiunea de furnizare a
gazelor naturale scade sub limita de avarie in sistemul national, este picura cu continut redus
de sulf (< 19).

Gaze naturale
Alimentarea cu gaze naturale se face din refeaua de medie presiune a SC ENGIE Romania SA,

prin intermediul unei statii de reglare-masurare gaze,

Pacura
CTE Bucuregti Progresu are o gospodérie proprie de pacurd, constituits din:
- rampa descarcare picurs;
- statie pompe transvazare;
- depozit de pdcurd cu o capacitate totald de stocare a rezervoarelor supraterane de
37500m?
- statie de pompare treapta |
- statie de pompare treapta a ll-a
- instalatia de separare
Pacura este aprovizionati pe cale ferati cu vagoane cisterni.

CTE Grozdvesti

Combustibilul de baza utilizat de CTE Grozavesti pentru producerea de energie electrics si
termica este gazul natural, A LS

Combustibilul suplimentar si de rezerva pentry perioa@e]é\‘:‘n ]ﬁ:are presiunea de furnizare a
gazelor naturale scade sub limita de avarie in i§te;'nﬂl national, este pacura cu confinut redus
de sylf{< 1%). i3 _ T oo

W i
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naturale
entarea cu gaze haturale se face din refeaua de medie presiune a SC DISTRIGAZ SUD SA

in intermediul unei SRM (Q max. = 100 700 m3/h),

ura
ETE Grozavesti are o gospodirie proprie de pacuri, constituits din:

/ v = rampd de descircare
/ f_:-; = depozit de pacurd cu o capacitate totald de stocare a rezervoarelor supraterane de
[/ |& @] 14000m3
TP rman .
M el 7174 statie de pompare

8 Q instalatia de separare
L:lfjé ura este aprovizionata pe cale ferati cu vagoane cisterns.

CET Vest Energo

SC Vest-Energo SA utilizeazd drept combustibil pentru producerea energiei electrice si
termice gazele naturale, cu urmatoarele caracteristici:

- putere calorificd inferioara 8.500 kcal/Nm3;

- compozifie medie: CH4 cca. 98,5%, C2H4 cca. 0,80 % siN20,49%
Alimentarea cu gaze naturale se face din refeaua orageneasca, prin intermediul unui
brangament prevazut cu contor volumetric.

CET Grivita

Combustibilul de baza utilizat de CET Grivita pentru producerea de energie electrica si

termicd este gazul natural.
Combustibilul suplimentar, de rezervi, pentru perioadele in care presiunea de furnizare a
gazelor naturale scade sub limita de avarie in sistemul national, este picura cu continut redus

de sulf (<19%).

Gaze naturale

Alimentarea cu gaze naturale se face, Ja o presiune de min. 500 mbar, prin intermediu) unuj
bransament situat in Calea Grivitei nr.357, prevazut cu contor de gaze cu turbind si convertor
electronic de volum.

Pacura
CET Grivita are o gospodérie proprie de pacura, constituita din:
- rampd de descircare
*  parcrezervoare cu o capacitate totald de stocare de 1700t
- stafie de pompare
- instalatia de separare
Pacura este aprovizionatd pe calea ferati.

CTZ Casa Presei

CTZ Casa Presei utilizeazd In principal drept combustibil, gazele naturale,

In perioadele in care presiunea de furnizare a gazelor naturale este scizutd, se utilizeazi
drept combustibil suplimentar combustibilu],liclllifi usor (CLU tip 3) sau picura cu conginut
redus de sulf (< 1%). 20 M g7l

Gaze naturale

Alimentarea cu gaze naturale se face
prin Intermediul unei SRM.

G

/:\‘\
d‘t’e}presiune a SC Distri
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acura este aprovizionatd pe calea ferata, este stocati in vederea utilizdrii in cadrul
Depozitului de combustibil lichid in 2 rezervoare supraterane cu o capacitate totald de stocare

de 4000 t.

CLU
Combustibilul lichid ugsor este aprovizionat cu mijloace auto sau CF si este stocat in cadrul
Depozitului de combustibil lichid in 4 rezervoare subterane cu o capacitate totald de stocare
de 200 ¢t
CTZ Casa Presei este dotati si cu ramp3 de desciircare pécura si CLU, compusi din;
- statie de pompare;
instalatia de separare;
rampd de descircare;
- depozit combustibil lichid,

Centrale termice de cartier

Combustibilii utilizati in centralele termice sunt gazele naturale in principal, iar la unele
centrale termice este prevazut drept combustibi] de rezervi CLU - pentru centralele din
zonele in care, iarna, presiunea la gazele naturale este scizutj

Alimentarea cu api si canalizarea

2.8.2.1 CTE Sud

Alimentarea cu ap3
Alimentarea cu api potabili in scop igienico-sanitar §i pentru incendiu se face din reteaua

orageneascd aflatd in administratia SC APA NOVA Bucuresti SA prin intermediul unui
bransament contorizat.

Alimentarea cu ap3 in scop tehnologic este asiguratd din sursele;

- rdul Arges - canalul Ogrezeni-Rosu

. lac Cernica-Pantelimon

. refeaua de apa potabili oriseneasci
Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 18419/24.12.2015, valorile debitelor autorizate
pentru alimentarea cu apa a CTE Bucuresti Sud sunt urmatoarele:

Apa potabili
- debitul zilnic maxim 302,23,2 m3/zi (3,49 1/s)
- debitul zilnic mediu 273,59 m3/zi (3,16 1/s)
Api utilizata in scop industrial
- debitul zilnic maxim 33101,20 m3/zj (383,12 1/s)
- debitul zilnic mediu 23365,20 m3/zi (3,16 )/s)
din care:
a) din raul Arges (canal Ogrezeni-.lfei;uj:'
- debitul zilnic maxim 16854,4 m3/zi (195,07 1/s)
- debitul zilnic mediu -1 11016,0 m3/zi (127,51/s)
b) din lacurile Cernica-Pantelimon: T VTR
- debitul zilnic maxim 10906,8m3/zi (126,23 I/s) 5 %
- ebitul zilnic mediu 8376,0 m3/zi (96,94 1/s) /- s
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in refeaua de ap3 ordseneasci;
debitul zilnic maxim 5340,0 m3/zi (61,81/s)
debitul zilnic mediu 3973,2 m3/zi (45,98)

Evacuarea apelor uzate

Colectarea apelor uzate industriale (preepurate), a apelor uzate menajere si meteorice se face
<= |printr-o refea subterand de canalizare din tuburi de beton ce deverseazs prin 4 racorduri in
caseta de ape uzate a raului Ddmbovifa administrata de SC APA NOVA Bucuresti SA.

Debitele evacuate prin fiecare racord sunt contorizate si sunt monitorizati “on line",
ndicatorii: pH, temperatura si produse petroliere (R3).

olume de ape uzate evacuate:
= Menajere §i tehnologice 6250,59 m3/zi;
~  Apepluviale max. 1959,17 |/s.

CTE Vest

Alimentarea cu api
Alimentarea cu apd potabils, in scop igienico-sanitar §i pentru incendiu, se realizeazi din
urmatoarele surse:
- din refeaua de ap3 potabild oriseneasca, prin intermediul unui bransament dotat cu
apometru, situat in b-dul Timisoara;
- din subteran, prin intermediul unui foraj de mare adancime, dotat cu pompa
submersibild i apometru

2

Alimentarea cu ap3 in scop tehnologic (completarea circuitului de ricire, obtinerea apei
demineralizate 5i dedurizate) se realizeazi pompat, din NH Rogu alimentat din riul Arges
canalu] Ogrezeni-Rosu.
in functie de scopul tehnologic pentru care este utilizats, apa preluati din riul Arges, este
supusd mai multor operatii de tratare:

- pretratare 5i filtrare mecanica pentru adaos in circuitele de ricire:

- demineralizare pentru adaos circuit cazane abur;

- dedurizare pentru adaos circuit de termoficare.

Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 18422/24.12.2015, valorile debitelor autorizate
pentru alimentarea cu ap3 a CTE Bucuresti Vest sunt urmatoarele:

Apa potabili
- debitul zilnic maxim 783,26 m3/zi
- debitul zilnic mediu . 580,19 m3/zi
din care: e

a) din reteaua de ap3 potabili orige (ﬁcfg’z‘”ﬁf“ﬁ\
- debitul zilnic maxim o~ ‘e
- debitul zilnic mediu

303,12 m3/zi
\ 224,54 m3/zi
.

b) din subteran:

- debitul zilnic maxim z ,/;.,‘\\lf- Ay ; 480,14 m3/zi
- debitul zilnic mediu PPy E 355,65 m3/zi
W /;/' RN \.ll

Api utilizati in scop tehnologic (din -réui_Argesj:
= debitul zilnic maxim 26 760m3/zi
- debitul zilnic mediu 12 240 m3/zi
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Diectarea apelor uzate industriale preepurate, a apelor uzate menajere si meteorice se face
printr-o refea subterand de canalizare din tuburi de beton ce deverseazs prin 2 racorduri in
canalizarea ordseneasca.

Volume de ape uzate evacuate;
= - ape uzate menajere mediu zilnic 580,19 m3/zi
e <L - ape uzate tehnologice care necesiti epurare mediu zilnic 1580 m3/zi
o= . ape uzate tehnologice care nu necesiti  medin zilnic 360 m3/zi
24 epurare
8 ::5 - ape pluviale debit de calcul 784,41/s
g sﬁ.8.2.3| CTE Progresu
Alimentarea cu api

Alimentarea cu apa potabil3 se realizeazi din urm3toarele surse:
- din refeaua de apa potabild oriseneascs, prin intermediul unui brangament dotat cu
debitmetru situat in str. Pogoanelor;
- din subteran, prin intermedijul unui foraj dotat cu apometru

Alimentarea cu apa in scop tehnologic se realizeazi din urmitoarele surse;

- din rdul Arges prin NH Dragomiresti;

- din canalul inchis Ogrezeni-Rosu administrat de SC APA NOVA Bucuresti SA;

- din subteran, prin intermediul a 2 foraje
Apa preluatd din raul Arges este utilizati pentru completarea pierderilor din circuitul de
racire intern, pentru obtinerea apei demineralizate, a apei dedurizate §i pentru refacerea
rezervei intangibile de incendiu.
Apa preluata din subteran este folosits, in situatii exceptionale, pentru spilarea filtrelor
instalatiei Crystal si racirea presetupelor pompelor de pdcurd. in functionare normali
spdlarea/ricirea este asigurata cu ap3 industriali,
Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 18420/24.12.2015, valorile debitelor autorizate
pentru alimentarea cu ap3 a CTE Progresu sunt urmitoarele:

Apa potabila
- debitul zilnic maxim 450,72 m3/zi
- debitul zilnic mediu 336,00 m3/zi
din care:
a) din refeaua de ap3 potabili oraseneasca:
- debitul zilnic maxim 419,28 m3/zi
- debitul zilnic mediu : 307,20 m3/zi
b} din subteran:
- debitul zilnic maxim 31,44 m3/zi
- debitul zilnic mediu 28,80 m3/zi
Apa utilizata in scop tehnologic:
- debitul zilnic maxim 15960 m3/zi
- debitul zilnic mediu 11 064 m3/zi
din care:
a) din raul Arges:
- debitul zilnic maxim 15 600 m3/zi
- debitul zilnic mediu 10 800 m3/zi

lo—
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a\l\q subteran:
debitul zilnic maxim 360 m3/zi

debitul zilnic mediu 264 m3/zi

~ Evacuarea apelor uzate tehnologice

' —Apele uzate tehnologice si menajere sunt evacuate prin intermediul unui racord ce deverseazi
— canalizarea ordgeneasca administrata de SC APA NOVA Bucuregti SA.

L;"E =WApele pluviale, colectate Tntr-un bazin de retentie cu V=4000 m?, sunt descarcate Tn pariul
3 =Valea Mamina, prin intermediul unui racord.
L. %
<
< .j:“-yrlume de ape uzate evacuate:
.21 ape uzate menajere mediu zilnic 336 m3/zi
‘2 - ape uzate tehnologice care necesits epurare mediu zilnic 756 m3/zi
- ape uzate tehnologice care nu necesitdi  mediu zilnic 480 m3/zi
epurare
- ape pluviale debit de calcul 750 m3/luna

CTE Grozavest

Alimentarea cu api

Alimentarea cu api potabild pentru consum menajer se realizeaza din reteaua de api
ordseneasca aflatd in administrarea SC APA NOVA Bucuresti SA prin intermediul unor
bransamente contorizate.

Alimentarea cu api in scop tehnologic se face:
- din raul Arges, prin canalul Ogrezeni-Rosu apartinand SC APA NOVA Bucuresti SA
prevazut cu prag deversor, pentru adaos in circuitul de racire;

- din reteaua de ap3 potabila ordseneasca pentru adaos in circuitul cazanelor de abur
sau in circuitu] de termoficare

Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 18421/24.12.2015, valorile debitelor autorizate
pentru alimentarea cu apd a CTE Grozavesti sunt urmatoarele:

Apa potabila
- debitul zilnic maxim 283,02 m3/zi
- debitul zilnic mediu 128,65 m3/zi
Apa utilizata in scop tehnologic:
- debitul zilnic maxim 15 960 m3/zi
- debitul zilnic mediu 11 064 m3/zi
din care:
a) din raul Arges, prin canalul Ogrezeni-Rosu:
- debitul zilnic maxim : 20 400 m3/zi
i - . e 3 fort
debitul zilnic mediu % MU 8 904 m3 /zi

b) din reeaua de ap3 potabils or
- debitul zilnic maxim
- debitul zilnic mediu

14 880 m3/zi
9 552m?/zi
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vacuarea apelor uzate tehnologice

~ Apele uzate menajere, tehnologice si pluviale de pe cele 4 amplasamente ale centralei
termoelectrice Grozivesti sunt evacuate in refeaua de canalizare oridseneasca aflati in

—‘afiministrarea SC APA NOVA Bucuregsti SA prin 6 racorduri.

&: _iVolume de ape uzate evacuate:
i % |- apeuzate menajere mediu zilnic 128,65 m3/zi
g Ef- - ape uzate tehnologice care necesits epurare mediu zilnic 1392 m3/zi
el ape uzate tehnologice care nu necesiti  mediu zilnic 5880 m3/zi
C & epurare
“ = {-  apepluviale debit de calcul 7851/s

fan

2.8.2.5 CET Vest Energo
Alimentarea cu api
Alimentarea cu api se realizeazi din 2 surse:

- din refeaua de api potabil3 orageneasca, aflatd in administrarea SC APA NOVA
Bucuregti SA, prin intermediul unui brangament dotat cu apometru, situat in b-dul
Preciziei;

- din sursa proprie - apa subterana, prin intermediul unuij foraj de mare adancime dotat
cu apometru i clapeti de refinere

Apa utilizatd in scop tehnologic este preluata atat din reteaua oraseneasca cat si din sursa
proprie subterana.

Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 189/14.03.2011, valorile debitelor autorizate
pentru alimentarea cu apa a CET Vest Energo sunt urmitoarele:

Apa potabili
- debitul zilnic maxim 5,39 m3/zi
- debitul zilnic mediu 4,49 m3/zi

Apa3 utilizat in scop tehnologic:

din care;
a) iarna;
- debitul zilnic maxim 792,91 m3/zi
- debitul zilnic mediu 661,51 m3/zi
b) vara:
- debitul zilnic maxim 507,21 m3/zj
. debitul zilnic mediu 423,51 m3/zi

Evacuarea apelor uzate tehnologice

Evacuarea apelor uzate menajere, a apelor uzate industriale preepurate §i a apelor meteorice
se face in refeaua de canalizare ordgeneasca aflatd in administrarea SC APA NOVA Bucuregti

SA prin intermediul a dou3 racor/g[ R O
Volumele autorizate de ape uzate e cuaté synt:
- — 4 . s -
= /va . mediu zilnic 294 m3/zi
‘ mediu zilnic 275 m3/zi

- iarna
- vara

CET Grivita ~ P
Alimentarea cu ap3 Gl
Alimentarea cu ap3 potabil3, industrial3 si-pentru jhicendiu este asigurat3 din 2 surig?

na
43 17 .
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din refeaua de apd potabildi ordseneasca aflati in administrarea SC APA NOVA
Bucuregti SA, prin intermediul unui bransament dotat cu apometru;
- dinsubteran, prin intermediul a 2 foraje proprii dotate cu manometre i apometre

7 Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 1483 1/24.12.2015, valorile debitelor autorizate
pentru alimentarea cu ap3 a CET Grivita sunt urmitoarele:

=2 | Volumele totale de ap3 autorizats:

o) o - debitul zilnic maxim 1745,66 m3/zi

o - debitul zilnic mediu 1454,72 m3/zi
i3 | din care;

1
¥

a) din refeaua de ap3a potabit3 oraseneasca:

- debitul zilnic maxim 483,00 m3/zi

- debitul zilnic mediu 328,76 m3/zi
b) din subteran:

- debitul zilnic maxim 1262,66 m3/zi

- debitul zilnic mediu 1125,96 m3/zi

Evacuarea apelor uzate tehnologice
Evacuarea apelor uzate industriale preepurate, a apelor uzate menajere si meteorice se face in
refeaua de canalizare a SC Griro SA ce deverseaz3 printr-un racord in canalizarea ordseneasca
administratd de SC APA NOVA Bucuresti SA.
Volumele de api autorizate pentru evacuare:

- apeuzate menajere mediu zilnic 5,14 m3/zi

- ape uzate tehnologice mediu zilnic 290,94 m3/zi

CTZ Casa Presei

Alimentarea cu ap3
Alimentarea cu apa potabil3, industrials si pentru incendiu a CTZ Casa Presei se face din 2
surse:
- din refeaua de apd potabili ordseneasca aflati in administrarea SC APA NOVA
Bucuregti SA, prin intermediul unui bransament situat jn str. Baiculegti;
. din forajele de mare adancime ale RA-APPS (in caz de avarie), prin intermediul unui
brangament

Conform Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 3534/27.04.2007, valorile debitelor autorizate
pentru alimentarea cu api a CTZ Casa Presei sunt urmétoarele:

- debitul zilnic maxim 712,33 m3/zi

- debitul zilnic mediu 547,94 m3/zj

Evacuarea apelor uzate tehnologice

Evacuarea apelor uzate industriale preepurate, a apelor uzate menajere si metearice se face
prin 2 racorduri in canalizarea oriseneasca administrata de SC APA NOVA Bucuresti SA de pe
str. Baiculesti.

Volumele de ape uzate autorizate pentru evacuare sunt:

- mediu zilnic oM AT 56,23m3/h
TN
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Alimentarea cu energie electrics

CTE Sud

Energia electricd produsi de CTE Bucuregti Sud este livrati in Sistemul Energetic National in
stafiile de 110kV si 220 kV prin intermediul transformatoarelor de grup: 2x80MVA,

ZX125MVA 5i 2x170MVA,
In calitate de consumator CTE Bucuresti Sud preia energia electrici din Sistemu) Energetic

National prin intermediul a 3 posturi de transformare: Zx25MVA, 1x80MVA.

CTE Vest

In calitate de producator, CTE Bucuresti Vest furnizeazs energie electricd in Sistemu)
Energetic National in stafia de 110 kV Bujoreni prin intermediul transformatoarelor de grup.
In calitate de consumator, preia energie electricd din SEN

CTE Progresu

CTE Progresu este racordati la Sistemul Energetic Nafional in statifle de 110 kV prin
intermediul transformatoarelor de bloc: 4 x 80 MVA,
In calitate de consumator, preia en ergie electricd din SEN.

CTE Grozdvesti

In calitate de producitor centrala termoelectrica livreazi energia electrics in SEN Ja tensiunea
de 110 kV prin 6 linii electrice subterane,

in calitate de consumator CTE Grozévesti preia energia electrici din SEN prin liniile de 110 kV
ale SC ELECTRICA MUNTENIA SUD SA, prin intermediul a 2 transformatoare de 110/6 kV cu
puterea de 25 MVA fiecare.

CET Vest Energo

SC VEST ENERGO SA livreaza direct energie electrica in SEN la tensiunea de 6 sau 10 kV prin
intermediul a 3 feederi de conectare.

CET Grivita

CET Grivita este racordati la SEN prin stapia de 10 kV.

CET Grivita livreaza si preia energie electrica din Sistemul Energetic National prin intermediul
a 2 transformatoare: 2x 6,3 MVA. Pentru servicii proprii, centrala este alimentati prin

intermediul a 2 transformatoare: 2 x 1,6 MVA,

[2.8.3.7) CTZ Casa Presei
In calitate de consumator CTZ Casa Presei preia energia electrici de la FDFEE ELECTRICA
MUNTENIA SUD SA prin intermediul unei statii electricédubterane (10/0,4 kV).

o 7
Piata de energie electrica /) =
Piata de energie electrici reprezinta cadrul Hé organizare ini care se tranzactioneaz3 energia

electrica si serviciile asociate.
Scopul piefei de energie electrici este de a crea un mediu competitiv al activitatii de
comercializare a energiei electrice si de stabilire a unui pre} al acesteia care si permits
obtinerea eficienfei economice si stimularea progresulyi tehnologic.

N
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in anul 1998 si s-a bazat

restructurarea sectorului energetic, prin separarea activitdgilor de producere,
transport, distributie i furnizare;

crearea cadrului institutional de reglementare a sectorului energie electrics;

) asigurarea accesului in regim reglementat la retelele de transport si distributie, corelat
= cu deschiderea progresivi a pietei de energie electricd, incurajdndu-se astfe
= concurenta in activitatea de furnizare si producere;

€+  emiterea legislatiei secundare aferente (cod comercial al pietei angro de energie
= electricd, coduri tehnice, contracte cadru, standarde de performanta etc);

2 transpunerea prevederilor Directivei 2003/54/CE privind normele comune pentru
} ?} 1 piata internd de energie electrici etc.

Piata de energie electrici din Romainia este compusd din piata reglementatidsi piata
concurentialiceasigurd accesul pentru cit mai multi participangi, producitori, furnizori $i °
cliengi finali.

Din punct de vedere al tranzaciiilor efectuate, structura pietei de energie electrici din
Romania este urmitoarea:

- Piata angro de energie electrici- cadrul organizat in care energia electrici este
achizifionatd de furnizori de la producitori sau de la ali furnizori, in vederea
revanzarii;

- Piata cu amanuntul de energie electrica - cadrul organizat in care energia electrici
este cumparati de clienti de la furnizori sau producitori, in vederea consumului,

Piata angro de energie electrici

Piata angro de energie electrici cuprinde totalitatea tranzactiilor desfisurate intre
participanti, cu exceptia celor citre consumatorii finali.

Structura schematica a pietei angro de energie electrici (PAN) aga cum este organizat3 in
prezent este prezentatd in figura urmatoare.

Tterts § Trcoecla

Vi ity de Cipsinn SA jupos slerd pislel i Srarger Wiects ica)

i

Piotn mbnirestszts she CHTFT T arcaabect kot 63 {opaiatand pdates dhe achimprars:
—
i Simtuans sols presoeidali o8 lalwhd “TiantsG PORioNS mgrn Eapdited Tiats megn s e wier e shatvica’

Figura 2.4 Structura piefei angro de energie electrica Ve T
{Sursa: Raport privind rezultatele monitorizdrii pietei de\energie electricd In luna noiemb ie 2015)
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A angro de energie electrica cuprinde urmitoarele piete specifice;

Piata Contractelor Bilaterale (PCB)

Pe aceastd piata titularii de licenfa pot s3 se angajeze voluntar Tn tranzactii de vanzare -
cumparare energie electricd, inclusiv in tranzactii de export sau import de energie electrica.

b)  Piata pentru Zina Urmitoare (PZU)

ceasta piafa este o piatd centralizatd voluntari pe care se incheie, in fiecare zi de
ranzactionare, tranzacfii ferme cu energie electrici activi pentru fiecare interval de
ranzactionare al zilei de livrare corespunzitoare, pe baza ofertelor transmise de participan{ii

CONFORU
1) ORIGINAL

¢) Piata de Echilibrare (PE)
(sHiafa de echilibrare (PE) oferi energie electricdi pentru echilibrarea sistemului
electroenergetic fn timp real si pentru managementul congestiilor.

d)}  Piafa Serviciilor Tehnologice de Sistem (PSTS)
Aceastd piatd este o piafi centralizati ce are rolul mentinerii sigurangei in functionare a
Sistemului Electroenergetic National (SEN).

e) Piaja pentru alocarea prin licitatle a dreptului de utilizare a capacititilor de
interconexiune
Aceastd piatd este o piatd centalizati care oferd cadrul necesar participantilor la licitatie
pentru a putea objine dreptul de a utiliza capacitatea disponibil3 de interconexiune in vederea
deruldrii tranzactiilor de import/export si tranzit de energie electric.

Piata cu amdnuntul de energie electrici
Piafa cu amdnuntul de energie electrici (PAM) a fost lansats pentru tranzactiile de vanzare-
cumparare a energiei electrice cdtre consumatorii finali. Furnizarea energiei electrice la
consumatorii finali consti din:
- furnizarea pe piata reglementatd - cuprinde toti consumatorii finali care au optat s3
continue achizifionarea de energie electrici la tarife reglementate;
- furnizarea pe plata concurentiald - cuprinde consumatorii finali care au schimbat
furnizorul sau care gi-au negociat contractele cu furnizorii impliciti care 1i alimentau,
renuntand la tariful reglementat

Participangii la piata de energie electrici
La piata angro de energie electrici participa:
- producitorii de energie electrici care exploateaz unitati de productie;
- operatorul de transport i de sistem - operatorul pietei de echilibrare;
. operatorul piefei de energie electrici (operatorul piefei pentru ziva urmitoare);
- operatorii de distributie;
- furnizorii impliciti;
. furnizorii de energie electrics cu activitate exclusivi pe piata angro;
- furnizorii de eger(giﬂelecu-ici.
}
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2.10.1] Aspecte generale
Pe termen lung dezvoltarea sectorului energetic trebuie s3 faca fatd unor provociri majore -

- In primul rand, securitatea aprovizionirii cu energie pentru asigurarea dezvoltarii economico
sociale, Tn contextul unei cereri de energie in crestere, in al doilea rand cel de proteciie a
ediului, inclusiv limitarea schimbirilor climatice §i In al treilea rind, asigurarea accesului la
ergie pentru cele mai defavorizate categorii sociale. Pentru a rdspunde acestor trei
ovocari majore omenirea trebuie sd utilizeze eficient toate resursele de energie primara
;jnd in vedere tehnologii moderne care permit folosirea combustibililor fosili cu emisii

5 use de gaze cu efect de serd, surse de energie regenerabile precum si energia nuclears.

& Pentru a face fatd acestor provociri majore, au fost elaborate strategii, planuri §i programe
a ionale.

15

Principalele obiective ale actualului cadru pentru politica privind energia si clima, care
trebuie atinse pan3 in anul 2020 sunt:

- reducerea emisiilor de gaze cu efect de sers (20%);

- ponderea energiei din sursele regenerabile (20%);

- programele de imbunatétire in domeniul eficientei energetice (20%).

Conform Comunicirii CE citre Parlamentul European (COM (2014) 15 final), actualele politici
privind energia si clima au condus la realizarea unor progrese substanjiale Tn vederea
indeplinirii objectivelor 20/20/20:

- in 2012, nivelul emisiilor de gaze cu efect de seri a fost cu 18% mai scdzut in raport cu
nivelul inregistrat in 1990 si se estimeazi c3 emisiile vor scidea in continuare,
atingand niveluri reduse cu 24% fata cele din 1990 p&na in 2020, respectiv cu 32%
mai mici pand in 2030 pe baza politicilor actuale;

- ponderea energiei din surse regenerabile in consumul final de energie a crescut,
ajungand la 13% in 2012 si se estimeazi c3 va creste in continuare pana la 21% in
2020 i 249 in 2030;

- la sfarsitul anului 2012, UE instalase aproximativ 44% din energia electricd produsa
din surse regenerabile la nivel mondial (cu exceptia hidroenergiei);

- intensitatea energetici a economiei UE s-a redus cu 24% in perioada 1995-2011, in
timp ce Tmbunatifirile realizate in sectorul industrial au fost de aproximativ 30%.
Directiva privind eficienfa energetici adopt3 o abordare colectivi a economiilor de
energie in UE. Termenul de transpunere a directivei a fost junie 2014, iar Consiliul si
Parlamentul European au solicitat o evaluare a acesteia pentTu a examina progresele
inregistrate in vederea realizirii obiectivului pentru 2020.. Deocamdatd, se
preconizeaza ca nu se va atinge obiectivul de 20%:

- emisiile de dioxid de carbon generate de economia UE au sciizut cu 28% in perioada
1995-2010.

Roménia se agteaptd s3 atingd tintele stabilite pentru anul 2020. Cea mai mare reducere a
emisiilor GES este datorat3 in mare parte modificirilor structurale ale economiei in perioada
de.dupad 1989. Furnizarea de energie produsi din surse regenerabile a fost impulsionati de
investitiile substantiale in energia eolian si solard din ultimii ani dar, datoritd caracterului
variabil al acesteia, existd probleme legate de_ bsorbfia acestui tip de energie, fn sistemu!
energetic nafional. Au fost luate masuri de jifibinZtaside -\gﬁcientei in generarea, transportul

si distributia energiel, inclusiv tn izolarea a cladir "g‘ir‘dar sunt inca necesare rogrese
§i inovatii semnificative pentru a indepli t}?.c}iftjn;;g\r‘ergeticﬁ 2020. TR
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Cadrul de politici pentru perioada 2030 - 2050 se va baza pe aplicarea integrali a obiectivelor
20/20/20, inclusiv prin noi finte, precum si pe urmatoarele elemente:

,.;;g'\;"?ﬁ'l"?ﬂ - unangajament ambitios de a reduce emisiile de gaze cu efect de ser, in conformitate
e T - -~ . .
S\“‘ " ‘_(f‘\\ cu foile de parcurs pentru 2050, dar raspunziand provocirilor legate de eficacitatea
< vﬁg\f}\—c\a\\.’u‘*i‘.‘ costurilor i accesibilitatea pregului;
(14 \‘ g 1 = . v . . . r - TR - . .
%ﬁ‘o\;m@\% - / simplificarea cadrului de politici la nivel european, imbunatétind in acelasi timp

complementaritatea si coerenta dintre obiective si instrumente;

oferirea de flexibilitate statelor membre pentru a defini o tranzitie citre emisii reduse
de dioxid de carbon care si corespunda circumstantelor lor specifice;

- consolidarea cooperirii regionale intre statele memobre;

- mentinerea dinamismului care sta la baza dezvoltirii surselor regenerabile de energie,
printr-o politica bazati pe o abordare mai eficients din punctul de vedere al costurilor;

74

g o intelegere clari a factorilor care determinj costurile energiei, astfel incét politicile in
i domeniu si find cont de obiectivul mentinerii competitivitd}ii intreprinderilor $i
;‘é accesibilitaii prefurilor energiei;

o imbunititirea securitiyij energetice;

¢z imbundtdtirea securitifii investitorilor prin oferirea inc3 de acum a unor semnale clare
0 cu privire la modul in care se va schimba cadrul de politicd dupa 2020;

=2 |- distribuirea echitabild a eforturilor intre statele membre, tinind seama de
A2/ circumstantele si capacititile lor specifice.

in acest context, contributia autoritatilor locale este esentiald pentru identificarea masurilor
concrete care trebuie avute Tn vedere pentru a face posibild materializarea strategiei propuse
si atingerea obiectivelor.

2.10.2| Evaluarea stirii mediului pentru Municipiul Bucuregti
Calitatea aerului
Poluarea aerului in Municipiul Bucuresti are un caracter specific datoritd Tn primul rand
conditiilor de emisie, respectiv existengei unor surse multiple, inal{imi diferite ale surselor de
poluare, precum i o repartitie neuniforms3 a acestor surse, dispersate insi pe intreg teritoriul
orasului.
Gama substangelor evacuate in mediu din procesele tehnologice este foarte variata: pulberi
organice i anorganice care au si continut de metale (Pb, Zn, Al, Fe, Cu, Cr, Ni, Cd), gaze si
vapori (50, NOx, NH3, HCL, €O, CO;, H;S), solventi organici, funingine etc.
Poluarea aerului cauzati de traficul auto este un amestec de cdteva sute de compusgi diferiti. In
urma uner studii recente au fost evidentiafi peste 150 de compusi i grupuri de compusi.
Mésurarea tuturor acestor poluanti este imposibild 5i de aceea, evidentierea se concentreazs
numai pe acei poluanii care au cel mai larg impact asupra sinititii umane sau care sunt
considerati buni indicatori.
Acesti poluanfi (urmarifi in mod curent atunci cand se doreste evaluarea impactului generat
de traficul auto asupra calitaii aerului) sunt grupati in urmitoarele categorii ;

- gazele anorganice : oxizii de azot, dioxidul de sulf, oxidu] de carbon, ozonul;

. pulberi : pulberi totale in suspensie, particule cu diametrul aerodinamic mai mic de 10

im sau decit 2,5 pm, fumul negru; R O
- - s \ * - (] :
- componente ale pulberilor : carbon elem ,ntar,/h:dmca’rbun policiclice aromatice,
. &) AN 7N
plumb; j . : A
* \ Compusiorganici volatili : benzen, butadiens; - - vl “
‘ e - /l/ —
’/ /’. :‘/
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Nivelurile de poluare a aerului datorate traficului auto sunt foarte variabile in timp si spatiu.
Impactul cel mai mare apare in zonele construite 5i cu artere de trafic supraaglomerate, unde
dispersia poluantilor este dificil de realizat

Concentraliile poluantilor atmosferici sunt mai crescute in zonele cu artere de trafic strijuite
e cladiri Inaite sub forma compacts, care impiedica dispersia. La depirtare de arterele de
Tafic intens, poluarea aerului scade rapid si este destul de rar semnalat3 in zonele suburbane
& ‘{'@* sd}} rurale. Singura exceptie de la aceast3 reguld o face ozonul care este diferit faid de ceilalti

5 Jesi ponderea activitatilor de constructii a mai sciizut, aceste santiere §i betoniere raman

~ surse potentiale de poluare a aerului, in special cu pulberi,

CET - urile reprezinta surse majore de poluare a aerului, deversind in atmosfers importante
antitali de S0z NOx, CO, CO;. Instalatiile de refinere a principalilor poluanti chimici, NOx si
Oz, pentru care au fost alese variante constructive ce prevad dispersia prin cosuri inalte,
ealizeazd concentratii locale mai reduse, dar amplificd efectele de poluare la distant3; uzura

=:fi neetangeitatile unor coguri determini evacuarea gazelor la indltimi intermediare cu efecte

*Isi asupra zonei invecinate. "

- Numeroasele centrale termice uzinale, de cvartal sau de bloc, constituie o surs3 de natura
. Celei anterior mentionate, lipsitd insd, pe 14ngd instalatii de epurare, $i de avantajul relativ al

«_dispersiei prin coguri inalte; combustia este de cele mai multe ori incompletd datorits
" neautomatizdrii arderii, randamentului redus $i unei supravegheri precare 5i determini
degajiri de noxe deloc neglijabile care se disperseaz3 exact in zonele de locuinte, intens
populate, pe care aceste centrale le deservesc.
In ceea ce privegte concentratiile principalilor poluan{i atmosferici, pentru municipiul
Bucuresti, in conformitate cu datele statistice prezentate in Planul de actiune pentru mediu -
Agenlia pentru Protecfia Mediului Bucuresti-2015, au fost inregistrate depagiri ale valorilor
limitd orare in cel putin una dintre staliile de masurare existente Pentru dioxid de azot si
pulberi.

ALUL

CONFORE

Calitatea apelor
Starea ecologica/potential ecologic a corpurilor de apa tip rau din
pentru anul 2013

Municipiul Bucuresti

Tabelul 2.22 - Repartizarea lungimii corpurilor de apa (lacuri acumulare) pe tronsoane
rii potential
q = | e

a2

,Bi}l. "; i
B S

Arges

Dambaovita

Ac Lacul
Morii

Lacul
Morii

3.22

322

100%

Sursa:
2015

Pe teritoriul Municipiului Bucuresti au fost identificate,

Planul de actiune pentru mediu - AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUCURESTI,

delimitate si descrise un numir de 3

L

corpliride apq%nkbterani (GWAGO3, GWAG11, GWAG13).

[

halizeles-ay efectuat conform « Manualului de Operare al Sistemului de Monitoring Integrat
-

0A llfov-Bucuresti , pe anul 2013» , prelucrarea $i validar

i \
| :f Qﬂ
22 (\J}“/ 50

rezultatelor™
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analizelor fizico-chimice s-a ficut prin compararea rezultatelor de laborator cu Valorile Prag

(TV) din : Ordinul 137/ 26.02.2008.
Prin Ordinul 137/ 26. 02. 2009, au fost aprobate valori de prag, pentru fiecare corp de apa.

“Zucofentru corpurile de ape subterane ROAG 03 » ROAG 11, ROAG 13 s-au aprobat valeri de prag

Spentru indicatorii: NH4, Cl, S04, NOZ, Cd, Pb 5i P04,

i
& e
F

terpretarea datelor s-a realizat {inand cont de «Metodologia preliminari de evaluare a stirii
“thinijte a corpurilor de ape subterane », astfel au rezultat :
&/ stare chimica buni pentru corpurile unde la forajele monitorizate nu s-au
= constatat valori medii, ale indicatorilor de calitate, depasite
fatd de valorile prag (TV) din Ordinul 137/2009;

= stare chimici slab3 unde cel pufin 20% din forajele monitorizate,de pe un corp,
;c" au cel putin un indicator de calitate analizat care depiseste
=2 valorile prag (TV) din Ordinul 137/2009.

g in ceea ce priveste apa potabila, Monitoringul pentru programul P {potabilizare) se aplici la
O sectiunile de captare a apelor de suprafatd in scopul potabilizirii, unde se monitorizeazs
— |indicatorii fizico-chimici i bacteriologici din HG 100/2002 (Directiva 75/440/EEC).

¢ [Pe teritoriul Sistemului de Gospodarire a Apelor lifov Bucuresti in anul 2013, in cele 2 sectiuni

s-au inregistrat depisiri ale valorilor admise obligatorii din HG 100/2002 cu modificirile si
completérile ulterioare, raportate la categoria de calitate corespunzitoare tehnologiei de
tratare (A2), dup3 cum urmeazi:

- in sectiunea Crivina (raul Arges), la CBOS5, materii in suspensii, mangan, coliformi

fecali;
- In sectiunea Arcuda (raul Dambaovita), la coliformi fecali, materii in suspensii, CBO5 si
mangan,
Evaluarea stirii mediului pentru sursele de producere a energiei termice aflate

pe teritoriul municipiului Bucuregti

In cadrul Tratatului de Aderare la UE, Rominia si-a asumat angajamente prin Planul de
Implementare al Directivei 2001/80/CE privind limitarea emisiilor anumitor poluanti in aer
provenifi din Instalatiile Mari de Ardere, care este anex a Documentului de Pozitie
Complementar pentru Capitolul 22 - Mediu.

Romania a obtinut perioade de tranzitie esalonate pana in anul 2013, pe categorii de poluanti
emisi in atmosferi - dioxid de sulf (S02), oxizi de azot (NOx} si pulberi, respectiv 2017 pentru
reducerea suplimentara a emisiilor de oxizi de azot, pentru anumite instalatii care intri sub
incidenta Directivei 2001/80/CE privind reducerea anumitor poluanti provenind de la IMA.

Perioadele de tranzitie pentru fiecare categorie de poluant i pentru fiecare IMA sunt cuprinse
in HG 322/2005 care modifici §i completeazd HG 541/2003 (privind stabilirea unor masuri
privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti proveniti din instalagii mari de ardere,
cu modificarile gi completirile ulterioare) si HG 1502/2006.

Perioadele de tranzifie obginute evidentiaz3, pe de o parte, faptul ci IMA cu perioade de
tranzifie au unefect semnificativ asupra calitatii aerului, fiind necesari implementarea de
masuri de reducere a emisiilor poluante, ar pe /dem?s cd nivelul investitiilor necesare
este dificil a fi suportat de beneficiar. Z ke

. AN
Intr-0 a doua etapd a fost promovati HG 4 ‘gy:zofm privind s!:_a\:ilirea unor masuri pentru

limitdhea emisiilor in aer ale anumitor po]uar&ﬁ proveniti 'de}.?l insi,:ala;iile marij de-drderecare
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R

a abrogat HG 541/2003, HG 322/2005 si HG 1502/2006, ca urmare a procesuluj de revizuire,
in perioada 2009 - 2010, a legislatiei nationale din domeniu, avind in vedere:

/@m solicitirile Comisiel Europene adresate Rominiei in cursul anului 2009, privind

& ¥2\clarificarea unor aspecte rezultate in urma verificirii conformititii legislaiei nationale

G & “hu dispozitiile Directivei 2001/80/CE privind limitarea emisiilor anumitor poluanti
¥ Zproveniti de la instalatiile mari de ardere;

f‘"necesitatea respectdrii prevederilor Capitolului 9 ,Medijul* - sectiunea D ,Poluarea

industriald si managementul riscului” din anexa VII a Tratatului de aderare a Roma3niei

la Unjunea Europeand ratificat prin Legea 157/2005;

necesitatea imbunatd{irii confinutului prevederilor HG 541/2003 sub aspectul

definirii responsabilititilor titularului, cu precadere a obligatiei de a respecta

prevederile legislatiei privind prevenirea si controlul integrat al poludrii referitoare la
cele mai bune tehnici disponibile cat $i corelarea cu prevederile comunitare in
domeniul calitatii aerului:

BEIE necesitatea aplicirii prevederilor art. 33 din Directiva 2009/31/CE a Parlamentulu’

& , European gi a Consiliului privind stocarea geologicd a dioxidului de carbon {Directiva

ol Ccs).

% ddata cu intrarea Roménijei in UE, a devenit obligatorie participarea la schema european3 de
comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera, cunoscuta prin abrevierea
EU-ETS (European Union - Emission Trading Scheme).

Scopul EU ETS reprezint3 promovarea unui mecanism de reducere a emisiilor de gaze cu efect
de sera de cétre agen{ii economici cu activitdti care genereaz astfel de emisii, in asa fel incat
indeplinirea angajamentelor asumate de UE sub Protocolul de la Kyoto s3 fie mai putin
costisitoare. Directiva 2003/87/CE se referi la infiinfarea schemei de comercializare a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser (emisiile de dioxid de carbon).

Plan National de Alocare (PNA) pentru participarea la EU-ETS in perioada 2007 si 2008-2012,
determind cantitatea totald de emisii de CO; pe care Statele Membre le acorda companiilor lor,
care pot fi cumpdrate sau vandute de citre aceste companii. Roménia a elaborat un PNA
pentru ultimul an al Fazei I (2007} si pentru Faza 1| (2008+2012) si a fost transmis citre CE,
Unul din sectoarele incluse in PNA, pentru care s-a realizat alocarea este sectorul energetic,
care include instalatiile de ardere cu puterea termics 20 MWt.

Cadrul legal al implementérii EU-ETS in Romania este stipulat in cadrul HG 780/2006 privind
infiintarea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd care
transpune atat Directiva 2003/87/CE, cit si Directiva 2004/101/CE, cu modificirile si
completirile ulterioare. Aceasti hotirare de Guvern stabileste cadrul legal pentru
functionarea schemej de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de ser3 in
Romania.

Conform evaludrii investitiei necesare, pentru a se conforma cu aquis-ul UE relevant in
sectorul de mediu pana in 2018, sunt necesare aproximativ 29 miliarde Euro. Bugetul tota] al
POS Mediu este de aproximativ 5,6 miliarde Euro, din care 4,5 miliarde Euro reprezinti
finan{are nerambursabilj a Unjunii Europene §i peste 1 miliard Euro reprezintd contributia
nationald, ceea ce reprezint3 cu mult sub suma necesars estimat3 pentru aceast perioads.

Un' element al Cadrului european 2030 este reforma sistemului de comercializare a
certificatelor de emisii (EU ETS). Parlamentul _Eurapean si Consiliul au convenit asupra
propunerii de a amana licitarea a 900 de milig8ne d¢é celfi’fﬁgate de emisii pani in 2019/2020.
Surplusul structural va persista mult timp rﬁ": Jo‘aﬁa élf:_g_ ercializare de dupé’ﬁﬂ_gl_)_ (faza
4) daci nu sunt luate m3suri suplimentar penfru; refort \% e
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Pentru a asigura eficacitatea ETS in promovarea investitiilor In tehnologii cu emisii scizute de
dioxid de carbon la cel mai redus cost pentru societate, este necesar si se ia din timp o decizie
pentru a face din ETS un instrument mai solid. in opinia Comisiei, acest lucru se poate realiza
cel mai bine prin crearea unei rezerve pentru stabilitatea pietei la inceputul fazei 4 in 2021.
Alocarea gratuitd va continua si in 2030, cu scopul prevenirii defocalizirii industriilor
energointensive. Plafonul va scidea cu 2,2% incepand cu 2021, in acelasi timp, pentru a
intensifica eforturile de reducere a emisiilor de carbon, din sumele incasate fn urma
tranzactiondrii certificatelor de emisii, se vor infiinta doud fonduri, unul pentru inovare (care
va sprijini proiecte demonstrative de reducere a emisiilor, pe baza programului existent

e

./ﬁ;ﬁmﬁﬁg\om, far cel de-al doilea pentru modernizare, care va sprijini modernizarea sistemelor
)V

. ggéﬁgﬁgice in Statele Membre cu venituri mici (in care PIB/cap de locuitor nu depiseste 60%

JE & w e x e
i1 ,;g}“,&mmecj a europeand, adicd aproximativ zece State Membre).

centrale Bucuregti S.A. (ELCEN) este principalul producitor de energie termica
unicipiul Bucuresti, in prezent acoperind 90 - 95% din energia termica produsi in
sistemul centralizat de alimentare cu cilduri.

igrea in practicd a Planului de implementare a Directivei 2010/75/UE, transpus in
m_leig’i'g ajia romineascd prin Legea 278/2013 permite functionarea actualelor instalatii
Eer}'_é}-getice ale ELCEN pdna la implementarea masurilor impuse de legislatia de mediu, astfe):
<2 | o perioadi de tranzitie pand la 30. 06.2020 pentru reducerea emisiilor de NOx pentru
21 cazanele nr. 2,3 5i 4 de 420 t/h din CTE Bucuresti Sud si pentru cazanele nr 2, 3 si 4 de
| 420 t/h din CTE Progresu, pani la o valoare limita de emisii de 100 mg/Nm3. Masura
sa poate realiza prin modernizarea instalatiilor de ardere aferente respectivelor
cazane.
perioade de derogare pentru 11 instalafii mari de ardere incepdnd cu 1,01,2016 pan3
la 31.12. 2023, cu limitarea functionirii la un numar de 17.500 ore:

- cazanul nr. 1 de 420 t/h sinr. 2 de 210 t/h din CTE Grozdvegsti

- cazanele nr. 5 5i 6 de 525 t/h i CAF-urile nr. 1, 2, 3, 4 de 100 Geal/h din CTE
Bucuresti Sud

- cazanul nr. 2 de 525 t/h 5i CAF-urile 6, 7 de 100 Geal/h din CTE Bucuresti Vest

- CAF-urilenr. 1,2, 3de 100 Geal/h din CTE Progresu
In consecinga, ELCEN are in vedere realizarea unor proiecte de investitii in vederea respectarii
cerinfelor impuse prin legislatia de mediu in vigoare, cregterii eficientei 5i performantelor
tehnice.
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[B] ROLUL ADMINISTRATIEI PUBLICE LOCALE N ASIGURAREA ENERGIEI TERMICE DIN
MUNICIPIUL BUCURESTI

@ Responsabilititile autorititii administratiei publice locale

Conform legii nr. 215 din 2001modificatd si completatd de Legea nr. 286/2006 a administratiei
publice locale, municipiul Bucuregti este organizat in 6 subdiviziuni administrativ-teritoriale,
numite sectoare. Sectoarele municipiului Bucuregti au cate un primar $i un viceprimar, iar
municipiul Bucuresti are un primar general si 2 viceprimari.

Autoritdjile administratiei publice locale din municipiul Bucuresti sunt Consiliul General al
Municipiului Bucuresti si consiliile locale ale sectoarelor, ca autoritafi deliberative, precum si
primarul general al municipiului Bucuresti si primarii sectoarelor, ca autoritdfi executive,
alese In conditiile Legii privind alegerile locale.

Consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucuresti se constituie, functioneazi si pot fi
dizolvate in conditiile previzute de dispozitiile prezentei legi pentru consiliile locale, care se

_—=aplicd in mod corespunzator.
e

S
# -;)\, p
& &
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(2

:f;b”'ﬁgiQul Local (55 membri) al Municipiului Bucuresti are inigiativa si hotiriste, in conditiile
degii, iy toate problemele de interes local, cu exceptia celor care sunt date prin lege in
ot 3

]

& ;y_gg']’npgt}} nta altor autoritafi publice, locale sau centrale.

FoF.

imarul, cei 2 viceprimari, secretarul general al Municipiului si aparatul propriu de
Jalitate al Consiliului Local constituie PRIMARIA Municipiului Bucuresti, structuri

fahctionald cu activitate permanenti care aduce la indeplinire hotdrarite Consiliului Local si

spozitiile Primaruluj, solutionind problemele curente ale colectivitdtii locale.

_ E__g {orm aceleasi legi, Primarul General al Municipiului Bucuresti indeplineste urmatoarele
ety utii principale, in legaturi cu serviciul public de alimentare cu energie termica:
=-|  numeste si elibereazi din functie, in conditiile legii, personalul din aparatul propriu de
'5.”} specialitate al autorititilor administratiei publice locale, cu excep{ia secretarului;
b‘"i propune consiliului local numirea si eliberarea din funcie, in condifiile legii, a
> | conducatorilor regiilor autonome, ai institutiilor gi serviciilor publice de interes local
¢)-|  primarul indeplineste si alte atribufii previzute de lege sau de alte acte normative,

precum si insarcindrile date de consiliul local.

Atributiile si responsabilitiile ce revin administratiei publice locale in domeniul alimentsrii
cu energie termica a localitatilor, sunt reglementate de Legea serviciului public de alimentare
cu energie termicd nr. 325/2006.

Conform acestui act legislativ, autoritatea administrafiei publice locale are competenti
exclusivd, Tn tot ceea ce priveste infiintarea, organizarea, coordonarea, monitorizarea si
controlul functiondrii serviciilor de utilitd;i publice, precum si in ceea ce privegte crearea,
dezvoltarea, modernizarea, administrarea si exploatarea bunurilor proprietate publicd sau
privatd a unitajilor administrativ-teritoriale, aferente sistemelor de utilitagi publice.

In asigurarea serviciului public de alimentare cu energie termicd autoritifile
administratiei publice locale au, in principal, urmitoarele atributii;
a)  asigurarea continuititii serviciului public de alimentare cu energie termica la nivelul
* unit3{ilor administrativ-teritoriale;
b) elaborarea anuald a programului propriu_in-domenjul energiei termice, corelat cu

4 Gi aprobat prin hotdrare a consiliului local,
upiiciptului Bucuresti ori a asociatiei de

-~

p/':‘/u’, i‘n coni:!itgi_ e

programul propriu de eficienti energe
judetean sau a Consiliului General

dezvoltare; .'f*;&z}_q{ 7
infiintarea unui compartiment ene gt_g in cadrul )par#tului pro
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legii;

d) aprobarea, in conditiile legii, In termen de maximum 30 de zile, a propunerilor privind
nivelul pretului local al energiei termice citre utilizatorii de energie termic3, inaintate
de citre operatorii serviciului;

e)  aprobarea, in conditiile legii, a prejului local pentru populatie;

f)  aprobarea programului de dezvoltare, modernizare si contorizare a sistemul de
alimentare centralizati cu energie termici (SACET), care trebuie s3 cuprindi atét
surse de finanjare, cat si termen de finalizare, pe baza datelor furnizate de operatorii
serviciului;

g)  asigurarea conditiilor pentru intocmirea studiilor privind evaluarea potentialului local
al resurselor regenerabile de energie;

h}  exercitarea controlului serviciului public de alimentare cu energie termic3, in
conditiile legii;

i)  stabilirea zonelor unitare de incilzire, pe baza studiilor de fezabilitate privind
dezvoltarea regionald, aprobate prin hotirare a consiliului local, a consiliului judetean
sau a Consiliului General al Municipiului Bucuresti ori a asociatiei de dezvoltare

T comunitars;
O P - S - - . SO .
“surmareste instituirea de citre operatorul serviciului a zonelor de protectie si sigurant3
SACET, in conditiile legii;
rmareste elaborarea §i aprobarea programelor de contorizare la nivelul
rangamentului termic al utilizatorilor de energie termici racordati la SACET.

ercitarea competentelor si atributiilor ce le revin in sfera serviciilor de utilitati
publice, autoritatea administratiei publice locale adopta hotarari in legétura cu;

——2a) elaborarea 5i aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a

= programelor de reabilitare, extindere si modernizare a sistemelor de utilitdti publice
=3 .. existente, precum si a programelor de infiintare a unor noi sisteme, inclusiv cu
£ consultarea operatorilor;

acestora intr-o conceptie unitar3 si corelatd cu programele de dezvoltare economico-
sociald a localitasilor, de amenajare a teritoriului, urbanism si mediu;

)  asocierea intercomunitara in vederea Infiingirii, organizirii, gestionarii 51 exploatarii

| ininteres comun a unor servicii, inclusiv pentru finanfarea si realizarea obiectivelor de

investitii specifice sistemelor de utilititi publice;

d) delegarea gestiunii serviciilor, precum si darea in administrare sau concesionarea
bunurilor proprietate publicd si/sau privatd a unitdjilor administrativ-teritoriale, ce
constituie infrastructura tehnico-edilitari aferents serviciilor;

e) contractarea sau garantarea imprumuturilor pentru finanjarea programelor de
investitii in vederea dezvoltarii, reabilitirii 5i modernizirii sistemelor existente;

f)  garantarea, in conditiile legii, a imprumuturilor contractate de operatorii serviciilor de
utilitdti publice fn vederea infiin{arii sau dezvoltirii infrastructurii tehnico-edilitare
aferente serviciilor;

g) elaborarea i aprobarea regulamentelor serviciilor, pe baza regulamentelor-cadru ale
serviciilor, elaborate gi aprobate de autorité]:ilg//d T Ie@ntare competente;

h)  stabilirea, ajustarea, modificarea §i aprobarea p‘f"etu lol; tarifelor gi taxelor speciale,

Cu respectarea normelor metodologice /£laboréte gi\apfqbate de autorititile de

) s .

"

|

|

|

¥ 7

V f.:' EPZ coordonarea proiectarii i execugiei lucrérilor tehnico-edilitare, in scopul realizarii

4
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M

) restrdngerea ariilor in care se manifestd conditiile de monopol;
K)  protecia si conservarea mediului natura si construit.

In ceea ce priveste raporturile juridice dintre autoritatea administratiei publice locale si
utilizatorii serviciilor de utilitégi publice, se identifici urmatoarele obligatii ale autoritatii:

a)  s3 asigure gestionarea §i administrarea serviciilor de utilitati publice pe criterii de
competitivitate si eficien}d economic gi manageriald, avdnd ca obiectiv atingerea §i
respectarea indicatorilor de performant a serviciului;

b}  sa elaboreze si sid aprobe strategii proprii in vederea Tmbunatifirii si dezvoltirii
serviciilor de utilitdfi publice, utilizind principiul planificirii strategice multianuale;

_____€) sapromoveze dezvoltarea si/sau reabilitarea infrastructurii tehnico-edilitare aferente
W’** sectorului serviciilor de utilitati publice si programe de protectie a mediului pentru
%&2\ & 2y activititile si serviciile poluante;

iy s8 adopte masuri n vederea asigurdrii finangdrii infrastructurii tehnico-edilitare

aferente serviciilor;
sa consulte asociatiile utilizatorilor in vederea stabilirii politicilor si strategiilor locald
si a modalitagilor de organizare si functionare a serviciilor;
sa monitorizeze §i 53 controleze modul de respectare a obligatiilor si
responsabilitatilor asumate de operatori prin contractele de delegare a gestiunii.

R

ﬁl Protectia sociali §i ajutoarele pentru utilitdti

Rolul principal in protectia sociald a populatiei revine Ministerul Muncii si Justitiei Sociale

:7 jcare asigura asisten{a social3 prin acordarea de ajutoare pentru incilzirea locuingei familiilor

7 | §1 persoanelor singure cu venituri reduse, in scopul degrevirii bugetelor de familie de efortul

= | platii cheltuielilor crescute, de intretinere a locuintei.

%7 | Familiile §i persoanele singure cu venituri reduse pot sa beneficieze in periocada sezonului
rece de ajutoare pentru acoperirea integrald/partiala - de la Bugetul de Stat si/sau de la
Bugetul Local - a cheltuielilor pentru incilzirea locuingei, potrivit Ordonantei de Urgents a
Guvernului nr. 70/2011 privind misurile de protectie sociald in perioada sezonului rece.
Dreptul la ajutorul pentru Incilzirea locuintei se acordd pe baza formularului “Cerere -
declaragie pe propria raspundere” (plus o serie de acte doveditoare) si se stabileste din luna
noiembrie,

Ajutorul pentru incilzirea locuintei este acordat doar pentru locuinga de domiciliu/resedinta
§i doar pentru un singur sistem de incilzire (cel folosit in principal).

Conform Ordonanfei de Urgenti nr. 70/2011 si a Normelor metodologice aprobate prin
Hotérarea nr. 920/2011 pentru aplicarea acesteia, ajutoarele pentru incilzirea locuintei se
acorda pentru:

. energie termica n sistem centralizat;

- paze naturale;

- lemne, cirbuni, combustibili petrolieri;

= energie electrica,
Dreptul la ajutorul pentru incilzirea locuinfei se stabileste prin dispozitie a primarului.
Ajutoarele sunt acordate in perioada sezonului re eCare este reprezentatd anual de perioada
calendaristici 1 noiembrie - 31 martie. /CO‘:H?V A

o © N =%

Tabelul de mai jos (care este intocmit de in’@upc'i;?i justitiei Socigle) cuﬁh:)de
nivelurile de venituri si cuantumurile ajutdarelér Ac 'f?_.;{ii:te ~ éxprimate in lei §i raportate 1:5-
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I Cuantum | [ SEEER | ajitorlembe,
5~ ey | Junarajator | 'bl@" | carbunf o
s . )| e e T . petrolferi
Lr. ¥ T . 2
8 ¢ 262 | 0524 0,108
b v} 0,3102 -

{21551 -210 0,420 B0% 90% 190 | 0,380 | 216 | 0.432 48 0,096

‘ 0,4202 - '

210,1-260 0,520 70% 80% 150 | 0,300 | 192 | 0,384 44 0,088
0,5202 -

260,1 - 310 0,620 60% 70% 120 | 0,240 | 168 | 0,336 39 0,078
016202-

3101 - 355 0,710 509 60% 90 | 0.180 | 144 | 0,288 34 0,068
0,7102 -

355,1 - 425 0,850 40% 50% 70 ] 0,140 | 120 | 0.240 30 0,060
0,8502 -

425,1 - 480 0,960 30% 40% 45 | 0090 § 96 | o192 26 0,052
0,9602 -

480,1 - 540 1,080 20% 30% 35 [ 0070 | 72 | 0144 20 0,040
1,0802 -

540,1 - 615 1,230 10% 20% 20 | 0040 | 48 | 0,096 16 0,032
1,2302 -

615,1 - 786 1,572 5% 15%
786,1 - 15722 -
1082 2.164 10%

La stabilirea venitului net mediu lunar pe membru de familie/persoana singurd autoritatile
iau fn calcul toate veniturile nete realizate de membrii acesteia/persoana singurad in luna
anterjoard lunii in care este solicitat dreptul la ajutorul pentru incilzirea locuiniet.

Apoi se fine cont de bunurile detinute, pentru a se vedea daci familia/persoana singura detine
bunuri din cauza cirora se poate refuza acordarea ajutorului.

Daca exista suspiciuni, stabilirea dreptului la ajutorul pentru incalzire se face In urma unei
anchete sociale.

In vederea stabilirii ajutorului lunar pentru incélzirea locuintei in conditii de echitate se
instituie zone de temperatura, municipiul Bucuresti fiind localizat in zona caldi (conform
Ordonantei de Urgen{d nr. 70/2011, Anexa 2). Consumul lunar maxim, stabilit pe tipuri de
apartamente pentru zona caldd, (conform Ordonantei de Urgenti nr. 70/2011, Anexa 1) sunt
prezentate in tabelul urmétor:

Tabelul 3.2 - Consumul lunar maxim, stabilit pe tipurl de apartamente pentru zona
cald3

1 cameri e 0,82
2 camere | YN 1,22
3 camere [ 70N 7N 159
4 si mai multe camere IsF =53\ 2] 221 e
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Strategia de alimentare cu energie termic3 in sistem centralizat
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EI LEGISLATIA NATIONALA IN DOMENIUL ENERGIE $1 MEDIU CU IMPACT ASUPRA
ALIMENTARII CU ENERGIE TERMICA

Acest capitol prezintd o vedere de ansamblu asupra cadrului legal precum §i asupra
documentelor legislative relevante din domeniul alimentirii centralizate cu energie termica si
protectiei medijului.

Documentele legislative din acest domeniu, prezentate in continuare, cuprind aspecte din
legislatia nationala si din cea international3.

| —-T

E', Legislatia nationald se regiseste pe doud niveluri:

= 1] - legislatia primara: legi, hotiréri de guvern si ordonante.

e -Ffr_ - legislatia secundara {la nivel institugional): ordine i reglementari ale autoritatilor de
f_-z 5] reglementare competente.

<= pRunctionarea sectorului energiei electrice §i termice din Romania este reglementati de o serie

acte legislative centralizate in subcapitolele urmatoare.

1] Legislatia nationali primari si secundars

Energie termica
- HG 348/1993 privind contorizarea apei si a energiei termice la populatie, institugii
______publice si agenii economici;

{;\:@m?f;‘qﬂﬁ 425/1994 privind aprobarea Regulamentului pentru furnizarea 5i utilizarea

<

<y senergiel termice;

| 12 &gl . . 8 et
_ {:’.ﬁ\-\-‘ﬁ;\g} Ordonania de Urgenta nr. 81/2003 pentru modificarea unor reglementéri privind
Ay it . - - . . s s . - -
&€ agordarea de ajutoare pentru incilzirea locuingei si asigurarea fondurilor necesare in

yederea furnizirii energiei termice si gazelor naturale pentru populatie, precum si

unele mésuri pentru intarirea disciplinei financiare, aprobati, completata si modificata

prin Legea nr. 525/2003;

- Legea 51/2006 actualizati, a serviciilor comunitare de utilitdti publice;

- Legea 325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termici;

- Legea 121/2014 (modificatd si completati in 17.12.2014 si 20.11.2015) privind
eficienta energetica;

Energie electrica

- Legea mr. 210/2010 privind unele misuri prealabile lucrarilor de construciie de

refele de transport si de distribufie a energiei electrice promulgatd prin Decretul nr.
1090/2010.

- H.G,135/2011 pentru aprobarea regulilor procedurale privind conditiile si termenii
referitori la durata, conginutul si limitele de exercitare a drepturilor de uz si servitute
asupra proprietafilor private afectate de capacitifile energetice, a conventiei cadry,
precum i a regulilor procedurale pentru determinarea cuantumului indemnizatiilor si
a despagubirilor i a modului de plati a acestora;

- H.G. 83 /2012 privind adoptarea unor masuri de siguran{d pe piala de energie
electrica;

= HG nr. 1028/11.12.2013 privind abrogarea HG 90/2008 pentru aprobarea
Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la retelele electrice de interes public;

- HG nr. 934/2014 privind abrogarea~HG I nr.| "1007/2004 pentru aprobarea
Regulamentului de furnizare a energief eléatri PN

Gaze naturale

- Legea energiei electrice i a gazelor

At
A AN /
A ~
S '-\.,(;\_
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Oficial nr. 485/16.07.2012;
- Legea nr. 127/2014 pentru modificarea §i completarea Legii energiei electrice i a
gazelor naturale nr. 123/2012 si a Legii petrolului nr. 238/2004;
Legea nr. 174/2014 privind aprobarea QUG nr. 35/2014 pentru completarea Legii
energiei electrice i a gazelor naturale nr. 123/2012;
OUG nr. 64/2016 pentru modificarea §i completarea Legii energiei electrice si a
gazelor naturale
Legea nr. 185/2016 privind unele masuri necesare pentru implementarea
proiectelor de importanta nagionald in domeniul gazelor naturale
Legea nr. 203/2016 pentru modificarea si completarea Legii energiei electrice §i a
gazelor naturale nr. 123/2012 MO nr. 892/08.11.2016

1 .; 11T
07 privind promovarea cogeneririi bazate pe cererea de energie termica

H.G. 219/20
utila;
H.G. 1461/2008 aprobarea - Procedurii privind emiterea garantiilor de origine pentru
energia electricd produsa in cogenerare de eficientd inalt3;

H.G. nr. 1215/2009privind stabilirea criteriilor si a conditiilor necesare
implementdrii schemei de sprijin pentru promovarea cogenerarii de inalts eficien{a pe
—— baza cererii de energie termica util3;

HG nr. 494/2014 pentru modificarea HG nr.1215/2009 privind stabilirea criteriilor si
a condifiilor necesare implementdrii schemei de sprijin pentru promovarea
cogenerdrii de Inaltd eficien{d pe baza cererii de energie termica util;

- H.G. B46/2015 pentru modificarea §i completarea H.G. nr. 219/2007 privind
promovarea cogenerarii bazate pe cererea de energie termici utili.

Surse regenerabile

- Legea 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei
electrice din surse regenerabile de energie

- Legea 139/2010 de modificare 5i completare a Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea
sistemului de promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de
energie

- 0G 29/2010 privind modificarea §i completarea Legii 220/2008 pentru stabilirea
sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile

- OUG nr. 88/2011 privind modificarea §i completarea Legii nr. 220 /2008 pentru
stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de
energie

- Legea nr, 134/2012 pentru aprobarea OUG nr. 88/2011 privind modificarea si
completarea Legii nr. 220 /2008 pentru stabilirea sistemuluj de promovare a energiei
din surse regenerabile de energie

. HG nr. 495/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor de stat privind exceptarea
unor categorii de consumatori finali de la aplicarea Legii nr. 220/2008 pentru
stabilirea sistemului de promovare a producerii,qur%ei din surse regenerabile de

energie ‘W{M :

COP\!FORLJI
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@ Legislafia intern# si europeani in domeniul energetic
Cadrul legal european care reglementeaz promovarea si dezvoltarea cogenerarii de Tnaltd
eficientd a energiei termice §i electrice transpus in legislajia roméaneasci este prezentat mai

jos:

Tabelul 4.1 - Legislatie intern3 si europeani in domeniul energetic

_Lepislatie internationals

Législatie intern3

Directiva 2004/8/CE privind promovarea
cogenerarii pe baza cererii de energie
termica utila, abrogata prin Directiva
2012/27/UE a Parlamentului European si a
Consilinlui din 25 octombrie 2012 privind
a energetica

HG 219/2007 privind promovarea cogenerarii
bazate pe cererea de energie termica utila

HG 1069/2007 privind aprobarea Strategiei
energetice a Romaniei pentru perioada 2007-
2020

HG 1215/2009 privind stabilirea criteriilor si
conditiilor necesare implementarii schemei de
sprijin pentru promovarea cogenerarii de
inalta eficienta pe baza cererii de energie
termica utila

Decizia/Comisiei Europene nr. 74/2007
de stabilire a wvalorilor de referinta
armonizate ale eficientei pentru producerea
separata de energie electrica si termica,
abrogata prin Decizia Comisiei Europene
2011/877/UE

Ordin ANRE nr. 13/2007 pentru aprobarea
Valorilor de referin{#i armonizate aplicabile la
nivel nafional ale eficientei pentru producerea
separatdde energie electrics, respectiv de
energie termica §i pentru aprobarea factorilor
de corecie aplicabili la nivel naticnal, abrogat
prin Ord. 38/2012, abrogat prin Ord,
48/2016

Ordin ANRE nr. 23/2010 pentru aprobarea
Regulamentului de calificare a productiei de
energie electrica in cogenerare de inalta
eficienta, de verificare si monitorizare a
consumului de combustibil si a productiilor de
energie electrica si energie termica utila in
cogenerare de inalta eficienta, abrogat prin
Ord.114/2013

Decizia Comisiei Europene 2011/877/UE
de stabilire a valorilor de referinta
armonizate ale eficientei pentru producerea
separata de energie electrica si termica,
abrogata prin Regulamentu! delegat (UE)
2015/2/2402

Decizia Comisiei Europene 2008/952/CE
de stabilire a orientarilor detaliate pentru

Ord.  114/2013, privind  aprobarea
Regulamentului de calificare a productiei de
energie electrica in cogenerare de inalta
eficienta, de wverificare si monitorizare a
consumului de combustibil si a productiilor de
energie electrica si energie termica utila in
cogenerare de inalta eficienta, modificat si

implementarea anexei Il la Directiva | completat prin Ord.49/2016
2004/8/CE
irectiva _ 2012 Ea Parlamentului [ Ord. 49/2016 privind modificarea si

European si a Consiliului din 25 octombrie
2012 privind eficienta energetica
t

completarea Repulamentului de calificare a
P duttiei| de- energie electrica in cogenerare
‘Ae inalta-efictenta, de verificare si

al Comisiei din 12 octombrie 2015 dg/|

T

a ,L/ ﬁﬁml\m l:!g'fcombustibil siAa-
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25
L2 S = I T S T T P e e e e
~pen i LeglSlatielinternationalas. . L 0 L LW LeglSlatiginterna;.

s zuire a valorilor de referinta armonizate | de energie electrica si energie termica utila in
O &Yfale  randamentului pentru  productia | cogenerare de inalta eficienta aprobat prin
oo separata de energie electrica si termica Ord. 114/2013

. @ Legislatia intern# g1 europeani de mediu

¥~/ rabelul 4.2 - Lepislatie intern3 si euro ean3 de mediu

c

[ \@x‘%" S\ DenumireDirectiva, ' |-Dénumire Reglementare nafionali.
/o Difectiva 2010/75/UE a Parlamentului European sia | Legea nr, 278/2013 privind emisiile
S N

¥ % LEpnsiliului privind emisiile industriale industriale

Legea nr, 59/2016 privind controlul
asupra pericoleler de accident major
in care sunt implicate substante
periculoase

»Z4
=== Directiva2012/18/UE privind controlul asupra
pericolelor de accident major in care sunt implicate
substante periculoase

Directiva 2008/50/CE aParlamentului European si a
Consiliului privind calitatea aerului inconjurator si un
aer mai curat pentru Europa si Directiva
2004/107/CE  Parlamentului European si a
Consiliuluiprivind  arseniul, cadmiul, mercurul,
nichelul, hidrocarburile aromatice policiclice in aeru
inconjurator;

Directiva 2004/280/CE si Directiva 93/389/CEE
modificata de Directiva 99/296 /CE

Decizia Parlamentului European si a Consiliuluj
2004/280/CE privind mecanismul de monitorizare a
emisiilor de gaze cu efect de seri pe teritorjul
Comunitatii si pentru punerea in aplicare a
Protocolului de la Kyoto

Legea nr. 104/2011 privind calitatea
aerului inconjurator

Legea nr.24/1994 pentru ratificarea
Conventiei-cadru a Natiunilor Unite
asupra schimbarilor climatice,
semnata la Rio de Janeiro in 1992

HG nr. 352 /2005 pentru modificarea
HG nr. 188/2002 privind aprobarea
unor norme privind conditiile de
descarcare in mediul acvatic a apelor
uzate

Regulamentul 166/2006/CEE privind infiintarea - -
Reguistrului European al Poluanfilor Emisi si HG nr. 140/ 2908 ""?"'“d stall?lllrea
Transferati 5| modificarea DC91/689/CEE gj | UM°F mésuri pentru aplicarea
DC96/61/CE; prevederilor R166/2006CEE
Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului - .

European si al Consiliului din 16 decembrie 2008 Hotdrarea nr. 539/2016 pentru
privind  clasificarea, etichetarea si ambalarea
substantelor si a amestecurilor, de modificare si de R

abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1.999/45/CE, aml?alarea ¥ -ehcll-wlet.'i;ga"stébsta:;z]lzli'
precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr. ’5%%5‘333/55{1?0 a :;Va;ndmd :S\ir;cgrea
1907/2006 si ale art. 17 din Legea nr. 24/200{}."'an;_ba]areé;‘-_ ip !
privind normele de tehnici legislativa pentﬁiﬁ - introduceres’ R il
elaborarea actelor normative, republicats, ‘cu o Tcere.a % pla:té' @ prepa
modificirile §i completirile ulterioare, |P enr:t;x oq_s/ef '

Directiva 91/271/CE privind epurarea apelor uzate
urbane modificata de Directiva 98/15/CE

abrogarea Hotirarii Guvernului nr.
1.408/2008 privind  clasificarea,




AMRSP

Strategia de allmentare cu energle termic in sistem centralizat

a consumatorilor din municipiul Bucuresti
\

© ' Denumire Directiva
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f)ireétiva 2000/532/CE, amendata de Directiva
2001/119/CE privind lista deseurilor;

Denumife Replementare nationald |
HG nr.856/2002 privind evidenta
gestiunii deseurilor

Directiva 2008/98/CEa Parlamentului European si a
Consiliului privind deseurile

Legea nr. 211/2011privind regimul
deseurilor

Directiva75/439/CE, amendata de Directiva
87/101/CE si D91/692/CE privind gestionarea
uleiurilor uzate

HG nr. 235/2007, privind gestionarea
uleiurilor uzate

Directiva 2012/19/UE a Parlamentului Europeansia

Consiliului privind deseurile de echipamente electrice
si electronice

OUG nr. 5/2015 privind deseurile de
echipamente electrice si electronice

Directiva 2002/49/EC referitoare la evaluarea si
managementul zgomotului in mediul inconjurator

HG nr, 321/2005 privind evaluarea si
gestionarea zgomotului ambiental

Directiva 2004/35/CEa Parlamentului European gi a
Consiliului privind raspunderea pentru mediul
inconjurdtor in legiturd cu prevenirea si repararea
daunelor aduse mediului

OUG nr. 68/2007 cu completarile si
modificarile  ulterioare,  privin :
raspunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului

[ =1 HG nr. 780/2006 privind stabilirea
o "j Directiva 2003/87/CE privind stabilirea schemei de | schemei de  comercializare a
2 7% | comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu | certificatelor de emisii de gaze cu efect
8 E‘g efect de seri de serd, cu modificarile si completarile
=t ulterioare i
& © | Regulamentului (UE) nr. 601/2012 privind R‘?g?"da'“e“t‘?'“'. (UE) nr. 601/2012
l 8 monitorizarea si raportarea emisiilor de gaze cu efect | P¥'VIN¢ monitorizarea si raportarea

~[ de sera in conformitate cu Directiva 2003/87/CE

emisiilor de gaze cu efect de sera in

conformitate cu Directiva 2003/87/CE

w
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@ MASURI DE EFICIENTIZARE A FUNCTIONARIl SISTEMULUI INTEGRAT DE
TERMOFICARE

Necesitatea si oportunitatea eficientizirii sistemului de termoficare

In Municipiul Bucuregti, serviciul public de alimentare cu energie termicad in sistem centralizat

este reglementat de Legea nr.51/2005 a serviciilor comunitare de utilitdti publice si de Legea

nr.325/2006 a serviciului public de alimentare cu energie termicé. Serviciul se realizeaza prin

intermediul infrastructurii tehnico-edilitare specifice, aparfindnd domeniului public al
unicipiului Bucuregti,

SN

nicipiul Bucuregti, produc{ia de energie termici este asiguratd de urmétorii operatori:
, S.C. Electrocentrale Bucuresti S.A. (ELCEN]) care detine, prin sucursala sa din Bucuresti,
‘1/ 4 centrale electrice de termoficare: CTE Bucuresti Sud, CTE Bucuresti Vest, CTE
X\, Progresu, CTE Grozavesti;
\\S.C. Vst Energo S.A. care define CET Vest Energo;
'5.C.CET Grivifa 5.R L. care detine CET Griro;
Regia Autonoma de Distributie a Energiei Termice Bucuresti (R.A.D.ET.) care degine in
administrare o centrald termici de zoni: CTZ Casa Presei §i 46 centrale termice de
= cvartal (CT).
ath transportului, distribuiei si furnizirii energiei termice este delimitats de sistemul
elelor termice de transport si retelelor termice de distributie, unicul sistem centralizat
ent in municipiul Bucuresti, aflat in proprietatea Primiriei Municipiului Bucuresti si
_dtribuit spre administrare regiei locale RADET.
R.A.D.E.T. Bucuresti este o regie autonomi care se afl3, din punct de vedere administrativ, in
subordinea Primariei Municipiului Bucuresti si a Consiliviui General al Municipiului Bucuresti
si are preturile i tarifele reglementate de acestea, cu avizul AN.RS.C.
Vechimea marii majoritati a reelelor termice primare/secundare este de peste 30 de ani. In
ultimii 15 ani s-au inlocuit circa 18% din reteaua de transport, respectiv 13% din reteaua de
distributie,
Sistemul centralizat de termoficare din Municipiul Bucuregti se confrunt3 cu o uzura fizici si
morala accentuatd a instalatiilor si echipamentelor, resurse financiare insuficiente pentru
intrefinere, reabilitare si modernizare, pierderi mari in sistemul de transport i distributie i,
nu in ultimul rdnd, cu o izolare termic necorespunzitoare a fondului locativ existent. Acesti
factori au condus la cresterea costurilor de transport i distributie a energiei termice si la
scdderea calitdtii serviciilor.
La nivelul tuturor componentelor SACET Bucuresti (surse, refele de transport si distributie)
au fost realizate sau sunt in curs de realizare, o serie de lucriri de reabilitare menite s3
conduci la cresterea eficientei in alimentarea cu energie termica a consumatorilor. Avand in
vedere programele strategice la nivel european gi national, este necesard continuarea
eficientizarii sistemului de termoficare si alimentarea in conditii optime a consumatorilor.

Obiectivul principal urmarit prin realizarea proiectuluj integrat de eficientizare pe intregul
lang de la surs3 pani la consumatorul final, consta in asigurarea in continuare a serviciului
public si a optimizdrii functiondrii sistemulul centralizat de producere, transport si
distribufie din Municipiul Bucuregti, in vederea cresterii eficientei energetice, a gradului de

siguran{d In alimentarea cu cilduri a consumatorilot urbafi, precum §i protejarea mediului
inconjurétor in conformitate cu normele europené, e
Astfel programul de investitii prioritare s-a reali; atin baza u_qﬁitb_gfglor considerente:
= ~ Valorificarea imediatd a resurselor financiare posibil a fi obfinute prin-Programul
Operafional Infrastructurd Mare - POIM; program”in Fa/re, mynicipiul Bu€ﬁi;g$ti

~
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—
— 3 figureazd cu proiectul predefinit "Proiectul major de termoficare al municipiului
o Bucuregti”
o == |- Realizarea cu prioritate a investifiilor de reabilitare a retelelor de
=0 transport/distributie energie termici cu deficientele cele mai mari in functionare
= (ﬂ..f astfel incat efectele benefice ale acestor investitii sa se regiseascd imediat in operarea
© :; ,  insigurangd a sistemului.

A - Optimizarea functiondrii sistemului centralizat de alimentare cu energie termici prin

realizarea acelor investitii capabile s& conduci la reducerea pierderilor in cadrul
N | __-Sistemului, reducerea costurilor de operare prin optimizarea circulagiei agentului
QU ’fer?rgur\: la nivelul sistemului st prin utilizarea celor mai bune tehnici disponibile in
S’g&tgahﬁia rtul, distributia i producerea energiei termice

N

| N
\ ,_.\3\"3\&;;@‘
Generafitati privind misurile abordate

Masurile care vor fi propuse pentru eficientizarea functiondrii in perioada d-
perspectiva a sistemului integrat de termoficare din Municipiul Bucuresti, vor fi stabilite ca
urmare a analizérii unor solutii tehnice moderne si performante la nivel mondial, cu un grad
redus de poluare a mediului ambiant. Vor fi avute in vedere de asemenea noile prevederi
legislative care asiguri facilitafi in ceea ce priveste implementarea masurilor de crestere a

eficientei globale a sistemelor de termoficare.

Principalele efecte scontate ca urmare a implementirii misurilor propuse, vor consta in:

- reducerea pierderilor de cilduri din cadrul sistemului

- reducerea consumurilor specifice de combustibil si energie

- cregterea eficientei echipamentelor si instalatiilor din cadrul sistemului

- cresterea gradului de sigurang in exploatare a sistemului

- reducerea costurilor de producere a energiei

- facturarea corespunzitoare a energiei termice livrate §i cresterea gradului de jncasare
a facturilor

- cresterea gradului de protectie a mediului ambiant ca urmare a reducerii emisiilor
poluante (COz, CO, SO2, NOx, pulberi, etc.),

Toate misurile tehnice avute in vedere vor avea la baza concluziile rezultate in urma analize
referitoare la:
. starea actuald a tuturor componentelor sistemului de termoficare;
- piata de energie termic3 din Municipiul Bucuresti;
- prevederile legislative referitoare la functionarea echipamentelor energetice si
respectarea restrictiilor de mediu:
- prevederile legislative referitoare la cresterea calitaii si eficientei sistemelor de
termoficare.

In vederea implementarii masurilor de eficientizare a sistemului integrat de termoficare din
Municipiul Bucuregti, care vor permite autoritdtii publice s3 beneficieze de facilitatile pe care
le oferd prevederile legislative referitoare |a sistemele de termoficare, analiza va fi abordats
pe urmitoarele tipuri de Jucrari;
- Lucrari cu privire la sursa-de_producere a energiei termice in vederea producerii
agentului termic in conditiide éﬁ;;‘e energetica ridicati;
- Lucriride reabilita/re:%i ernizare arefelelor de transport agent primar,” T~

—_
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In ceea ce priveste alegerea solutiei tehnologice optime au fost analizate comparativ trei
scenarii de alimentare cu energie termici a consumatorilor din municipiul Bucuresti:
oo Scenarful I sistemul centralizat existent
pc ‘N Scenariul Il sisteme centralizate zonale

¥ \‘ . . . ..
SNV Scenariul HI sisteme individuale

\"a\@@%eg' u scenariul rezultat optim vor fi stabiljte §i evaluate principalele lucriri §i masuri
Shsare pentru redimensionarea si reabilitarea retelelor de transport agent primar. In cadrul
—=scenariului rezultat optim va fi elaborati o analizi comparativi a dous optiuni. In fiecare
dintre cele doud optiuni, au fost analizate §i aspectele referitoare la reabilitarea si

Jigdernizarea regelelor de transport si distributie i punctelor termice.
r—

; Necesarul de energie termici al consumatorilor racordatila SACET
15{3.1 Structura consumatorilor
CCpnsumatorii de energie termicd conectati la sistemul de termoficare Bucuresti sunt clasificati
(:t! pa tipul lor, astfel;
—2 . Consumatori casnici - blocuri de apartamente, case, vile, etc,
- Consumatori comerciali
din sectorul public - spitale, scoli, gradinite
din sectorul privat - banci, magazine, etc.
- Consumatori industriali - companii, fabrici, etc,
- Sere
Anul 2016, este considerat an de bazi, in ceea ce priveste structura consumatroilor si
consumurile anuale $i orare de c3ldurd, de la care incepe evolutia acesteia pe perioada de
analiza.
In anul 2016, structura consumatorilor racordali la SACET este prezentats in tabelul urmstor.

O

[}

_Tabe!_ 5.1 - SACET Bucurest_i. Numir I tip de consumatori

- ... .Specificaie. . |""Numir_ |
‘Consumatori casnici. ST ] 3 £

Blocuri de apartamente nr.

Bransamente*) nr. 32508
Apartamente nr. 562516

Persoane care locuiesc in condominii nr. 1171382

Case, vile, etc... nr. .
Intreprinderi din se

*) Puncte de conectare

. s

Necesarul maxim orar de energie termlcﬁjnmy ™\
Necesarul maxim orar de energie termica [vér/j dgxs;;ﬁ:ini ql\sistemu]ui centralizat de
alimentare cu energie termic3 din municipiul B‘ curesti; ]ii'en‘tl:fr\an‘g\l 2016, egté prezentat in
tabelul urmitor. [ Y / :
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AMRSP
Strategia de alimentare cu energie termici in sistem centralizat
a consumatorilor din municipiul Bucuregti

.. Sistemcentralizat=Ne gietermica.
o et | el N
e distribulle | consumatorului
«- || centralelor A oaili : : Tl | s e
e % Geal/h Geal/h Geal/h Geal/h Gceal/h "
9 5 2111 | 97 2014 73 1941
2
8 6 Datele prezentate in tabel includ de asemenea valorile pierderilor de energie termici din

refeaua de transport i distribugie, si valoarea necesarului de energie termicd la limita
| centralelor.

Necesarul orar maxim de energie termics imp3rtit pe fiecare tip de consumatori conectati la
~Sistemuyl centralizat de alimentare cu energie termicd Bucuresti este urmatorul;
o e

5 “sPentru consumatori casnici: 1717 Geal/h
e {?‘;-\QS“'" Pentru agenti economici din sectorul public: 46 Geal/h
. ,@ﬁl‘\&i@?} P? tru agenti economici din sectorul privat: 39 Geal/h
%, - .<Béntru consumatori industriali: 139 Geal/h
AT

rezentate mai sus reprezintd suma fiecarui consum individual de energie termici, la
nivelul anului 2016 si exist3 valori masurate de sistemul de contorizare,

Necesarul de energie termici de referinta pentru un an normal
Datele specific pentru anu) 2016 sunt urmitoarele:

- Perioada medie de incilzire; 189 zile
- Temperatura medie exterioari pe perioada de inclzire: 3.450C
- Temperatura interioari de calcul, conform reglementarilor; 200C

Pe baza acestor date s-a calculat numarul de grade-zile pentru anul 2016, respectiv:

Ns5.4320 = 189%(20 - 3.45) = 3112 grade-zile
In conformitate cu standardele in vigoare, numérul estimat de grade-zile, pentru un an normal
(pe bazd de statistici) in Bucuregti este 3170 grade-zile (SR 4839-1997).
Utiliznd raportul dintre cele douj valori ale numaruluj anual de grade-zile, normale si
actuale (pentru anul 2016) factorul de corectie pentru necesarul de energie termic3 orar
maxim actual poate fi calculat astfel:

C=3170/3111=1,019

Utiliznd acest factor de corectie, putem estima necesarul de energie termicd pentru un an

statistic normal. in aceste condi{ii, necesarul de energie termics orar pentru un an normal,
este prezentat in tabelul de mai jos.

Tabel 5.3 - Necesarul orar maxim de energie termics - an normal
: Sistem! WEallzare] '-'f‘lﬁﬁ:fﬁi{:* Y] ITFL:'!-“'?FW__L_;; e

oy

[ G Geal/h
| 7 ir-}/\ 774 /51977 N\

T ’, 2 * -!_0" E'l
AT o) 6 r?—‘
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Strategia de alimentare cu energie termica In sistem centralizat

a consumatorilor din municipiul Bucurest}

= 2?“ Necesarul anual de energie termicd in anul 2016
_ ‘Imabelul urmitor este prezentata cantitatea anuali de energie termicd din anul 2016, la
Qﬁg&f\\%\fn‘-rﬁj:tia consumatorilor, structurati pe tipurile de consumatori racordati fa SACET.

H
¥ l/O \

)

[

{(i " Tabel 5.4 - Consumul de cildurs functie de tpul de tonsumatori
i g ’i-.:“ﬁ‘?“ v b T:"hﬁﬁliblﬁ e |
- Potal Sistem centralizat 4127741 100%
Consumatori casnici 3673689 89.00%
Consumatori non-casnici 454052 11.00%
/ Agenti economici din sectoru] public 90810 20.00%
/ = ";.”. Agenti economici din sectorul privat 77189 17.00%
j/é :‘:_‘ | Consumatori industriali + sere 286053 63.00%
L, (2

& "f.‘“-"; Necesarul anual total de energie termici la nivelul SACET Bucuregti, pentru anul 2016, este
G @ prezentat in tabelul urmator.,

| Tabel 5.5 - Necesarul anual de energie termici in 2016 .
B g Cf'_"f'Sisten_l?;_centralii’a*ﬁ_%,’ﬁéji:“e’_s'fé‘nhiiﬁﬁl deenergictarmics

- iNecesarul'de T oy SRS Lo S ol IEr . e S e
St N e : ! | iR e
energ e terinica Ia _ Bierderi de energie termici pe. | Necesarul de ene

! ica] AT I/ ity e Bl TSR e RInAe T T R S S
T regelele de transport si distribuie la limita consumatorilor
Geal/h Geal/h Geal/h
5748864 1621123 (28.19%) 4127741

Datele prezentate in tabelu] anterior indica faptul c3 pierderile de energie termica din refelele
de transport §i distributie reprezinta circa 28% din cantitatea anuali de energie termic3
cumparata de RADET.

Pierderile de energie termici la nivelul sistemelui de transport 5i respectiv la nivelul
sistemului de distribugie sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel 5.6 - Necesarul anual de energie termicé in anul 2013

4+ .._.J.js-iﬁéii._ e

Gcal/an
1147777 473346
5748864 l (19.97%) 295983 4305104 (10,99%) 3831758

Datele statistice la nivelul anului 2016 au fost selectate ca,Date ale anului de referintd”
fiind cea mai recenti si reals informagie din punct de vedere al numarului §i structurii
consumatorilor conectati,

Cifrele prezentate in tabelele anterioare reprez;/inﬁﬁ“@a;ge bazd de la care porneste

prognoza necesarului de energie termici. / \’ - 5\
' N 5 e
- N z-)
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Strategia de alimentare cu energie termici in sistem centralizat

a consumatorilor din municipiul Bucuresti

@ Proiectia necesarului de energie termici
Proiectia necesarului de energie termicd Intr-un sistem centralizat de alimentare cu energie
termica este influentata de mai multi factori, cei mai importanti fiind:
- Implementarea misurilor de reabilitare termic3 a cladirilor existente si promovarea
unor standarde de izolare mai performante pentru cladirile noi;
oo s pXolutia numidrului de consumatori racordati, influentati la randul siu de populatie si
" schimbari demografice, inclusiv:
&S f‘*‘%‘;ﬁ&:‘“‘i__; | - Numdrul de locuitori permanenti si temporari
\\6&&5)&‘“ = Numdrul de locuitori per gospoddrie §si numdrul de locuitori activi raportat la
E numarul de locuitori inactivi
ol L Deconectdrile, reconectdrile si bransarea de noi consumatori
- Dezvoltarea viitoare a infrastructurii orasuiui
Nivelul de trai, care este permanent in stransa corelatie cu puterea de cumpdrare a
populatiei;
Legislatia national3 si a UE, precum si cerintele de piati referitoare Ia imbunatitire;
eficienfei energetice si alinierea pretului gazelor naturale cu piata unicid a UE;
Cerinfele si constrangerile legislatiei de mediu;
| Strategia Municipald in ceea ce priveste dezvoltarea orasului si masurile dedicate
| Tncurajarii brangirii consumatorilor 1a sistemul centralizat;
| Misuri de imbunitatire a performantelor operationale ale rejelelor de energie
termica.
Pe baza acestor elemente, a fost realizatd proiecfia necesarului anual de energie termici
pentru orizontul de timp 2017-2042.
Anul cu care incepe proiectia necesarului de energie termicd denumit "anul de referint3d" este
anul 2016, an pentru care existi date statistice. Pentru anu) 2017, primul an al perioadei de
analiz4, se va considera ci necesaru) este egal cu cel din anul de referingd, 2016,
Datele corespunzitoare anului de referina, corectate cu numarul de grade-zile reprezinta
punctul de plecare in determinarea proiectiei cererii de energie termics 51 includ
urmatoarele:
-~ Necesarul anual de energie termici 1a nivelu consumatorilor finali: 4127741 Gcal/an,
din care:
- pentru consumatori racordati la retelele de transport: 295983 Geal/an;
- pentru consumatori racordati la retelele de distributie: 3831758 Geal/an
. Valorile corespunzitoare numirului real de consumatori racordati la sistemul
centralizat (562516 apartamente, 6795 de agenti economici, 277 de consumatori
industriali) §i unui numar de grade - zile de 3111, inregistrate in anul 2016,
- Pierderile anuale de energie termici in retelele de distribugie: 10,99%,
- Cantitatea de energie termic3 intrati anual in punctele termice: 4305104 Gcal/an
- Pierderile anuale de energie termici in refelele de transport: 19,979,
- Cantitatea de energie termici intrat3 anual in rejelele de transport (necesarul anual de
energie termica la limita sursei de energie termica): 5748864 Gcal/an;
- Pierderile anuale totale de energie termica: 28,19%;
= Necesarul de energie termici maxim orar la nivelul consumatorilor finali: 1977

Geal/b; . - ) ,ﬁ_‘“\ . - -
= Necesarui de energie termici maxim orar/aumll'a -'%u;g;e\ de energie termici: 2150
Gcal/h T A =
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Analiza referitoare la evolufia necesarului de energie termicd are in vedere urmitoarele
ipoteze:

T -
& B [ b P b o

deconectari vs. efectele se vor anula reciproc si astfel nu vor
reconectari+consumatori noi afecta in mod semnificativ evolufia necesarului
maxim orar §i a necesarului anual de energie
termici

= o ppimiarcaperiormanieloperaionalea b} e eneigic terinicl

?-O“f =7 Tetelelor:de transport sl distributie a caldurii | ‘d rariior 215%.
L Imbunitatirea izolatiei termice a apartamentelor este de agteptat s impact
‘(‘) emnificativ asupra necesarului maxim orar de energie termica si, in consecinta, asupra

onsumului anual de energie termic#, reducerea fiind de circa 20% pentru fiecare apartament
eabilitat.

~
A

|

- ‘Tlgt Masuri de reabilitare a sistemului de transport si distributie

"Iﬁ"-'a'._r,egerea realizdrii proiectiilor privind necesarul de energie termica s-a finut seama de
w;@\‘f{%pjﬁj\?cﬁ intregul sistem va fi reabilitat i modernizat, pierderile de energie termici ajungind
7/ iks\g;\f_‘\'7:\‘3‘?;1;:3;\!a_Tclafrile admise de tehnologiile existente, performante, In acest scop, principalele masuri

{%,_d *"care wvor conduce la cregterea eficientei energetice a sistemului vor avea in vedere, in
i PR Sl
2l _RAPT

C

ipal, urmatoarele:

redimensionarea §i reconfigurarea traseelor de conducte (de transport si distributie),
functie de consumurile existente rezultate ca urmare a procesului de deconectare /
reconectare a consumatorilor

- utilizarea conductelor din ofel, preizolate cu izolatie din spum3 rigida de poliuretan si
protejate cu o manta din polietilend de mare duritate: amplasarea conductelor direct
in pamant, pe pat de nisip; in amplasament aerian, se recomanda conducte preizolate
de tip spiro, protejate cu tabls

- finlocuirea vanelor de sectionare deteriorate

- utilizarea schimbitoarelor de cildura cu placi

- utilizarea pompelor cu fiabilitate mare si nivel redus de zgomot, cu turatie variabil,
prevazute cu convertizoare de frecvena

- utilizarea sistemelor moderne de expansiune

. realizarea unui sistem modern de monitorizare §i a unui sistem dispecer pentru
supravegherea, teleurmirirea i telegestiunea informatiilor primite

- Sectorizarea retelelor de transport prin introducerea unor vane cu actionare electrica

cu comanda on-line, traducatoare de debit, presiune si temperatura.

Procesul de sectorizare se refera la impartirea retelei in zone distincte. Sectoarele,

odata definite, permit o analiza mai precisa a regimului de presiune si temperatura, a

debitelor tranzitate si/sau consumate si identificarea zonelor care prezinta

disfunctionalitati. Aceste zone sunt mai usor de gestionat in ceea ce priveste

programele de monitorizare si control. Odata deﬁngg_qijst:g:te]e de masurare, acestea

se vor monitoriza continuu. Este esentiala masurarea debitului intrat I-Tesitsdi

district, la diferite intervale orare. Pentru fie are ,d@'—tﬁie rasyrare se Yor identifiéd

numarul de PT/SC, informatiile cu privire la volumele fact_urateiz‘ic. / then

— LT
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R

De asemenea, pentru fiecare district de masurare se va construi o baza de date care va
contine planul in detaliu al zonei respective cat si datele cu privire la
debite/presiuni/temperaturi inregistrate in diverse intervale de timp. Monitorizarea
permanenta a debitelor (crearea de zone de masurare de district, analiza debitelor pe
fiecare zona in varf de consum si pe timp de noapte, etc).

Dupa ce sunt definite districtele de masurare, in cadrul acestora, se vor aplica
metodele de control activ al pierderilor. In urma monitorizarii regulate a debitului, se
va estima volumul de pierderi si se pot prioritiza activitatile de detectie,

- Montarea de bucle de masura performante, adaptate la nivelul consumului actual cu
posibilitatea citirii de la distanta in vederea eliminarij piqrderilor indeosebi a celor
comerciale, cat si a imbunatatirii activitatii de marketin :

CONFORIZ

CUORIGH AT

Sinteza profectiilor privind necesa P
In vederea realizirii proieciiilor privind necesarul de energie termics,
elementele care caracterizeazd starea actual a sistemulu complexitatedia
stabilite masurile necesare pentru aducerea echipamentelor si instalaiilor la parametrii
normagi de functionare, cu eficiente, consumuri, pierderi, etc, conform tehnologiilor
performante existente pe plan internagional.
Au fost stabilite urmatoarele elemente:

- nivelul necesarului de energie termica la limita consumatorilor

- nivelul pierderilor de energie in sistemul de transport si distribujie

- nivelul economiilor de energie termica realizate prin reabilitarea termic3 a cladirilor si

numarul censumatorilor posibil a fi rebransati la sistem in baza acestei economii

Datele determinate privind necesarul de energie termica i evolutia lor pe parcursul perioadei
de analizd, sunt prezentate sisntetic In tabelul urmitor 5.7.

Tabel 5.7 - Evolutia necesarului de energie termic3 in SACET

- . Necesar Necesar
Anul anual de energie'termici lalimita | anual de energie termici la limita
surselor déenergic. consumatorilor -

2017 5748864 4127741

2018 5748864 4127741

2019 5601010 4111230

2020 5459487 4094719

2021 5336455 4078209

2022 5206206 4061698

2023 5081198 4045187

2024 5007058 4028676

2025 4910399 4012166

2026 4854640 3984648

2027 4799421 3957130

2028 478473510 N\ 3929612

2029 78690578~ ~\ 3902094

2030 [ 4636929 -]\ 7.\ 3874576 - - .\

2031 4483793°° ] ] | A 3847058 "\
\r\z‘?;’?\& ‘ Yo \ e

WL/ \‘%Q, ; 3 g



AMRSP
Strategia de alimentare cu energie termici in sistem centralizat

a consumatorilor din municipiul Bucuresti

B R
BleSeutica‘a imita |- anual'de energletermicala Hmita
elordeenergie.. ||\ consumatorilor. .
4531159 3819540
4499554 3792022
4467948 3764504
4436342 3736986
4404737 3709468
4373131 3681950
4373131 3681950
4373131 3681950
4373131 3681950
4373131 3681950
4373131 3681950

ARG
3 G,
A N
-l TR

Concluzii a ‘ 22 ASISTENTA TEHMCA‘%;:
Proiectia privind necesarul de energie termica a Loty A muni@pil Wcuresti, in
perioada de perspectivi a fost stabiliti functie de: Wf

- analizasituagiei actuale referitoare 13 sistem S

- analiza lucrarilor in curs si a propunerilor de lucrari peptru reabilitarea sistemului

- analiza programelor locale de reabilitare termici afladirilor

- analiza strategiei locale referitoare la aliffentarea cu energie termicd a

consumatorilor.

Rezultatele obtinute reflecti evolutia necesaruluj de energie termicd pe perioada considerata
incluzénd efectele estimate prin:
(i)  aplicarea masurilor de crestere a eficienfei energetice la nivelul consumatorului final
(i)  modificarea comportamentului consumatorului final
(iif)  modificarea conditiilor climatice
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@ IDENTIFICAREA SCENARIILOR POSIBILE DE ASIGURARE A ENERGIEI TERMICE

6.1 Scenarii de alimentare cu energie termic3 i
Au fost as'ffel a.na]iiza‘t?__mmp_araa?-. b\ scat rlhmEcJﬁ algf\(lentare Cu energie termicd a
consumatorilor din municpihBuEdrést: = ASISTENTA Tepags 2

Stemul eenfralizat existent

" Scenariull oy GRIGHN,
- Scenariul I ame centrali}gte zonale
inditidiale

- Scenariul 111 sistem

Obiectivul de bazi avut in vedere la/elak orarea analizei a constat in realizarea unuj sistem
care, functionand in conditii de eficiend energetica si de protectie a mediului s asigure
necesarul de energie termici al cof urnatorilor, la un pret de cost cit mai scazut

In cele ce urmeaza sunt prezentate cele trei scenarii imaginate, de alimentare Cu energie
termica a consumatorilor din municipiul Bucuresti.

- Scenariul I - sistemul centralizat existent
Din punct de vedere al modului de alimentare g consumatorilor, conceptual, in cadru)
Scenariului I s-a considerat alimentarea consumatorilar prin intermediului sistemului
centralizat existent.
in cadrul acestui scenariu s-a avut in vedere atat reabilitarea si/sau modernizarea surselor de
energie existente, cat si a refelelor de transport §i distributie si punctelor termice,
Necesarul de energie termici al consumatorilor va fi asigurat utilizind echipamentele
existente sau altele noi. In fiecare dintre surse vor fi avute Tn vedere si lucriri de reabilitare a
echipamentelor si instalatiilor auxiliare care s3 permitd funcfionarea optimi a centralei in
conditii de protectie a mediului, siguranta si eficien{d energetica.
Din punct de vedere al cresterii sigurantei in functionare, in acest scenario, sursele vor avea o
dubla alimentare cu combustibil, respectiv gaze naturale si pacura.

- Scenariul I - sisteme centralizate zonale

Din punct de vedere al modului de alimentare a consumatorilor, conceptual, s-a considerat
ca aceasta se va realiza din cadrul unor sisteme centralizate zonale, respectiv din surse noi
de energie situate pe amplasamentul punctelor termice existente.

Se mentioneazid ci analiza pe teren a sistemului de termoficare, a evidentiat faptul ci
amplasamentul majorititii punctelor termice foarte aproape de blocurile de locuinte, implica
0 serie de probleme legate de amplasarea echipamentelor, asigurarea cu utilitifi, amplasarea
cosurilor de fum i a depozitelor de combustibil lichid, de rezervi,

In cadrul scenariului sunt analizate si aspectele referitoare la reabilitare si modernizarea

retelelor de distrbufie si punctelor termice.

- Scenaritul lll - sisteme individuale
Din punct de vedere al modulut de alimentare @ consumatorilor, conceptual, s-a avut in
vedere realizarea unor surse individuale - centrale de apartament, cu functionare pe gaze
naturale.
In cadrul scenariului sunt analizate toate aspectele referitoare la realizarea infrastructurii
necesare pentru func;ionarea/goli\[(ff’,‘;ﬁgg de energie, respectiv realizarea sistemuluyi de

alimentare cu gaze naturale. yas
fa

/<
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@ Analiza comparativi a avantajelor si dezavantajelor

In cele ce urmeazi sunt prezentate avanta

jele si dezavantajele estimate pentru fiecare din cele

trei scenarii.

" Avantafe

T e

Tabelul 6.1 - Avantaje si de aje in Scenariul 1 _ -
RN & R istemul centraliZatexistent,. - L0 s

producerea energie termice in sursele
centralizate existente, amplasate in zonele
limitrofe ale municipiului

g e T Ty e o s e
itk e e gl L Aotf el k. -...;_-__J_d-'...i. Rl ki DE; avan 81. Ry et N
Reducerea  poludrii  mediului prin | Sunt necesare investifii pentru conformarea la

normele de mediu privind emisiile de noxe
avind in vedere conditiile de conformare
asumate, care trebuie respectate

Posibilitatea controlului emisiilor poluante
prin indlfimea adecvati a cosurilor de fum si
reducerea poludrii mediului prin utilizarea

Sunt necesare investifii pentru reabilitarea
$i/sau modernizarea capacititilor din sursi, care
au o eficienjd scizutd sau realizarea unor

diversele regimuri de functionare, din
capacitati dimensionate conform
necesarului §i care functioneazi cu eficienti
ridicat3

de echipamente moderne, cu eficientd | capacititi noi pentru producerea energie
ridicatd termice |
Optimizarea livrarii de energie termici in | Sunt necesare investifii majore (pentru

reabilitare/modenizare i redimensionare) in
sistemul de transport i distribugie, unde
pierderile de energie termici sunt mult mai mari
decat cele normate

Cresterea  sigurantei in  alimentarea
consumatorilor, prin utilizarea mai multor
tipuri de combustibil: gaze naturale si

CONFORM |

S |

CU ORIAINALLL|

Ppunctelor termice existente

pcuri o A
Utilizarea infrastructurii existente sia unora ' ,:\‘U H‘zr \
dintre echipamentele existente / é L )
Mentinerea in functiune a sistemului de H '@nsjd:m
transport si distribufie existent si a \,

xZouE:

alimentatd din surse de energie situate pe
amplasamentul punctelor termice existente.
Prima consecin{i a desfiingdrii surselor
centralizate existente este reprezentatd de
desfiinfarea regelelor de transport al
agentului termic,

—=—— 1 . Avant@er e Al T IDezav (2443 L R
Impartirea sistemului centralizat existent, in Aparitia unor surse noi de energie ar implica
mai multe zone de consum, fiecare realizarea unei noi infrastructuri pentru

asigurarea utilitatilor acestora (alimentarea cu
combustibil si ap3, canalizare, racord la SEN, etc)
§i, respectiv , pentru eliminarea in atmosferi a
gazelor de ardere (cosuri de fum)

transport

Reducerea costurilor de exploatare si a | Majo it t g{te]or termice au un spatiu
pierderilor de energie pe refelele de lig)ffit /a,l&gmﬁ!_as_amentului, care in marea

i

iajoritate a éang I, Nu permite amplasarea
echipamentelor |dii| noile surse in conditii

M
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w

Echilibrarea sistemului din punct de vedere
al circulatiei agentului termic

Suprafefele limitate ale amplasamentelor nu
permit  organizarea unor depozite de
combustibil lichid care si asigure rezerva in
conditii de iarna, In aceste conditii nu mai este
posibild utilizarea combustibilifor de rezervi,
scazand astfel siguranfa fin  alimentarea
consumatorilor

Amplasarea punctelor termice si, respectiv, a
noilor surse de energie printre blocuri (P+4 -
P+10), va conduce la cresterea niveluluj de
poluare, care, suprapus peste sursele de poluare
din municipiu (ex: traficul urban) va conduce la
probleme de sénitate pentru populatie

DRECTN
I5TETA TEHIICA
JURECA <
S

b
L

5
.y
R TOR A

Sunt necesare investifii majore (pentru
reabilitare/modenizare i redimensionare)

sistemul de distribugie, unde pierderile a&
energie termica sunt mult mai mari decat cele

normate

Tabelul 6.3 - Avantaje si dezavantaje in Scenariul JII

Scenariul Il - sisteme individuale

Avantaje

Dezavantafe

Nu mai sunt necesare investitii pentru
reabilitarea si/sau modernizarea surselor de
energie existente

Trebuie realizate surse proprii pentru cele peste
561000 de apartamente situate in blocuri de
locuinge si pentru institutiile de invitdmant si
agenlii economici racordafi in prezent la
sistemul de alimentarea centralizati cu energie
termica

Nu mai sunt necesare investitii pentru
reabilitarea sifsau redimensionarea
sistemului de transport si distributie a
agentului termic

Amplasarea acestui numir extrem de mare de
surse de poluare in municipiul Bucuresti se j
suprapune peste celelalte surse de poluare din
interiorul municipiului (cum ar fi traficul urban)
§i va afecta sdnitatea populafiei din localitate
(peste doua milioane de locuitori). Practic, toate
apartamentele aplasate peste etajul 1 al
blocurilor de locuinte, vor fi poluate de absolut
toate apartamentele de la nivele inferioare!

Este necesard dezafectares echipamentelor $i
instalatiilor existente in sursi si renaturarea
terenului

Este necesara dezafectarea retelelor de
transport si distributie si punctelor termice si
renaturarea terenurilor

Impact social negativ, prin forfarea unui numar
mare de locuitori si investeascd in_centrale de
apartament fa i

A3k

D

Impact _estetic negativ, scoaterea\ pe
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CONPFLRO ‘ peretele cladirilor a unui numar mare de cosuri
Gt R Y ! N :
: CU OiEL AL de fum, practice echivalent cu nuamrul de
P 7 apartamente existent

‘ Sunt necesare investifii majore in refeaua de
distributie a gazelor naturale
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-3 Analiza comparativi multicriterial
Cele trei scenarii strategice de alimentare cu energie termicd sunt comparate §i printr-o
analiz& multicriteriala, in baza urmitoarelor criterii:
- Criterii de mediu:

- Reducerea de emisii de CO> raportati la energia echivalent produsi

- Reducerea poluirii distribuite in zonele de locuinge
- Criterii soclale: aspecte sociale, estimandu-se procentual nivelul impactului scenariului
asupra populatiei si anume;

- Impactul lucririlor de realizare a investitiei asupra stirii de bine a populagiei

- Impactului costului investitiei directe asupra situaiei economice a populatiei
- Criterii financiare:
- Nivelul investitiei

Etapele analizei multicriteriale elaborate sunt urmétoarele:
- Stabilirea unui coeficient de importantd pentru fiecare criteriu (sub forma
procentuald), astfel incdt suma acestora sa fie egald cu 100%. Procentele de
importan}a ,nominale” sunt urmitoarele:

Tabelul nr 6.4 - Criterii §i procente de importanti

1 Procent de
Nr : Criteriu importangi
: PUl Ee el AR BUTOT ] ... | ynominal”
1 | Criterii de mediun 50%
1.1 | Reducereade emisii de CO; raportati Ia energia echivalenta produs3 25%
1.2 | Reducerea poluarii distribuite in zonele de locuinte 25%
2 | Criterii sociale 30%
Impactul lucrarilor de realizare a investitie asupra starii de bine a
| 2.1 | populatiei 15%
Impactului costului investitiei directe asupra situatiei economice a
2.2 | populatiei
3 [ Criterii financiare
3.1 | _Nivelul investitiei doim s
AT v T R E:_J*FE T ]

- Acordarea unui punctaj, in domeniul 0-10, cifra 10 fiind asociati cu indeplinirea total3

*a oblectivului criteriului respectiv. Se ierarhizeazs scenariile. Fiind 3 scenarii,

scenariul cu cel mai mic grad de indeplinire a_obijectivului criteriului primegte 3

. . e VR . . . A ’ .

puncte, iar scenariul cu cel mai mare grad-de ifdeplinire a obiectivului criteriului
primegte 10 puncte e 7Y

- Determinarea punctajului total, obfin¥t pentra fiecars 'scenariu _

Insumarea rezultatelor pentfy fiecare criteriu. >

—

-
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E
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lerarhizarea scenariilor analizate functie de punctajul total.

"va nd in vedere aceste aspecte, s-au evaluat scenariile de alimentare cu energie termici
abfl el-b‘x-ﬁ ‘

1T
Z

& fi;‘S\S'\ET‘ AN
. '\{’Tabelul;. nr 6.5 - Criteriul 1 .1 - Reducerea de emisii de CO: raportati la energia
‘echivalents ti produsa -
.. Scemariutl ] 'Scenariul 1l _ . .Scenarful Il

Slétem‘c'e‘ntr‘a’lizat“é:xiﬁt'é'ﬁt Sisteme centralizate Zonale _. Sisteme individuale

Chiar daca in acest scenariu

S-a acordat punctajul maxim
10 (zece) deoarece
reducerea de emisii de CO2
raportat la energia
echivalenta produsa are cea

energia este produsa in
cogenerare in instalatii de
inalta eficient, reducerea de
emisii de COZ raporat la

In acest scenariu se produce
numaai energie termica.
Pentru echivalarea cu celelalte
scenarii se consider3 c3
diferenta de energie electrica

se produce in CTE existente cu
randamente mai mici decat .
cele de cogenerare. Prin
urmare emisiile de CO2 in
acest scenariu sunt mai mari si
i se acorda 3 (trei) puncte.

energia echivalenta produsa
este mai mica decat in
scenariul I. In aceste conditii
acestui criteriu i s-au acordat 7
{(sapte) puncte.

mai mare valoare in acest
scenariu, in care energia
termica este produsain
cogenerare, in instalatii de
inalta eficienta.

Tabelul nr 6.6 - Criteriul 1.2 - Reducerea poluirii distribuite in zonele de locuinte
Scenariul l Scenariual I ____Scenariul I1I

ra Sisteme centralizate zonale Sisteme individuale
Doua dintre sursele de energie [ Considerind c3 in fiecare
vor fi amlasate in oras, in apartament se va monta cite o
zonele locuite. Cu toate centrald termic3, rezultd o
acestea, este vorbanumaide | crestere a poluirii, datorita
doua surse de energie, care multitudinii de surse de
sunt tot centralizate si unde poluare amplasate fn zonele de
emisiile pot fi monotorizate. locuit. Poluarea emisa de
Poluarea este mai aproape de | fiecare sursa noua se adauga
zonele locuite si de aceea se peste poluarea creata de
acorda 7 (sapte) puncte. transportul din zona. S-a
acordat punctajul minim 3
{trei) puncte,

S-a acordat punctajul maxim
10 (zece} deoarece in acest
caz energia este produsa
intr-o sursi unicd, unde
exista posibilitatea
monitorizarii emisiilor.
Amplasarea sursei de
energie in afara zonej
locuibile conduce la
reducerea poluarij
distribuite in zonele de
locuinte.

Tabelul nr 6.7 - Criteriul 2.1 - Impactul realizirii lucririlor de investitie asupra

] ula 1ei

Desi impactul realizaru
investitiei este mic, faptul ca se

scenariu realizarea lucrarilor 1_ ﬁ ng pie de interventii | intervine cu lucrariin
de investitie afecteaza cel / _ ona: ) astfel 1‘;?:\ interiorul locui ate orsnn
s . P e,
mai putin starea de binea/ | popu]atl ste max afe refacerea infr ucturii de\
I i / B
"";I oo 76 1 |
4 3 R

N =2Nig g 4R -’
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populatiei. decat in scenariul 1 si se gaze redimensjonate, creaza
ﬁmcorda 5 (cinci) puncte, un impact asupra starii de bine
> S a populatiei, motiv pentru care
S =) se acorda nota 7 (sapte).

actul costului mvest: Ie

Scemariall. . . | . Sce

: T Scenarinl Ol S
Smmﬁt ] PSisteme;c_entr fZate 7 e |""" 'sistemeindividuale.
'S-a acordat punctaj punctajul maxim | S-a acordat punctajul maxim Costurile aferente investitiilor
10 (zece) deoarece, prin 10 (zece) deoarece, prin (centrale termice individuale)
utilizarea unej parti din utilizarea unei parti din vor fi acoperite de catre
Structura existentd valoarea | structura existents valoarea consumatori. in acsete conditii
investitie este mai mici. In investitie este mai mici. In se acordd punctajul minim 3
plus, costul investitiei fl plus, costul investifie] il (trei) puncte.
suportd municipalitatea suporta municipalitatea |

Tabelul nr 6.9 - Cnterml 3. 1 -Nivelul investitiei

Scénarinll. [ T _Scenariul . 4. Scenmarlullil’
Sistem ¢ centrallzat existent | “Sisteme centralizatezonale | Sisteme individuale
Valoarea investitiei este cea | Valoarea investitiei este cea Valoarea investitiei este mai
mai mic, fiind pe primul loc | mai mare dintre cele trej mare decdt cea din scenariul |,
se acorda punctajul maxim scenarii §i se acordd 5 (cinci) | dar foarte aproape de aceasta.
10 (zece) puncte puncte I se acorda & fopt) puncte

Rezultatele sunt prezentate in tabelul urmator.
Tabelul nr 6 10- Rezultatele anallzel mult cnteriale
T : ¥ T

Sistam centraiizat exisiam T 25.00% 2500% 12.00% 15.00% 20.00% T00%
Scenariutll Puncia) acordat
Sistame comralizato zonale Importants 17.50% 17.50% 730% 15.00% 10.00% §7.50%
Scanarhdl In Pumcta) acordat
Sistuma individuale ¥mportanta 750% 7.50% 10.50% 450% 16.00% 46.00%

Analiza multicriteriali a scenariilor evidentiaza faptul ¢ Scenariuf I in care alimentarea cu energie
termica va fi realizatd prin intermediul sistemului existent, estes@a_"rwrw
/

7? ; o e -
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in Scenariul Irezultat optim, au fost definite dou3 optiuni de alimentare cu cilduri a
consumatorilor prin intermediului sistemului centralizat, respectiv:

- Optiunea 1: menginerea numirului surselor de cilduri
existente, cu reabilitarea/modernizarea acestora
§i construirea unei centrale de incinerare a
deseurilor (WtE Pallady)
menginerea numirului surselor de caldura
existente, cu reabilitarea/modernizarea acestora,
construirea unei centrale de incinerare a
degeurilor (WtE Pallady) si construirea a dou3
surse noi de energie (CET Colentina si CET
Aviatiei), in zonele deficitare din punct de vedere
al parametrilor agentului termic furnizat
populatiei
ua optiuni, au fost analizate si aspectele referitoare Ia reabilitarea si
modernizarea retelelor de tra nsport gi distributie si punctelor termice.,

Din punct de vedere al sigurangei In alimentarea cu energie termicd a consumatorilor si
flexibilitayii in exploatare, este maj avantajoasd opfiunea 2, care este recomandatd pentru
perioada de perspectivi,
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PREZENTAREA SOLUTIEI OPTIME PRIVIND EFICIENTIZAREA SISTEMULUI
CENTRALIZAT

Asa cum s-a prezentat in capitolele anterioare, revitalizarea sistemului centralizat de
alimentare cu energie termica din munici piul Bucuresti s-ar putea realiza prin implementarea
unui program amplu de investitii, atit la nivelul consumatorilor, cét si la nivelul surselor de
producere, a regelelor de transport si distributie a energiei termice.

@ Investitii in sistemul de transport si distribugie si puncte termice

Reevaluarea necesarului de energie termici maxim orar actual fatd de valorile care au stat Ia
baza conceptiei inifiale de dezvoltare a sistemului de termoficare al municipiului Bucuregti
dar si vechimea instalatiilor de producere, transport si distributie a cildurii, impune luarea
unor masuri privind cresterea eficientei energetice a instalatiilor de producere, transport,
distributie si consum de energie termica.

La nivelul consumatorilor se prevede:

- Continvarea actiunilor de izolare termics a cladirilor, cregterea etangarii suprafetelor
vitrate, eliminarea pierderilor din instalatiile comune ale clidirilor, utilizand solutii
aplicate la nivel european.

punctelor termice, statiilor termice centralizate st a refelelor de distribugie,
ere urmatoarele:

nalizarea sub aspectul dotarii cu echipamente §i aparaturd de automatizare de
42, itimd generagie a punctelor termice si redimensionarea acestora in situatia existentei
S Ainor consumatori aflati la distang3 neeconomics, pentru care se pot instala module
{7 termice,

i3 I Desfiintarea statiilor termice centralizate care in prezent alimenteaza cu apd calda
s ;.,./ menajerd anumiti consumatori pentru care

incdlzirea se furnizeaza direct din reteaua
de transport cu ajutorul hidroelevatoarelor si trecerea alimentarii consumatorilor prin
.{:’; &1 intermediul modulelor termice.

& & | Redimensionarea refelelor de distributie cu vechime mai mare de 20 ani si inlocuirea
a < ’ lor cu conducte nemetalice preizolate, avind pierderi specifice de energie termic3
3 8 | reduse, amplasate direct in sol, urmand traseele canalelor de distan{3 existente.

La nivelul regelelor de transport, se au in vedere urmatoarele:

Stabilirea debitelor de agent termic care stau la baza redimensionarii retelelor primare

tinand seama de parametrii functionali de calcul adoptati pentru perioada actuals side

perspectiva.

- Redimensionarea si inlocuirea a cca. 80% dintre acestea, avand vechime mai mare de
20 ani, findnd seama de noile debite de agent termic rezultate din reducerea
necesarului de energie termici maxim orar. Acestea se vor inlocui cu conducte
preizolate previzute cu sisteme eficiente de depistare §i localizare a avariilor, in
scopul reducerii timpilor de interventie in cazul unor incidente.

- Rearondarea zonelor de consum Ia sursele Beneratoare de energie termic3 §i eventuala
reconfigurare partiali a schemei generale prin eliminarea refelelor primare ineficient
utilizate,

- Eliminarea - in procesul reconstructiei sistemﬂmn\s\poﬂ = a tuturor arméturilor

] N e - . 3 e
defecte §i a tuturor compensatorilor de duatare/cwpresga;rn\gtun si Inlocuirea acestora

3 2w

cu compensatori lenticulari. - : o




AMRSP
Strategla de alimentare cu energie termici fn sistem centralizat
a consumatorilor din municipiul Bucuresti

@I Investitii in sursele de energie
La nivelul surselor de energie termici se are in vedere:

- Racordarea CET Sud, CET Vest 5i CET Progresu la sistemul de transport gaze naturale.

- Renuntarea egalonati la echipamentele cu durati de via{d depasitd din cadrul surselor
actuale de energie termic3 ale ELCEN si realizarea unor unitd$i noi de cogenerare care
sa raspundd criteriilor de cogenerare de fnalta eficienfd. Noile echipamente vor fi
cicluri combinate gaze-abur, cu functionare pe gaze naturale (combustibil de baz3) sau
motorind (combustibil de rezervi).

- Reactivarea CET Titan intr-o configuratie corespunzdtoare situatiei actuale privind

consumul de energie termici din zona sa de actiune,

Modernizarea centralei termice Casa Presei prin echiparea cu unitii de cogenerare de
inalti eficient3

Realizarea unor surse noi de cogenerare de zoni dimensionate corespunzator, care si
alimenteze zonele de consum situate Ia distante mari fa{3 de sursele ELCEN existente,
Se propune realizarea unor surse de cogenerare de nalt} eficientd In zona Colentina g
in zona Aviafiei, care si preia consumul acestor zone. in acest fel se va evita
transportul agentului termic dinspre sursele existente citre aceste zone pe distante
mari §i cu costuri relativ ridicate.

Realizarea investitiei de valorificare energetics a deseurilor menajere din municipiul
; :ﬁg_-ure;ti, care face obiectul unui proiect prioritar inclus in POIM 2013 ~ 2020 si care
éc.g‘f;‘f'\cﬁt\‘}aﬁhneﬁcia de alocare financiard nerambursabils in cadrul programului mengionat.

] t,\q;‘é;.gr ealjzarea lucririlor imediate necesare conformirii la restrictiile de mediu pentru o
f\i}"} = payfe din echipamentele existente in centralele ELCEN (instalatii de ardere - NOx

& . «gefus), inclusiv finalizarea unor investiii in capacitati de varf (cazane de ap3 fierbinte)

incepute in anii anteriori, '

Sintetic, necesarul de energietermici asigurat consumatorilor si noile unitati de cogenerare
propuse pentru modernizarea surselor existente si echiparea surselor noi, sunt prezentatein
tabelul urmitor.

Tabel 7.1 - Necesar de energie termic_é. Unitdti de cogenerare propuse
s T L@éﬁé}ar‘géfeyiﬁléjféﬁﬁi@ﬁ T PR




—————

AMRSP

| 178

*}Acest grup va fi reabilitat sau inlocuit
De asemenea, se propune modernizarea $i completarea sistemului de monitorizare, control si
istrate de

comanda a sistemului centralizat, inclusiv transmiterea la distantd a datelor fnre
contoarele de energie termica.

- D
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EI EVALUAREA EFORTULUI INVESTITIONAL PENTRU COMPONENTELE SACET

Valori de investitii

Avind In vedere cele propuse in capitolul anterior s-au estimarea valorilor de investitii
Recesare pentru realizarea programului de modernizare,

Estimarea valorilor de investitii pentru fiecare componentd a SACET, s-a realizat pe baza
informatiilor detinute de consultant din proiecte similare, precum si din datale disponibile la
nivelul ELCEN si RADET privind investitiile specifice pe diverse tipuri de lucriri similare
realizate la nivelul celor doud companii.

Astfel, in figura 8.1 se prezints investifiile estimate pentru fiecare componenta a sistemului
centralizat de alimentare cu energie termica din municipiul Bucuresti.

- a— ———

| AP L) 5,

I s ne - '-‘H.\c" 00\
| Investitii estimate SO
| e R ek
1B :\i\\\“"i'“' B}
1,504,000 G S (58 otk
2,000,000 - : 1\ o =
1,800,000 N 1 4'.-——""- y he: “:hwbﬁ‘
1,600,000 - ; CQ;‘&FORM{ | -—/
1,400,000 - [CU ORIGINALUL
g 1,200,000 1
& 1,000,000
€ 800,000
600,000 -
400,000
y i 50,000 50,000
20”-003 | £
Centrale de Reabilitare Dispecer Retele  PTsiretele Racordla  Centrale
cogenerare blocuri de transport  distributie retea ELCEN
noi, inclusiv  locuinte transport
Casa presel gaze
naturale

Figura. 8.1 - Estimarea valorilor de investitii pe componente ale SACET

Fata de valorile de investitii estimate prezentate, se impun urmitoarele comentarij:

. Reabilitarea blocurilor de locuinge este o actiune care isi regasegte finantarea partiald
prin programul operational regional (POR). Este de asteptat ca acfiunea de reabilitare
a blocurilor de locuinte s3 continue avind in vedere prevederile directivei europene
2012/27/UE privind eficienta energetica, transpusa in legislatia nationali prin Legea
121/2014. in lucrarea de faid, s-a considerat un ritm de reabiljtare a clddirilor de circa
3%/an pentru perioada 2017 - 2022 si de circa 5%/an in perioada 2023 - 2038,
Valoarea de investitie aferentd reabilitirii blocurilor de locuinie nu face obiectul
analizei de fafd. Efectele reabilitarii blocurilor de locuinte au fost cuantificate 5i

. considerate in proiecia necesarului de energie termica.

- Valoarea de investitie pentru centralele de - _fogenerare noi s-a considerat c3 va fi

acoperitd din surse de capital privat, ?/@ix’t"‘--’tat?jtgl privat si capital public al
> |

municipiului Bucurefﬁ/wL
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Esalonarea Investitiilor
Realizarea investitiilor se propune a se efectua conform celor prezentate in tabelul 8.1.

Tabel 8.1 - Esalonarea lucrarilor de investitii In SACET
by ] Lo e s e B e e

e P e .'_ mﬁamm_:uiﬂ B et A i P ,;r; -'PEﬂdfdmmaﬁa*]
Investifii in retele de distributie energie termica 5i PT
5 {Puncte termice} 2025- 2028
B Investitii in retele de transport energie termici 2018-2024
C Investitii pentru finalizarea dispecerului de termoficare 2019-2021
0 lnvesti;ii_‘l‘n racordarea unor CET la refeaua de transport 2019 - 2020
gaze naturale
Investifii in modernizarea surselor existente de
producere a energiei electrice si termice
- Investitii in CET Bucuresti Sud 2018-2020
E |- Investitii in CET Grozavesti 2018-2020
- Investitii in CET Bucuresti Vest 2021-2023
- Investitii in CET Bucuresti Progresu 2021 - 2023
- Investitii in CT Casa Presei 2018 - 2020
Investitii in surse noi de producere a energiei electrice si
F termice, inclusiv centrala de valorificare energetici a 2018-2022
deseurilor

*) La nivel de Strategie Energetic3, perioadele de realizare a investifiei au fost estimate,
3 3 /r}g\ﬁg’e“é&mﬁexe (studii de

perioadele concrete de implementar: 2 (Il
fezabilitate) elaborate ulterior. COE‘.FS%; E ' £ qvﬂ\“\g\@ﬂ‘\i}\}
U E\EG”\I “\;:\K':\E‘\'y :s
SRttt L
N 3\\‘
.

@ Programul de investitli prioritare )
Stabilirea programului de investitii prioritare s-afeatat in baza'urms
- Valorificarea imediatd a resurselor financiare posibil a fi obginute prin Programul
Operational Infrastructurd Mare - POIM, program in care, municipiul Bucuresti
figureazd cu proiectul predefinit “Profectul major de termoficare al municipiului
Bucuregti”

- Realizarea cu prioritate a investitiilor de reabilitare a retelelor de
transport/distribufie energie termicd cu deficiengele cele mai mari in functionare
astfel incat efectele benefice ale acestor investitii s3 se regdseascd imediat in operarea
in sigurangi a sistemulu.

- Optimizarea functionarii sistemului centralizat de alimentare cu energie termica prin
realizarea acelor investifii capabile s conduci la reducerea pierderilor n cadrul
sistemului, reducerea costurilor de operare prin optimizarea circulatiei agentului
termic la nivelul sistemului §i prin utilizarea celor mai bune tehnici disponibile in
transportul, distribugia §i producerea energiei termice.

in baza acestor cosiderente, programul prioritar de investitii presupune realizarea

urmatoarelor lucrari, in ordinea mentionats:
- Reabilitarea unei lungimi de circa 250 km de traseu de retea de transport energie

termicd in perioada 2018 - 2022 el
- Reabilitarea finali a refelei de transport ene ‘g'ig termjcﬁjﬁrg’eﬁoada 2023 -2024
= Modernizarea centralei termice Casa Prései ﬁm transformarea Irf - centrald “de
cogenerare de fnalta eficientd in perioada 2018 - 2020 ‘ [, =a, '_\
- T

i/ﬂézéé/ 83 - \\\_/y =/
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- Modernizarea surselor ELCEN CET Grozavesti si CET Bucuresti Sud in perioada 2018 -
2020

- Realizarea dispecerului de termoficare si a racorddrii unor centrale ale ELCEN la
refeaua de transport gaze naturale in perioada 2019 - 2021

- Modernizarea surselor ELCEN CET Bucuresti Vest si CET Progresu fn perioada 2021 -
2023

Totodata, avand in vedere necesitatea asiguririi continuitaii serviciului de alimentare cu
energie termicd la nivelul sistemului, se va avea Tn vedere realizarea lucririlor imediate de
conformare la restricfiile de mediu pentru capacitétile ELCEN aflate in perioada de tranzitie
fatd de implementarea prevederilor directivei 2010/75 UE privind emisiile de gaze cu efect de
sera.

In acelasi timp, se va acorda o atentie speciald serviciului de ali entare;ty.energie termica

prestat de RADET prin centrale de cuartal sau de / ) trale, necgits lucrari de
reabilitare 5si modernizare imediat3 ;’entlﬂ@hﬁfi’b‘lﬁ 3 SRIguratits:

{GU CRIGINAS
@ Planul de actiune pentru implementarea proieckdlyi

In vederea implementirii strategiei de alimentarect nre termicd in sistem centralizat a
municipiului Bucuregti este necesara parcurgerea Urmatoarelor etape:

- Demararea procedurilor necesare realizirii serviciului integrat prin fuziunea ELCEN in
calitate de producitor de energie termics si RADET in calitate de transportator,
distribuitor si furnizor de energie termica.

- Formarea la nivelul prim3riei municivlui Bucuresti a unei Unititi de Management
Proiect - UMP care s3 aib drept sarcin3 principald, intr-o prim3 faz3, managementul
activitatii de obfinere a fondurilor nerambursabile in cadrul POIM pentru proiectul
major de termoficare, proiect in cadrul ciruia sa fie realizate investitiile de reabilitare
a retelei de transport energie termica programata pentru perioada 2018 - 2022

- Formarea la nivelul RADET a unei unitdti de implementare a proiectului (UIP) cu
scopul acordarii sustinerii tehnice necesare UMP in implementarea proiectului de
termoficare din cadru} POIM

- Formarea la nivel ELCEN a unei UIP in vederea coordondrii activititilor tehnicc
necesare demararii procedurilor necesare implementirii programului de reabilitare si
modernizare a surselor de producere a energiei termice.

- Demararea in comun a activititilor necesare pentru accesarea fondurilor
nerambursabile disponibile la nivelul POIM pentru proiectul de termoficare al
municipiviui Bucuresti, precum si activititilor necesare atragerii de fonduri din alte
surse (imprumuturi comerciale, diverse fonduri de investifii dedicate la nivel UE, cum
ar fi EFSI ~ European Funds for Strategic Investment), pentru finanfarea progrmului
de investitii prioritare.

(&
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E] IDENTIFICAREA SURSELOR POSIBILE DE FINANTARE = -
Finantarea investitiilor de modernizare/reabilitare a sistemului de alimentare centralizati cu
energie termicd ar putea fi realizatd din surse de finantare de tip imprumut acordat de
institutii financiare internationale (BEIL, BERD, BM, etc), din surse de finantare
nerambursabile disponibile prin Programu} Operational Infrastructurs Mare (POIM), conform
documentelor programatice pentru pericada 2014 - 2020, precum si din surse de finantare
alocate de la bugetul local al Primariei Generale a municipiului Bucuresti pentru investitiile
care se referd la patrimoniul public.

Astfel, pentru reabilitarea sistemului de transport energie termici din municipiul Bucuresti
este prevazut alocarea unei sume nerambursabile, de circa 187 milioane de EUR (incluzand
rezerva de performanti), prin POIM.

Pentru finanfarea programului de reabilitare termica a cladirilor sunt disponibile surse de
finantare prin Programul Operational Regional.

O altd sursd posibila de finantare a investifiilor propuse ar putea fi European Fund for
Strategic Investment (EFSI), sursa de finantare disponibild prin Banca Europeana de Investitii
si destinatd proiectelor strategice de investi}ii, asa cum au fost acestea propuse de catre
statele membre prin planul Junker.,
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ANALIZA ECONOMICO-FINANCIARA IN SCENARIUL RECOMANDA
Analiza economico-financiard preliminard are In vedere estimarea efe
investitional la nivelul serviciului de alimentare cu energie termici in sisté
municipiul Bucuresti atat In plan economic, cit si social la nivel local.

2w %fg{mlu i

ralizat-din

10.1] Premise tehnico-economice 3
Analiza a fost elaborati in baza urmitoarelor premise: < . mﬁ,ﬁ/
- Integrarea serviciului de alimentare centralizati cu energie termici din ha#
Bucuregti se va realiza prin fuziunea dintre SC Electrocentrace Bucu resti SA (ELCEN)

5i RADET Bucuresti.

- Datele de intrare utilizate pentru elaborarea analizei sunt reprezentate de datele puse
la dispozitia consultantului de citre AMRSP cu concursul RADET si ELCEN.

- Energia termicd necesari va fi produsi in cadrul celor patru surse ale ELCEN
(CTEBucuregti Sud, CTE Vest, CTEProgresu, CTEGrozavesti), in cadrul CTZ Casa Presei
§i In surse apartinénd altor producitori de energie termica conform celor mentionate
in capitolele anterjoare.

- Energia termicad produsi in sursele altor producitori va fi preluatd de noua companie
in sistemul centralizat de alimentare cu energie termics pe baza de contract.

- In vederea cresterii performantelor sistemului se va avea in vedere implermnentarea
unui program de investifii atdt fn sursele de producere a energiei termice, cat si in
sistemul de transport, distribufie si furnizare a energiei termice. Valoarea estimati a
acestor investitii este prezentat in figura 10.1.

Investitii estimate

875,400
900,000
800,000
700,000
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g 500,000 460,800
-'_E- 400,000
300,000 ] i
200,000 50.000 q
e | iy e e
0 = T T T I
Dispecer Retele PTsiretele  Racordla CT Casa Centrale
transport  distributie “retea Presei ELCEN
transport
gaze naturale

Figura 10.1 - Planul de investitii preliminat

- Solufiile avute in vedere pentru reabilitarea/modernizarea surselor de producere a
energiei termice sunt solutii moderne de producere in cogenerare a energiei termice si
electrice. Echipamentele propuse sunt echipamente flexibile, care permit optimizarea
functiondrii corelat cu cererea de energi/\ em’i‘q‘i\t@\gr si corelat cu posibilele
oportunitati care pot aparea la nivelul pieéi de energje’élﬁhgricﬁ (piata d?gfﬁ.ifi?ﬁre\,

rezerva de sistem, backup pentru centralefde i@j‘a_‘e, ete), -3 A

|'l-_ = B
. . g v » fhyngy 8 s B True
- Finantarea investitiilor de modernizage/r, a/t;'illtgre a sistemului de alimgntare
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centralizatd cu energie termici se va realiza atit din surse de finanare de tip
imprumut acordat de institutii financiare internationale (BE), BERD, BM, etc.), cat si
din surse de finanfare nerambursabile accesihile prin Programul Operational
Infrastructurd Mare (POIM), conform documentelor programatice pentru perioada
2014 - 2020. Astfel, pentru reabilitarea sistemului de transport energie termici din
municipiul Bucuresti este previzuts alocarea unei sume nerambursabile, de circa 187
milioane de EUR (incluzand rezerva de performanta), prin POIM.

7% Finanfarea din imprumuturi s-a considerat a se realiza in urmatoarele conditii:

}_Rerioadi de grajie de 3 ani, perioads de rambursare de 20 ani si 0 marja de dobands
{'geste LIBOR de 2%. Dobénda utilizati in calcule este de 2,32%.

tfosturile de operare pentru sistemul integrat au fost estimate pornind de la situatia

\%%factualé si corectate treptat, corelat cu efectele realizdrii investitiilor de
""\—.-.——-""'.

reabilitare/modernizare

Datoriile istorice dintre cele doui entitafi care fuzioneazi, s-a considerat ci se
vor stinge prin confuziune conform Codului Civil.

Se va avea in vedere in continuare subventionarea serviclului de alimentare cu
energie termicid la un nivel care si compensenze diferenta dintre veniturile
generate prin aplicarea pretului de facturare pentru energia termica si costurile
reale aferente servicjului integrat.

Prefut pentru gazele naturale utilizate s-a considerat a avea evolufia din figura 10.2
de mai jos. Aceastd evolutie a fost estimati pornind de la pretul gazelor naturale
pentru producatorii de energie termica in centrale de cogenerare conform Ordinului
ANRE 122/2014 si escaladat cu indicii de escaladare utilizati de ANRE in calculul
pentru estimarea bonusului de cogenerare (Ord. ANRE 3/2010).

Evolutia pretului la gaze naturale (EUR/MWh)
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2500 - 2224 2328 = g 57 266 3056
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Evolutia prefului pentru energia electrici livrati s-a considerat pornind de la valoarea
medie a acestuia pe piata pentru ziua urmitoare (PZU) si escaladat cu indicii de
escaladare utilizati de ANRE in calculul pentru estimarea bonusului de cogenerare
(figura10.3)
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o Figura 10.3 - Evolutia pretului energiei electrice
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i Q’,\aiﬁ;?')"qu utia tarifului pentru energia termicd livrats consumatorilor non casnici s-3
- = ¥ = . . ~ . a & . w - Y
W, oyisiderat ca fiind cel Tn vigoare In prezent, escaladat pe perioada de analizi cu indicii

e € escaladare utilizati de ANRE n calculul pentru estimarea bonusului de cogenerare

(figura 10.4).
Evolutia tarifului la energia termica pentru consumatorii non
casnici
150.00
100.00
50.00
0.00

—4— Tarif energie termica pentru consumatorii non casnici alimentati din reteava de transport |

: —#— Tarif enrgie termica pentru consumatorii non casnici alimentati din reteaua de distributie |
|

Figura 10.4 - Tariful Ia energia termicd pentru consumatorii non casnici

- Conturul de analizi se considerd a fi conturul sitemului integrat de alimentare
centralizata cu energie termici din municipiul Bucuregti.

- Perioada de analiz3 considerats este 2017 - 2042, peri in care se considers c3 vor
fi realizate investitiile de reabiliﬂre/moderniza;e isis‘témﬁl'u. hNintegrat atit la nivelul
surselor de energie termics, cat si la nivelu,yflré;elelgf“de\ 51:5 sport, distributie a
energiei termice gi a punctelor termice. f e

Rezultatele analizei tehnico - economice 5, g 3
In baza elementelor tehnice i a premiselor mention _(;ih'{_féapggp}éle anterioare, a fost

~'lz'-:

elaboratd analiza financiari pe conturul sistemului de aliméntare centralizati ¢éu eﬁ‘ergje
termicd din municipiul Bucuregti. \

Rezultatele analizej financiare sunt prezentate detaliat in anexele D SiE.
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Acestea pun in evidentd urmitoarele:

- proiectia fluxului de venituri si cheltuieli pe conturul de analizi pune in evident faptul
cd veniturile realizate la nivelul sistemului integrat (inclusiv subventia) sunt de naturs
sd-acopere cheltuielile de operare ale sistemului si sd sustind programul de investitii

\— COMFG fide reabilitare/modernizare in perioada de analizd, In conditiile in care subventia
- %47/ 5 jatkrdata de primérie are un trend descrescitor pe perioada de analizi, ajungind la
zeroin ultimii ani aj acestei perioade
proiectia fluxului financiar pe perioada de analiz3 pune in evidentd capacitatea
companiei integrate de a susfine rambursarea imprumuturilor angajate si de a
= '\ disponibiliza resursele necesare sustinerii activititii economice (figura 10.5).

Evolutia fluxului financiar al afacerii
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Figura 10.5 - Evolutia fluxalui financiar al afacerij
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ANALIZA DE SUPORTABILITATE

Suportabilitatea costurilor aferente consumului de energie termica furnizatd populatiei se

elaboreazd pe baza veniturilor medii lunare pe o gospoddrie §i a consumului de energie
ied—integistrat. In cadrul analizei se compard capacitatea populafiei de a suporta

in‘gylﬁlﬁi’f’elile ferente energiei termice consumate functie de veniturile lunare realizate.
\J

"\

a ;%é%{w‘ portabilitate {ine seama de urmitoarele elemente:
- _...tonsumul mediu de energie termici consumati de o gospodarie (apartament)
77 bvgniturile nete medii lunare pe gospodirie
. I~ ‘gga'd}_ij de suportabilitate a serviciului de Tncilzire pornind de la costul asigurarii
v;‘;f“i{f«,_}i‘ﬁ'&;:li\?i_auale a serviciului de incilzire.
L

"

sumul mediu de cildura pe apartament

Nivelul cantitdtii de energie termicd consumati depinde Tn mare mésurs de temperaturile
inregistrate in lunile de iarni si de nivelul de dezvoltare a contorizarii la nivel de bransament.
Consumul mediu lunar este definit de QUG nr.70/2011 (modificati prin 0G nr.27/2013), ca
fiind cantitatea de energie termicd necesard incdlzirii focuingei la cel pugin 21°C. Aceasts
cantitate este stabilitd pe tip de apartament, in functie de zona de temperaturs.

Conform acestei ordonante, Municipiul Bucuregti este inclus in zona calda,

Consumul mediu lunar este prezentat pentru lunile ianuarie, februarie, martie, noiembrie si
decembrie, in Anexa nr.1 a OUG nr.70/2011 modificats prin 0G nr.27/2013.

In conformitate cu aceastd Anex3, cantitatea estimati a fi consumata in sezonul rece in
Municipiul Bucuregti, se prezinti in tabelul urmaitor:

Tabelul 11.1 - Cantitatea estimati a fi consumata in sezonul rece

: Tl e Consum lunar (Geal) ;
Tip locuings Noiembrie Decembrie lanuarie Februarie * Martie
1 camera 0,67 0,74 0,82 0,68 0,61
2 camere 1,07 1,22 1,22 1,06 0,95
3 camere 1,39 1,58 1,59 1,39 1,24
2 4 camere 1,94 2,21 2,21 1,86 1,73

Astfel, din analiza datelor privind furnizarea serviciuluj de alimentare cu energie termic3 in
municipiul Bucuresti in anul 2016, cantitatea de energie termicd consumati la nivelul unuj
apartament conventional este de circa 7.8 Geal fan.

Veniturile medii lunare nete pe gospodarie

Un scenariu realist In ceea ce priveste gradul de suportabilitate acceptabil pentru serviciul de
alimentare centralizatd cu energie termicj se poate calcula pornind de Ja costul asigurarii
energiei termice in sistem individual, cu central3 termici individualj (de apartament). Pentru
un astfel de sistem, dacid nu se ia in calcul amortizarea investifiei necesard realizdrii
sistemului individual, costul asiguririi necesarului de energie termicd pentru incilzire si
preparare apa caldi de consum _este-de circa 15% din venitul lunar mediu disponibil pe
gospodirie. ay P\N

S

2 O \
Conform HG 246/2006 pentl,/l.{_ap obarea Strategiei nationale privind accelerarea dezvoltirii
i f o,
n

serviciilor comunitare de ({éﬂnl' r:w,‘_]::‘uu_ : j. nwvelul general recomandat pg;tru-.;a\t; de

suportabilitate este de 10 p1 ru ser
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rglizat. Acest nivel este agreat si la nivel European, unde se consideri un prag
cenventional de suportabilitate de 10% pentru plata energiei termice,

Pe de altd parte, trebuie avut in vedere faptul ca in Romania pentru promovarea proiectelor
de cogenerare de inalti eficienta la nivelu] sistemelor centralizate de alimentare cu energie
termica s-a considerat un grad de suportabilitate de maxim 8,5%.

In aceste condifii pentru analiza de fatd se considerd un grad de suportabilitate a
serviciulul de alimentare centralizatd cu energie termicd de 8,5% din venitul minim
disponibil pe gospodirie.,

Venitul minim net disponibil pe gospodirie estimat pe intreaga perioadi de analizi, are la
bazd atat datele publicate de Institutul National de Statistic3, cat si proiectia principalilor
indicatori macroeconomici publicaty de Comisia Nationald de Prognozi. Pentru calcularea
venitului total minim net lunar s-au dedus din venitul total minim brut lunar sumele platite
pentru impozite, contributii, cotizatii si taxe.

Venitul minim net disponibil pe gospodarie la nivelul anului 2015, este prezentat in tabelul
11.2.

Tabel 11.2. - Venitul minim net disponibil pe gospodirie la nivelul Municipiului
Buc_u_resti

Aniil 2015

Venitul minim n'etx disponibfl pe gospodirie Iféﬂhin’i — Eii"i-h /luhi

Zona Bucuresti ~ lfov 1909.91 420.68

Aceste venituri reprezinta baza de calcul a indicatorilor de suportabilitate. Pentru urmatorij
ani venitul minim net disponibil al gospodariilor, la nivelul Regiunii Bucuresti-llfov, a fost
calculat prin ajustarea venitului aferent anului 2015 cu:

- Evolutia PIB, in termini reali conform documentului “Proiectia principalilor indicatori
macroeconomici pentru perioada 2016-2020" elaborati de Comisia Nationald de
Prognozd in Noiembrie 2016 {tabelul de mai jos);

- Pentru restul perioadei (2021-2042) a fost considerati o cregtere anuald de 2% pe an.

Tabel 11._3 - Evolutia PIB

Perioada i [Crestere PIB
2016 1,5%
2017 2,1%
2018 2,2%
2019 2.0%

2020-2042 2,0%

in baza celor de mal sus a fost determinati o posibil evolutie a tarifalui suportabil
pentru energia termicid raportat la venitul minim disponibil pe gospodirie. Astfel,

tariful suportabil (exclusiv TVA), ar putea avea %i%din figura 11.1,
B N Jlj

/f‘, /—\/\

@M fg/ :: s
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Evolutia posibifa a tarifului suportabil Ia energla termica, raportat fa venitul
minim disponibli pe gospodarie (exclusiv TVA)
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Figura 11.1 - Evolutia posibil3 a tarifului suportabil la energia termici

Comparativ cu tariful plitit in prezent de populatie pentru energia termici (30,72
EUR/Gcal exclusiv TVA), tariful suportabil calculat conform metodologiei descrise mai
sus, este mai mare. Prin urmare s-ar putea spune ca tariful platit de populatie ar trebui
sd creasca la nfvelul tarifului suportabil mentionat.

Tariful la c3ldura furnizatd populaiei se propune sa ajunga la valoarea tarifului suportabi
gradual, astfel incit modificarea de tarif si nu conduca la situatii care ar putea influenta
confortul termic al consumatorilor, Astfel, pentru analiza de fatd s-a considerat ca tariful platit
de populatie va ajunge la nivelul tarifului suportabil gradual pana in anul 2031, dupi care va fi
mentinut la nivelul tarifului suportabil, asa cum a fost acesta prezentat mai sus.

Acoperirea tarifului real al cildurii la nivelul sitemului de alimentare centralizats cu energie
termicd din municipiul Bucuresti se va realiza in continuare din subventii de la bugetul local,
conform celor prezentate anterior.

Fata de cele de mai sus, in elaborarea prezentei analize tehnico - economice s-a avutin
vedere o evolutie posibild a tarifului plitit de populatie pentru energia termica
conform figurii 11.2
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Evolutia posiblla a tarifului pentru energia termica care ar putea fi
platit de populatie, comparativ cu evolutia posibila a tarifului
suportabil raportat a venitul minim
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! —+— Tarif energle termica pasibil a fi platit de populatie

=8 Tarif energie termica suportabll de catre populatie

Figura 11.2 - Evolutia posibila a tarifului pentru energia termicl care ar putea fi plitit
de populatie

Ajutoare sociale

Familiile in cadrul cirora venitul net mediu lunar pe membru este de pani la 786 lei
precum si persoanele singure cu un venit mediu lunar de pani la 1.082 lei, care intri in
categoria consumatorilor vulnerabili si care utilizeazi pentru incilzirea locuintei energie
termicd furnizatd in sistem centralizat, beneficiazi de ajutor lunar pentru incilzirea
locuintei acordat din bugetul de stat.

Autoritdfile administrajiei publice locale pot acorda consumatorilor vulnerabili din bugetele
locale, ajutoare lunare (subventii) pentru incilzirea locuintei cu energie termicd, in
completarea celor de la bugetul de stat.

Conform OUG nr.70/2011 privind masurile de protectie sociald in perioada sezonului rece,
modificatd §i completatd prin 0G nr.27/2013, Legea 296/2015, QUG 82/2016 si
0UG93/2016, Consumatorul vulnerabil este clientul, persoana singurd/famille, care nu
Isl poate asigura din bugetul propriu acoperirea integrald a cheltuielilor legate de
incdlzirea locuingei si ale cdrei venituri sunt situate in limitele prevdzute de 06.
Ajutoarele pentru energie termicd se acordi prin compensarea procentuald aplicati la
contravaloarea energiei termice consumate lunar de consumatorul vulnerabil (factura de
energie termicd), in limita consumului mediu lunar.

Consumul mediu lunar este definit de 0G nr.27/2013 privind masurile de protectie sociala in
perioada sezonului rece, ca fiind cantitatea de energie termica necesara incdlzirii locuintei la
cel pufin 21°C, stabiliti pentru familie pe tip de apartament, in functie de zona de
temperatura.

Consumatorii vulnerabili care utilizeazi pentru incdlzirea locuintei energie termica
furnizaté in sistem centralizat, beneficiaza de ajutor lunar pentru incdlzirea locuintei acordat
din bugetul de stat, in situatia in care venitul net mediu lugfg’rﬁngmbm de familie este de
pand la 1,572 ISR in cazul familiilor gi 2,164 ISR in cazyt’fersaanei stngure.

Valoarea efectivi a ajutorului pentru fncilzirea 'lchjrfgi’ se “calcyleazd 1n _furiclie~de
compensarea stabiliti in condisiile legii (suma procentuluj-de compensre din bugetul de stat,

si procentul de compensare din/bggetul local) ca procent din va]oéi'ea—facturii"‘ calculatd ]:iriflL
. —_ i N
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inmultirea consumului defalcat pe consumatori individuali cu prejul local al gigacaloriei
pentru energia termicd facturatad populatiei de citre furnizor,

in funcle de veniturile medii nete lunare pe membru de familie sau al persoanei
smgure, compensarea procentuali se acorda din bugetul de stat, dupd cum urmeazi:
—=in proportie de 90%, in situatia in care venitul mediu net Junar pe membru de familie
COWFGRIMG Ty te d la 0,310 ISR;
, til persoanei singure este de pana la
% m 5\345}1 Hn'pyoportie de 80%, in situaia in care venitul mediu net lunar pe membru de familie
sau al persoanei singure este cuprins intre 0,3102 ISR si 0,420 ISR;
- in proportie de 70%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie
-\Kfufao Sau al persoanei singure este cuprins intre 0,4202 ISR si 0,520 ISR;
; & ,\\m proportie de 60%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie
qv*"" RN ss,h al persoanei singure este cuprins intre 0,5202 ISR si 0,620 ISR;
,%\c,‘a:\'-@i‘i'“ u};propome de 50%, in situaia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie
’-{fd ¥ yﬁu al persoanei singure este cuprins intre 0,6202 ISR si 0,710 ISR;
\'_,“O' in propaortie de 40%, in situaia in care venitul net mediu lunar pe membru de familil
sau al persoanei singure este cuprins intre 0,7102 1SR si 0,850 ISR;
) in proportie de 30%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie
sau al persoanei singure este cuprins intre 0,8502 ISR si 0,960 ISR;
- in proportie de 20%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie
sau al persoanei singure este cuprins intre 0,9602 ISR si 1,080 ISR;
- in proportie de 10%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie
sau al persoanei singure este cuprins intre 1,0802 ISR si 1,230 ISR;
. in proportie de 5%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie
sau al persoanei singure este cuprins intre 1,2302 ISR si 1,572 ISR

Pentru persoanele singure ale ciror venituri se situeaza intre 1,5722 ISR si 2,164 ISR,
compensarea procentuala prevazuta la alin. (1) este de 10%.

in functie de veniturile medii nete lunare pe membru de familie sau al persoanei
singure, compensarea procentuala se acordd din bugetul local cu titlu de ajutor, dupi
cum urmeaza:
- pand la 7%, in situatia in care venitul mediu net lunar pe membru de familie sau =
persoanei singure este de panala 0,310 ISR;
- pand la 14%, in situatia in care venitul mediu net lunar pe membru de familie sau al
persoanej singure este cuprins Intre 0,3102 ISR i 0,420 ISR;
- pani la 20%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie sau al
persoanei smgure este cuprins intre 0,4202 ISR 5i 0,520 ISR;
- pand la 27%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie sau al
persoanei singure este cuprins intre 0,5202 ISR si 0,620 ISR;
- pand la 33%, in situatia In care venitul net mediu lunar pe membru de familie sau al
persoanei singure este cuprins intre 0,6202 1SR si 0,710 ISR;
- pénd la 40%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie sau al
persoanei singure este cuprins intre 0,7102 ISR si 0,850 ISR:
- péni la 46%, in situaia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie sau al
persoanel singure este cupnnsintre 0,8502 ISR si 0,960 1SR;
- pana la 53%, in sntu ih'care. venitul net mediu lunar pe membru de familie sau al

persoanei singure este ¢ r‘mnntré 0,9602 ISR si 1,080 ISR; R
- péandla 59%, in 51E.| i Jncara mtul net mediu lunar pe membru’de famlhe'kau al
persoanei singurejestelc phnsn tre 1,0802 ISR si 1,230 ISR; \
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pana la 61%, in situatia in care venitul net mediu lunar pe membru de familie sau al
“phrsoanei singure este cuprins intre 1,2302 ISR si 1,572 ISR:

< and la 63%, in situafia in care venitul net mediu lunar al persoanei singure este
~— cuprins intre 1,5722 ISR si 2,164 ISR.

Ajutoarele se acordd pe bazi de cerere §i declarafie pe propria raspundere privind
componenta familiei 5i veniturile acesteia, precum si bunurile mobile i imobile detinute.
Noti:

ISR reprezinta unitatea exprimati in lei la nivelul cireia se raporteazi beneficiile de asistenta
sociald, suportate din bugetul de stat, acordate atit in vederea asigurdrii protectiei
persoanelor in cadrul sistemului de asistent3 sociald, cat si in vederea stimulirii persoanelor
beneficiare ale sistemului de asistent sociald, pentru a se Tncadra In munci.

Incepénd cu anul 2018 va intra in vigoare Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de
incluziune. Aceastd lege va abroga si tnlocui OUG nr. 70/2011.

zé/
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i2) MASURI POLITICE, ADMINISTRATIVE $! DE REGLEMENTARE SPECIFICE PENTRU

SUSTINEREA PROGRAMULUI STRATEGIC PROPUS

Alimentarea cu energie termici a consumatorilor urbani, in conditii de eficientd tehnicd si
i ec':'gp‘_amicé ridicatd, cu respectarea strict3 a tuturor restrictiilor de mediu impuse de legislatia

4 ngif}’;j_ﬁiéfné si internationald in vigoare, reprezinti una din cele mai importante probleme cu care

: %\c}ﬁ'\fggé\‘coq unti autorititile locale din Romania.

\’@: %" Asighyarea confortului termic in locuinfele cetatenilor prin furnizarea energiei termice de
. calitate corespunzdtoare si la prefuri competitive avind in vedere evolutia pietei de energie,

constituie obiective de baza in activitatea autoritatilor locale.

=
x
W&

-

Realizarea unui climat social corespunzitor implici de asemenea o atentie deosebitd din
partea autoritétilor locale, care vor trebui si-si creasci preocuparea pentru:
- Realizarea la nivelul operatorului serviciului de alimentare cu energie termicd a unei
evidenfeclare Tn ceea ce priveste plata de energie termicd, cu axarea, in principal, pe
urmitoarele aspecte:
- Structurarea consumatorilor de energie termici functie de tipul acestora, astfel:
- consumatori casnici (apartamente, case, vile}
- consumatori industriali si agenti economici
- Institutii socio-culturale (scoli, gradinite, spitale, cinematografe, etc)
- Structurarea piefei de energie termicd funcfie de modul de alimentare a
consumatorilor, respectiv:
- prin intermediul sistemului de termoficare centralizat
- din surse locale de energie
- din surse individuale
- Pastrarea strictdi a evidentei referitoare la necesarul de energie termica al
consumatorilor
- Péstrarea stricta a evidentei debrangirilor de la sistemul centralizat de termoficare
- Declararea zonei propuse pentru a fi alimentati in sistem centralizat ca zond unitard
de fncdlzire(adici un singur sistem de incilzire)
- Péstrarea strictd a evidentei privind incasarea facturilor de energie termica
- imbunititirea managementului cheltuielilor de operare la nivelul sistemului de
alimentare cu caldurd in vederea optimizirii acestora si reducerii prefului la
consumatorul final
- Imbunitigirea sistemului de colectare / incasare a contravalorii serviciilor oferite
clientilor.
- Asigurarea de consultangdtuturor celor interesati, in vederea accesirii tuturor informatiilor
disponibile si a fondurilor financiare acordate pentru implementarea masurilor de crestere a
eficientei energetice pe intregul sistem centralizat de alimentare cu energie termica
(producitori, transportatori, distribuitori, consumatori). Aceasti masurd, aldturi de
implementarea la nivel local a unor mecanisme de protectie socialdsi reconversie
profesionald pentru persoanele defavorizate, poate conduce la stoparea fenomenului de
debrangare a consumatorilor de la sistemul centralizat de alimentare cu energie termici,
- Initierea unor acfiuni de popularizare a avantajelor aduse de alimentarea centralizati cu
cildurd in vederea extinderii portofolinlui de clienti.
- Definirea unui set concret de mésuii care si conduci la atragerea capitalului privat pentru
finanfarea investitiilor menite si_Contribidie la cresterea eficientei energetice globale a
sistemului de termoficare it 7') EA e
&S
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In ceea ce priveste realizarea serviciului public integrat de alimentare cu energie termici la
nivelul municipiului Bucuregti, sunt necesare urmitoarele masuri:

- Demararea actiunilor necesare transformarii RADET in societate comerciali;

- Demararea actiunilor necesare in vederea fuziondrii dintre RADET (societate
comerciald) si ELCEN si delegarea serviciului public de alimentare cu energie citre
noua entitate format3 prin fuziune;

- Constituirea unei unititi de management de proiect (UMP) la nivelul Primariei
Generale a municipiului Bucuresti cu obiectiv principal agregarea resurselor financiare
necesare implementdrii programelor de investifii necesare revitalizirii sistemului
centralizat de alimentare cu energie termici.

Instituirea zonej unitare de incalzire:

Legea serviciului public de alimentare cu energie termica nr. 325/2006, norma legala
ce a urmarit transpunerea in plan concret a unor cerinte europene, consacra termenul
de ,zona unitare de incalzire” si impune principiul ,un condominiu - un sistem de
incalzire”,

Dispozitiile art. 8 alin. (i1) lit. i din Legea nr. 325 / 2006 impun faptul ca autoritatile
administratiei publice locale au atributia de a stabili zonele unitare de incalzire, pe

baza studiilor de fezabilitate privind dezvoltarea regionala.

= De retinut este mai ales faptul ca, potrivit art. 9 lit. b) din Legea nr. 325 / 2006,
Bz compartimentul energetic are sarcina de a identifica zonele unitare de incalzire,
L (0 elementele care pot sta la baza acestui demers fiind tocmai necesitatea de a se aplica o
%’ o strategie viabila de reabilitare si modernizare a sistemului de alimentare cu energie

G & termica care sa asigure recuperarea costurilor investitionale si operationale.
- Avand in vedere importanta deosebita a sistemului centralizat de termoficare pentru
LR nivelul de trai al populatiei sunt necesare mai multe masuri printre care si cele privind

instituirea zonelor unitare de incalzire astfel incat sa se poata evalua necesarul de
energie termica si implicit dimensiona corespunzator elementele sistemului de
alimentare cu energie termica.

Necesitatea identificarii, delimitarii si stabilirii zonelor unitare de incalzire este insa
impusa si de asigurarea unei stabilitati la nivelul sistemului, de creearea conditiilor
tehnice si economice de accesare a unor fonduri de investitii in infrastructura
sistemului de termoficare cat si a unor fonduri nerambursabile care pot fi accesate in
cadrul diverselor programe operationale de la nivelul Uniunii Europene,

7_,_,/
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[E ALINIEREA SURSELOR DE ENERGIE TERMICA LA TENDINTELE EUROPENE DIN
DOMENIU PRIN UTILIZAREA SURSELOR REGENERABILE DE ENERGIE

Diminuarea efectelor negative ale procesului de producere a energiei asupra climej necesita
actiuni concrete si eficiente. In acest context, Romania trebuije sa actioneze sustinut si coerent
in vederea alinierii la actiunile europene.

In vederea limitarii cresterii previzionate a temperaturii globale, respectiv a emisiilor de gaze
cu efect de sera, Romania va actiona in special in domeniul eficiente] energetice si in domeniul
surselor regenerabile de energie.

Actiunile vizand promovarea eficientei energetice si a surselor regenerabile de energie vor
contribui atat la reducerea impactului negativ asupra mediului, cat si la cresterea securitatii in
alimentare, diminuand gradul de dependenta a Romaniei de importurile de energie.
Imbunatatirea eficientei energetice a fondului existent de cladiri este esentiala, nu doar
_@bﬁi?p\atingerea obiectivelor nationale referitoare la eficienta energetica pe termen mediu, ci
§§§peanu a indeplini obiectivele pe termen lung ale strategiei privind schimbarile climatice si
7 & tgeceren la 0 economie competitiva cu emisii scazute de dioxid de carbon pana in anul 2050,
£ Totr-uA moment in care preccuparile ecologice, economice si sociale devin tot mai importante,
\2 fiind impuse de modificarile climatice sau de cele care pericliteaza securitatea energetica,
epuizarea resirselor sau capacitatea de plata a facturilor energetice, reducerea consumului de
-energie in sectorul cladirilor are o importanta strategica, atat la nivel national, cat si la nivel
— ..‘;1'1 ernational. Pe langa eforturile de a construi cladiri noi cu cerinte energetice reduse din
2 rsele clasice de energie, este esentiala reducerea nivelurilor ridicate de copsum ale

=

P

£ = . .
= ’cjadirilor existente,
g;- LTFinand seama de toate aceste preocupari strategice, politica UE referitoare la consumul

O &:energetic al cladirilor a fost consolidata in ultimii ani, in primul rand prin reformarea
© ™ Directivei privind perfomanta energetica a cladirilor - EPBD{DIRECTIVA 2010/31/UE) in
;"’ 2010, iar mai recent prin Directiva privind eficienta energetica - EED (DIRECTIVA
T —-2012/27/UE), care a abrogat Directivele privind serviciile energetice si promovarea
cogenerarii. Toate aceste cerinte, dar si altele, cum ar fi necesitatea de a avea in vedere
utilizarea surselor regenerabile de energie pentru cladirile noi sau pentru cele care fac
obiectul unor renovari majore, prevazuta de Directiva privind promovarea utilizarii energiei
din surse regenerabile (DIRECTIVA 2009/28/UE), ofera un cadru prin care pot i implementate
masuri de politici menite sa reduca consumul de energie, in special in sectorul cladirilor.
Totodata, s-a avut in vederesi faptul ca obiectivul ,Cresterea eficientei energetice” este unul
strategic si face parte din Obiectivul ale treilea ,20/20/20" in domeniul schimbarilor climatice
si al energiei, cuprins in cadrulStrategiei Europa 2020 - o strategie europeana pentru o
crestere inteligenta, ecologica si favorabila incluziunii.
In conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) din OUG nr. 18 / 2009 privind cresterea
performantei energetice a blocurilor de locuinte, cu modificarile si completarile ulterioare,
responsabilitatile privind coordonarea programelor locale de reabilitare termica a blocurilor
de locuinte, in calitate de autoritate contractanta, ii revin fiecarui primar de sector. In acelasi
act normativ, 1a art. 19 si art. 20 sunt prezentate obligatiile si raspunderile consitiului local si
ale primarului (coordonator local) in cadrul acestor programe.
Municipiul Bucuresti are un-patrimoniu important de cladiri realizate, preponderent, in
N .
perioada 1960 - 1990,’/pu€grad rédQs:_de izolare termica, consecinta a faptului ca, inainte de
criza energetica din r112?§ n fau‘exig_tat'i*\gglementari privind protectia termica a cladirilor si a
elementelor perimetrale de/inchi ere Sl‘xﬁare nu mai sunt adecvate scopului pentru-care au
fost construite. (n ' ™,
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In perioada 2010 - 2014 au fost incheiate ,Procese - verbale de receptie la terminarea
lucrarilor” pentru un numar de 2.248 de blocuri de locuinte, lucrari de interventie ce au fost
finantate din trei surse, respectiv bugetul de stat, bugetul local si o cota - parte achitata de
asociatiile de proprietari/agentii economici, prin programul national, in cadrul ~Program
National de reabilitare termica a blocurilor de locuinte” coordonat de Ministerul Dezvoltarii
Regionale si Administratiei Publice.

Lucrarile de interventie la blocurile de locuinte au avut scopul 'de crestere a performantei
energetice a blocurilor de locuinte reabilitate termic, astfel incat consumul anual specific de
energie calculat pentru incalzire sa scada sub 100 kWh/mp arie utila, in conditii de eficienta
economica. Din raportul Curtii de Conturi a reiesit faptul ca performanta energetica a
blocurilor reabilitate a ajuns, in medie la o valoare de 69kWh/mp, deci mult sub cea stabilita
¢a tinta (concluzia se bazeaza pe esantionul de blocuri pentru care s-a intocmit certificat de

= ﬁaﬁs{manta energetica la final).
%Eﬁate‘i statistice privind consumurile consumurile de energie, disponibile in Balanta
- el ot E . . - .
,cefergegica a RADET in poerioada 2014 - 2015, permit defalcarea consumurilor finale pe
- tpfincipalele categorii de consumatori. figura 1 si figura 2:
Fands
= e s ==
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Figura | Pigur 2

~ Pentru finantarea lucrarilor de reabilitare termica a cladirilor rezidentiale , in prezent se afla
in derulare Programul Operational Regional 2014-2020, apelul de proiecte
POR/2016/3/3.1/A/1iar in ce priveste finantarea lucrarilor de reabilitare termica a cladirilor
publice, se afla in desfasurare axa prioritara 3/3.1/B.
Un aspect important al programului POR este faptul ca, prin in cele doua axe se finanteaza ca
investitii prioritare masurile de utilizare a energiei din surse regenerabile in infrastructurile
publice, inclusiv in cladirile publice si in sectorul locuintelor,
Avand in vedere faptul ca in conformitate cu dispozitiile art. 31 din OUG nr.18/20089, cu
modificarile si completarile ulterioare, pentru eficientizarea masurilor de crestere a
performantei energetice a blocurilor de locuinte si scurtarea perioadelor de executie a
lucrarilor de interventie, contractarea executiei se poate organiza si realiza, de regula, pe
ansambluri de blocuri de locuinte racordate la acelasi/aceeasi punct termic/centrala termica,
vedem necesar ca la nivelul municipiului Bucuresti sa existe un cadru institutional adecvat
care sa conduca la maximizarea efectelor concrete a investitiilor pe intreg lantul producere-
transport-distributie-consumator final de energie termica.
O simpla analiza a pierderilor de energie termica inregistrate pe retele de transport, in
perioada 2014-2015, scot in evidenta avantajele economice si tehnice ale producerii energiei
termice mai aproape de consumatorii finali, figura 3.
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= jgrmarind structura consumnului de enrgie termica pe categorii de consumatori si pe
i = estinatie putem concluziona prin faptul ca un procent de cca 25%, figura 4, din energia

;AL? = germlca livrata de catre RADET este destinata apei calde de consum, consum ce poate fi
& sigurat prin utlllzarea surselor regenerabile, respectiv a panourilor solare
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Utilizarea eficienta a acestor echipamente se poate realiza prin amplasarea acestor panouri
solare pe blocurile de locuinte sau pe alte imobile amplasate in vecinatatea punctelor termice
exploatate de catre RADET. Data fiind curba de consum a apei calde ce reprezinta varfuri
generate de comportamentul consumatorului. Din punct de vedere tehnic este necesara
acumularea apei calde produse din surse regenerabile in punctele termice, fapt ce va permite
asigurarea unor parametri de calitate a apei calde corespunzatori, concomitent cu reducerea
semnificativa a investitiei prin folosirea uneij infrastructuri deja existente,

Avantajele principzle ale olosirii unor astfel de surse alternative deriva din:
- Costul investitii initiale ce este relativ scazut comparativ cu alte sisteme de producere
a energiei termice.
= Sistemele de captare a energiei solare ce pot fi amplasate pe terasele blocurilor de
locuinte , mai ales cele cu multe nivele (P+8E}; P+ 9E).
- Asigurarea necesarului’d\q apacalda de consum in proportie de 100% pe perioada de
varasidela BO?éina din | necesar pentru primavara si toamna.

Utilizarea energiei regenera ile~pentru amgurarea necesarului de enrgie termica-pentru
prepararea apei calde de ¢ nsum pri‘n ontarea Panoyrilor solare pe blocurlle/de lociin
alimentate din acelasi rrmc 51 mplasarea in anctul termic a boxlere]or destmate
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acumularii apei calde, asigura surse suplimentare de energie termica si deci flexibilitatea unui
sistemn caracterizat printr-un raspuns lent la solicitari variabile de consum.

Avantajele unui astfel de sistem sunt usor de anticipat, si pot fi grupate pe urmatoarele
categorii, astfel:

-Siguranta energetica:
- Cresterea sigurantei energetice prin asigurarea necesarului de enrgie termica din

surse neconventionale si implicit limitarea dependentei de resurse energetice din
import ( gaze naturale, pacura);

- Independenta energetica fata de sursele de producere traditionale (CET-URI);

-  Diversificarea surselor de producere a energiei termice la nivelul municipiului
Bucuresti;

- Posibilitatea asigurarii alimentarii cu energie termica a consumatorulei final in
conditiile executarii lucrarilor de modernizare / reabilitare / reparatii capitale a
sistemului de producere si transport a energiei termice (eliminarea perioadelor de
intrerupere a furnizarii energiei)

- Degvoltarea durahila:
Cresterea eficientei energetice a sistemului public de alimentare cu energie termica,

‘Prin utilizarea rationala si aficienta a resurselor energetice primare;
= Promovarea producerii energiei pe baza de resurse regenerabile;
> Sustinerea activitatilor de inovare si diseminare a rezultatelor aplicabile;
- Reducerea impactului negativ al sectorului energetic asupra mediului inconjurator.

- Economice si financiare:
- Reducerea pierderilor si eficientizarea activitatii RADET prin utilizarea unor resurse

e termice disponibile la nivelul organizatiei;
. o Relaxarea presiunii financiare generate de cheltuielile necesarepentru sustinerea
= :: activitatii regiei in perioada de vara cand incasarile scad in mod dramatic, motivate de
7 | caracterul sezonier al activitatii de furnizare a energiei termice pentru incalzire ce
e reprezinta cca 75% din totalul energiei termice vandute;
Of- Posibilitatea implicarii furnizorilor nationali de astfel de sisteme, concret exista pe
>/ piata romaneasca furnizori de panouri solare produse in tara.

~Valoarea estimativa a investitiei este de 473.920.711 Euro respectiv 2.099.468,75 mii lei
pentru producerea a 577,959,386 Gral/an , cantitate termica necesara pentru prepararea apei
calde de consum aferente unui numar de 563.352 de apartamente, respectiv unui numar de
pese 8.500 de blocuri si imobile.
Avand in vedere faptul ca pierderile de enrgie termica inregistrate in retelele de transport
aferente energiei termice utilizate pentru prepararea apei calde de consum, in anul 2016, aun
fost de 616,961 Gcal, a caror valoare este de 211.568.266 lei respectiv 46.850.672 Euro,
iar cantitatea de enrgie termica ce poate fi asigurata din surse regenerabile este de
577.959,38 Gcal/ an, cu o valoare de 198.193.831 lej, respectiv 43.888.974 Euro, se
poate constata faptul ca prin aceasta investitie se realizeaza o economie anuala de
energie termica in suma de 90.739.647 Euro.
In acest context se impune elaborarea unui studiu de oportunitate incadrul carei sa fie
analizata in detaliu aceasta solutie dm punct de vedere tehnic si economic. In cadrul studiului
consideram ca este necesara compararea acestei solutii gy solutia clasica in vederea evaluarii
avantajelor si dezavantajelor si a |mPlflE? iilor financiarg pe baze cat mai concrete,. —
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E § {invastitil n surse, din care: ]
I e
|CET Sud mil EUR 44,500.00 | 178,000.00 | 222,500.00
|
[CET Grozavest mil EUR 18,600.00 | 73,400.00 | 93,000.00
[CET Progresu i EUR 1B600.00f  74,9000¢| 9300000
CET Vest miF EUR 584000 |  23360.00| 2920000
C7 Casa Prese| mit EUR L150.00 | 4,600.00 ] 5,750.00
| ivrestiti by HT
Fonduri nerambursablle mil EUR 37.400.00 { 37,800.00 | 37,900.00 37,400.00 37,400.00 0.00
Fonduri strase mii EUR 36,600.00 | 38,600.00| 38,500.00 18,600.00 38,600.00 | 60,000.00 | 60,000.00
200 |
sl
SN /\
A N T T T
- O\ mil EUR 0.00
- . ] 7,." Investitii in dispecer mii EUR 15.000.00 | 15.000.00 20,004.00
| = Wi- s o f "}.
b / ELNI ")In'l i ) tvestitl In racord gore naturale din Transgaz mii EUR 100000 | 1,n00.00
\ LT j
Lo B i F
%o R, ="/ |Tetal invastill in SACET, din care: mil EUR 6.00 140,250.00 | 349,000.00 | 423,250.00 |  120,440.00 | 173,760.00 _282,200.00 | 60,000,00
o N N7 [investith din bempresmitur| mi EUR 0.00 102,850.00 | 311,600,00 | 375,850.00 83.040.00 | 136,350.00 | 102.200.00 £80,000.00
e inwestitii din fonduri nerambursabile mii EUR 0.00 3740000 3740000 37.400.00 3740000 | 3740000 {.00
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[invastiti in surze, din care:

CEY Sud mii EUR

CET Grozavest mil EUR

CET Progresu mii EUR

CET Vest mi EUR

CT Caia Presei mH EUR

Invrestitii in RY

[Fonduri nerambursabile mil EUR

|Fonduri atrase mil EUR

|

imvastitl n RD 3] PT

mil EUR 57,142.86 57,142,856 57,142 .86 57,142 86 57,142 86 57,142.B6 57,142.86

| Investitil in dispecer mik ELIR

investitl In racord gate naturale din Transgar mli EUR

Total mvnstith in SACET, din cwre: gii EUR 57,142.86 57,142.86 57,141 84 57,142.86 57,142.86 57,1428 57,142.86
|Lervestiti din Imprumutur mHk EUR 57,142.86 57,142.86 57,142 86 57,142.86 57,142.86 57,142.86 57,142.86
|lnwvestitll din Fondur] nerambursablle mH EUR
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Anexa A
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BET Oy i B
qlmeﬁiﬂl in surse, din care: B£6,900.00
CEY Sud mil EUR 445,000.00
JCET Grozavest mi LUR 185,000.00
CET Progresu mii EUR 1B6,000.00
CET Vest ™ EUR 58,400.00
CT Casa Presel i EUR 11,500.00
Investitii in AT 500,000.00
Fondusi nerambursabile mi EUR 187,000.00
Fondurl atrase mil EUR 313,000.00
|tnvestitil fa RD 51 PT 400,000.00
l mil EUR
|Iinvestitii in dispecer mii EUR 50,000.00
Ilnvestllil in racord gaze naturale din Transgaz milELR 2.000.00
Total Investithi in SACET, din care: mil EUR 1,638,900,00
invastitii din imprumuturi mii EUR -4.051,900.00
|investitd din Fonduri nevambursabile mil EUR 187,000.00
|
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Necesar snual enavgle termica la limita sursel,
Gealfan 5,74B,864] 5,748,864 5,748,864| 5.601,010] 5,459,457 5346455 5.206,206|  5,081.198| 5,007,058}
la centrale ELCEN +CT2 Gealfan 5.483,789] 5.483,789 5.483,789] S,342,276] 5,206,523 5,107,726 4,982,732]  4,862,766] 4,451,803
la terth Gealfan 265,075 765,075 265,075] zss.mi 252,664 228,728 223,475 nuazl ssi',?s_;l
Necesar anual enerie termic la limita | l |
consumatosutul, din care: Gealfan 4,127,781] 4,127,741 a,:zv.ml 4,111.zau| 4.094=719I 4,078,209]  4,061,698) 4,045,187 4,028,676
«din RT 265,984] 295,084 205984 299800 293616 292,432| 291,248| 290,084 288,880
consumatori non castid 32,558] 32.558| 32,558| 32,428} 32,298| 32,167| 32,037 31,907 31,777
atocl casnicl 263,475]  263,425] 63,4250 262,372 161,318| 260,764 259,211 758,157 257,103
| -dinRD 1,831,757| 3.831,757 3,831,757 3,816431] 3.801,104{ 3,785,777 3,770,450 3,755,123 3,739,796
|consumatord non casnicl 421,493 421,493 421,493 419,807 418,121! 416,435 414,750) 413,064| 411,378|
[consumator casnici 3,410.264| 3,410,264| 3,410,264) 3,396,623] 3,382,982) 3,369,341 3,355,701 3,342,060 _ 3,328.419]

| |
Energle electrica produsa MWh/an 2,459,346| 2,459,346 2459,346] 2,397,549 2,338,397 3.962.666]  3927.083| 3H72,870| 4,845,612
Energle electrica livrata {e scaruta energia

electrica de pompaj RT), din care: MWh/an 2.143,380]  2,143,380| 2,143,380 2,094,791] 2,048,242 3,729,366 3.681,804]  3,635.467 -1,5a5,537ﬁ
In cogensrare de inalta eficlenta 1.919.042' 1.9194142! 1.929.042I 1,685,312| 1,543.918 3.356429]  3313705] 3,7271921] 4,126,993
In tondensatle 214,338 114,338 214,338] 209,479 204,824 372,937 350,189 263,547 458,554




l
Necesar anuat energie termica la limia surses,
din cars: Gealfan A910,339]  4.854.640| 4,799,421 4,744,735 4690574 4.636929]  4583,793]  4.531.158| 4,499,554| 4.457,susﬂ
la centrala ELCEN +CTZ Gealfan 4368,689] 4313171] 4,262,152 4,211,624 2,161,581 4,112,014 4,052.917] 4,014,283  3,984,2 3,954,294
[l tert) Geal/an 545,710] 541,469] 537,270] 533,111 528,993 524,915 520,876 516,876 515,265 513,654
5
Hnenmranual enesgie lermica 1a imita
consumatorulul, din care: Gealfan 4,012,166)  3,984,648)  3.57,130| 3.929,512i I 3,874.576] _3847.058)  3.819,540] 3,792.022|
- din RT 267,696/ 285,723 283,750 281,777 277.830 275,&57' 273,884 271,911
consumator non cnici 31,647 31,430 21,212 30,561 30,344 30,127 29,910
{eansumatori casnich 256,050] 254,293 252,537 250,781 249,025 247,269 745,513 243,757 242,
| -dinRD 3724463  3.698,925]  3673,380]  3,647,835]  3.622.201 3596.746) 3,571,201 3545, 3,52011 3,494 557
{cansumatori non casnicl 409.692| 4065,882| 408,072 401,262 398,452 395,642 392,832| 390,022 3g7,212] 3R4,402
|comsumaton casnici 3314,778|  3.29,043|  3.769,308| 3,246,573|  3,223,839]  3,200,004]  3.178,365]  3.155.634]  3.132.8 3,110,164
! | | |
Energle electrica produsa MWh/an A.734,234] 4,698,684  1,663,298]  4,628,073|  4,593.008] 4,558,004  4.523.356 4488,765| 4.460903] 4433087
Enargle electrica liveata {e scarula encegla L
- ectriea de pompal RT}, din core: MwWh/an 4475,764]  4.431,397|  4.407,206] 4,373,190 4.339,34q 4.305,574 4272175 4238841 4212672 4,186,507
il anenmde inalta efidenta 4,020,187 3,997,257 3,966,985 3,935,871] 3,905,413 3,875.109]  3,844,957| 3,814,957 3,791.405| 3,767,852
AR *[ifeondensatie 447,576 444,140 440,721 437,319| 433,935 430,568] 427,217 423,884 421267 418,550]
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Productl
l
Necesar anual energic termica B limita sursed,
Idln cre: Gealfan 4,436,342 4,404,737 4,373,131 2,373,131 7,373,131 4,373,131/ 4.313.131L 4,373,131
centrale ELCEN +CTZ Gealfan 3,924,299 3,894,304 3,864,309] 3,864,309 3,864,308] 3,854,309 3,864,309 3,
[ta vertt Grolfan 512,044 510,433 508,822 s08,822| 508,822 508,822 508,822 508,822
Necesar anal energie termica |a limita
consumalorului, din care: Gealfan 3,736,986, 3.709,asai 3,681,950| 3.681,950h 3,681,550, 3.u1,950| 2,681,950{ 3,6819
- din AT 267,964} 265,991 | 264,018 264,018 264,018 264,018 264,018| 264,018
consumator non casnic 294786) 29,250] 29,042 29,042 29,047] 29,042 29,042 29,04
conumaton casaici . 238,488 236,732 234,975 234,976 234,976} 234,976 234,916 234,976
- din AD 3,469,022 1,443,477 3,017,933| 3,417.933] 3,417;333! 3,417,933' 3;117.933' 34 17.933'
atori non casniti 181,592 378,782 375973]  375,973| 375,973 375,972 375,973 375,973
consemator casnici 3,087.430] 3,064,695 3,041,960) 3,041,960] 3,041,060 3,041,960 3,04).950) 3,041,960
I |
Energin electrica pendusa MWh/an 4,405,180 4,377.318]  4,349457] 4,319,457 4.343,457| 4,349,457 4349457 4,345,457
Energie edectrica livrata [e scazuta caegia
electrica de pompal RT), din care: MWh/an 4,160,332 4,134,162 4,107,993 4,107,993 4,107,993 4,107,993 4,107,993 4,107,993
| cogenerare de inalta eficienta 3,744,299 1,720,746 3,691,193] 3,697,193 3,697,193 3,697,193 3,697,193 3,697,193
{In condensatie 416.033( 413,416} a410,799]  410,799] 410,799] 410,799] 410,799| 410,799|
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Cansum cominetibil sf emisk

Consum anual de combustibil, din care: MWh/sn 11.703.313' 11:703.3131 11,703.313] 11,403,712 11,116,938]  12,207.458 11,960,914] 11,762,437] 12,036,169
consum combustibll pentny caldura MWh/an 6,377,646 6,377,648 6.377,646] 6,213,057] 6,055,535 5,940,286 5,794,917 5,655,239 5,177,44
|Emishi CO2 wotale, din care: t/an 2,325,482| 2,325,487 2,325,482 1&_265.920 2,208,907, 2,430,016 2,385,004 2,341, 2,397,
lmlﬂl energle eleclrica t/an 1,037,391 1,037,391 1,032,391] 1,011,069] 985,873 1,230,258 1,214,697 1,159,550| 1,351,993
pentru energle termica tfan 1,288,001 1,288,091 1,288,091] 1,254,851] 1,22303a| 1,199,757 1,170,397 L142,218] 1045687
Alocare gratuita certificate emisH pentru

cORit termica ™~ 58.57% 51.43% 44.29% IT19% 30.00% 25.71% 21.43% 17.14% 12.R6%
iuumrceniﬂale emisk necesar a fi cumparate ne l,57.l.025|l 1,663,036 1.755,042] 1,759,833} 1,841,998| 2,121,507, 2,134,295 2.145.959j 2,263,234
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sum anual de combustibi, din cate: MWh/an 11,840,449) 11,736,719] 11,633,705] 11,531,397 11429785 11,3288 11,226611| 11,123031] 11,054,806] 10,980,580
[corsum combustibil pentru cakdura MWh/an 5,076,133 5,016,218 4,956,883 4,898,11 4,850918] 4,782,272 4,725,173 4,668,612 4,633,727 4,598,843}
l e l |
Ernisli CO2 tatale, din care: tfan 2,358,761 2,338,131 2,317,642 2,297,292 2,277,080 2,257.004] 2,237,061 2,217,251 2,202,420 2,182,589
energie electrica tfan 1,323,537 1,325,007 1,316,502 1,308,021 1209563 1,291,130 1,282,720 1,274,333]  1.266,548] 1,256,763
termice tlan 1,025,225 1,013,124 1,001.140| 989,271| 977,517, 965,874) 954,341 942,918) 935,872 928,027
Alocare gratuite certilicate amisli pentru
ergle termica % B.57% 4,20% 0.00%| 0.00% 0.00% 0,00% 0.00%)| 0.00% 0.00% 0.
INumlf cerlificate emisll necesar o A cumparate nr 2270885  2,29471)|  7.317,64) 2,297,292 2.277,080| 2.257,uo4h 2,237,063 2,217.251 2,202,420] 2,1a7.sngi
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e [
Consum combustitl 5l emisli
Consum anual de combustibil, din care; Mh/an 10,905,354  10,837,129] 10,757,903} 10,757,903 10,757.903]  10,757,903] 10,757,903 10,757,903
consuin combustibll pentru caldura MWh/an 4,563,959 4529075 4,494,191 4,494,391 4,494,191 4,494,191 4,494,191 4,494,191]
il
|Emisli COZ totale, din cara: tfan 2,172,759 2.157,928] 2,103,098 %,143,008]  2.143,098] 2,193,008] 3,143,098 ::.mz‘,_oaT;l
pentru energie electsicn tfan 1.250978] 1,243,193  123G.408] 1.235.408]  1.235.408 L23s5408] 1235408] 1,235,408
pentru energie termica tlan 921,781 914,736| 907.630] 907,690 907,690 7,6 907,630} 507,690
Alocare gratuita certificate emisil pentru
energle tarmica % 0.00% 0.00% 0,005

|Numar certificate emisil necesar 3l cumparate

nr

2,172,759 2,157,928 2,143,098

2,143,098
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B [T O 1Y) [ ..-:zm]:_ w9l 200 i
{indic] escaladare ANAE 3.20% 2.80% 250% 2.30% 230% 230% 2.30% 2.30% .30%
Evolutla posiblla & tarifuliA swportatil ta energla
termica, raportat ka venitul minkm disponibit
extlusiv TVA) TUR/Gal 56.46 5807 59.58 61.04 52.26 53.51 64.78 66.08 67.40
Pret gaze naturale considarat in caleute [la LHV) | EURO/MWh 21.11 21.70 22.24) 2216 23.28 2331 24.36| 2492 25.50]
Fret energie termica cumparata de la tert) EURO/Geal 45.08| 48.08 48.08 48.08 48.08 43,08 4808 18.08 48,08
Tarit caldura vanduta din RT non casnlci EURD/Geat 56.93| £6,93 66.93 68.47 70.04 71.65 73.30 74,99 76.71
aril caldura vanduta din RT casnicl EURO/Gcal 30.93 32.47| 34,10 35.80] 37.59] 40,22 43,04 46.05| 49.27
Tarit caldura vanduta din RD non casnict EUROD/Geat 74.33 74.33| 7433]  76.04] 77.79] 79.58) B1.41 83.28] 85.20)
Tarif caldura vanduta din RD casnici EURO/Grat 3093 3247 34.30] 35.80] ar.s9| 40.22 43,04 45,0 49.27]
[Pt energia electrica vrata EURO/MWh 35.46| 36.45 37.36 38.23| 39.10{ 40.00/ 40.92 41,865} 62.83
|Pret certifcate emisti EURD/cortd 0.00 6.91 7.91 8.91 9.91] 1091) 11.91 129} 13.91
Vajoare bonus cogenerare de caleul EURD/MWH 40.001 40.00| 40, 38.00| 37.00] 36,00, 36,00 0.00
Bonus cogenerare maxim EURD/MWh | | | | |
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Anexa C

/3
Indicl escaladare ANRE 2.30% 2.30% 2.30% 230% 2.30% 230 150% 1.50% 1.50% 1.50%
Evolutia posibila a tarifului suportabil la energia
1!er'mlca, raportat i3 venitul minim disponibil
fenclusiv TVA) EUR/Geal GB.75 70.12 71.52 7195 74.41 75.90 72.42 97 BO.55 8116
Pret gare naturale considerst in calcule {fa LHV) | EURO/MWH 26.08] 26.68| 12.3n 27.92 2857 2922 20.66 30.11 30.56 31.02
’ lmr energle termica cumparats de la terti EURO/Geal 48,08 48.08| 48,04 48.08 48.08 48,08 A8.08] 4a.na| 4s.oa| 48.08|
Tarif caldura vanduta din RT non casnicl EURO/Gcal 78.48 #0.28| 82.13 84,02 85.95} §7.93| £9.24 50.58| 91.94f 93,32
Tarif caldura vanduta din RT casnic EURD/Geal 52.72 56.41 60,35 64.59] 69.11] 73.95] 77.42 78,97 80.55| !Z.H-il
Tarif catdura vanduta din RD non asnio EURD/Geal §7.16 89.16 91,22 93.31] 95.45( 97.66| 99.12 100.61 102.12 103.65
Tarif caldura vendeta din RD casnicl EURO/Geal 52.72 5641 60.36 6459 69.11] 73.95)| 77.42 78.97] su_ssl az.:sl
Ipm energie elucirica livrata | EURG/MWR 64.27 65.75 67.26 68.81 70.35] 72.01] 73.09| 74.19 75.30 76.43]
Pret cestificate emisti EURG/eenil 14.91 15.91 16.91 17.91 1891| 19.91 20.91 21.91 22.91 23.91f
| Vatoare bonus cogencrare de caloul EURO/MWh 000} 0.0p,
{Bonus cogenerare maxim EURD/MWh |
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Indki escatadare ANRE 1.50% 1.50% 1.50% 1.500%]

Evolutia pesibila a tarifulul suportabil la energta

termica, raportat la venitut mintm disponibi

{exciusiv TVA} EUR/Geal B3.80 85.48 27.19 8593 80.71 92.52 94,37 96.26
Pret gaze naturale considerat In calcule (a LKV] EURO/MWh 31.48) 31 31.43|

Pret it lermica cumparata de la tenl EURD/Geal 48,08| 48.08 48,08

Tarif caldura vanduta din RT non casnici EURO/Gral 94.72| 96.14] 97.58

Taril caldura vanduta din RT casnici EURD/Geal 83,80} 85.48] 872,18|

Tatil caldura vanduta din AD non casnic) EURO/Gtal 105.20| 106.78] 108 38) 110,01
[Tarif ealdura vanduta din RD casnici EURO/Geal 83.30 8548 B87.19| 38,93 50.71 G
|Pret rnevgie stectrica livrata EUHO/MWh 77.57 78,74} 72.97 8t.12| 82.34 83.57 84.82 86.10|
[Peet certificate emisi| EUHO/certif 2491 25.91| 26.91 279 2891 2991 3091 319
Valosre bonus togenerare de calcul EURD/MWh

Bonus cogenerare manim EUVRO/MWhH
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Veniturl din vanzare encigle clectrlca mii eura 78,131.32 80,084.60 | B0,069.33 | 80,090.75 145,380.39 | 15066892 | 15Z,19D.74 288,089.18
Venituri din bonus peniru encrgla clectrica
produsa in cogenerare da inalta eficieinta mii euro 77,161.68 77,161.68 | 75,412.4B| 70,019.88 124,187.80 | 119,203.37 | 117,789.14 0.00
Venlturi tin vanzare anergle tesmica non casalei|  ma eurn 33,510.37 33,510.37 | 34,143.98 | 34,789.02 35,445.66 36,114.11 36,794.55 37,487.19
Venituri din vanzare energie termica casnitl mil curo 119,291.25 125,255.81 | 130,992.53 136‘_959,79 145,988.04 155,574.79 | 165,788.15 176,669.48
Veniturd din subventil pentru energie termica mil eura B89.831.76 93,040 93,265 98,611 27,951 38,770 51,972 67,485
Fotal venituri mil Euro 397,526.37 409,052.66 | 413,882.90 | 420,530.88 582,752.7% 500421.29 | 524,534.57 569,731.24
(Cheltuich aferente surselor de energie termica mil Eurn 320,801.40 329,541,57 | 329,475.22 | 319,654.66 387.851.73 | 3B8,978.39 | 390,328.39| 41776542
helulell aferente transport, distzlbutie,
furnizare energle termica, inclusiv energie
termica tert] mii Euro 72,962.19 7296219 | 7064631 | 68,411.79 65,381.19 63,318.49 61,324 41 76,708,68
£ Redeventa concesiune bunurl publice mil Eurg
“+
> hehulell amortizare fond fin existent it Euro
= [Chehulel) amortizare Investitid nol mii Eurp 25,780.00 27,780.00 27,780.00 50,076.00
s i
! m brut nainte de finantare mll Euvm 16277 654889 [ 13,761.36 | 22,464.43 3,736.81 203,344.40 45100177 2518113
et |
o [Cheltuiell financtare mil Euro 4,162.77 4,162,77 A4,146.12 4,129.47 4,112.82 4,006.17 4,079.52 A.062.87
" |Goband aferentes imprumuturiior pentru
investitl] no) mit Evro 0.00 2,386.12 9,615.24 | 18,334,95 20,262.49 23,305.73 27,052.01 27.527.26
Profit brut inamnte de Impoznul pe profit mil Euro 0.00 0.00 0.00 0.00 (20,37.50] 5.051.50}' 13,970.24 {65.409,00)
[impozlt pa profit mil Euro 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 2,235.24 0,00
|
|Profit net mil Evre 0.00 0.00 1.00 0.00 20,637.50)  (7,0x750)  11,735.00 (5,409.00)
IPmﬂi net cumulat .00 0.00 0.00 0.00 20.637.50H (27,595.00) 115.950.00" i!!.!i!.ﬂu]l
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Venituri din vanzare energle elactrica mil euro 287.660.06 | 792,016.65{ 296,433.33| 30091071 30544947 310,050.15 | 312,25228 | 314463.20| 317,20059]| 319.967.63
Ventturi din boaus pentru energla etactrica
{produss In cogenerare de inalta aficieinta mH eura 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Veniuri din vanzare energle termica non casnled]  mil euro 38,192.23 38,802.68 39,421.01 40,047.25 an,681.45 41,323.64 41,645 60 41,967.93 41,290.55 42,613.41
Venltur din vanzare energhe lermica casnicl mil eurn 1808,261.62 200,658,33 | 212,584,310 | 225,883.19 240,002.49 254,991.67 | 265,070,23 26843767 | 27183178 | 275258.36
aniturl din subvenii pentra energie lermica mil eurn 4,365 64,154 55.762 45,628 34,569 22,536 12,425 10,894 9,791 8,559
Ifohl veniturl mik Euro 578A479.05 | 595,031.47 | 604,20008| 612,468.78 | 620,702.32 | 628,501.28 631,393.59 | 635,762.78 §41,125.11 | 646,398.83
ettuieli aferente surselor de termica mil Eurp 42027045 | 42667290 | 433,166.12 | 438,988.76 | 444,83236| 4SD.697.73 453,960,63 |  457,194.49 | 461,372.87| 465,528.94
eltuieli aferente transpost, distributie,
LBfe enargie termica, inclusiv energie
ermica terti mit Euro 75,759.58 74,937.60 74,126.20 73,325.15 72.534.24 71,753.28 70,982,05 70,461.12 70,055.09 £9,649.05
10 . |Redeventa concesiune bunurl pubiice mil Euro
i amortizare fond fix existent mii €ura
; [Chehtuteli amortizare investitii nol mil Euro 50,076.00 50.076.00 £0,076.00 $0,076.00 50,076.00 50,076.00 66,076.00 66,076.00 66,076.00 £6.076.00
1
L knlx brut inainta de Anantare mil Eurn 32,373.02 43,344.97 45,831.75 50,078.88 53,259.71 56,374.26 40,374,921 42,031.17 43,621.14 45, 144,83
~\ 3
% [Ehettaiell financlare mil Euro 404627 4,018.46 3,990.71 3,962.96 3,935.21 3,907.46 3,879.71 3,851.86 3,824,20 3,796.45
s, , ", |Dobanyl aferente Imprumuturiior pentrs
e S krvestitii noi mil Euro 27,839.50 27.994.37 27,937.48 27,810.99 27,618.21 27,359.15 27,033,80 25.316.46 23,532.82 21,682.91
|-Pmﬂt brut Insinte de Impotitul pe profit mit Eura 486.90 11,332.14 14,903.57 18,304.93 21,706.29 25,107.65 9,461,39 12,862.76 16,264.12 19,565.48
{impoitt pe profit mii Euro 77.50 1,813.14 2,384 57 2,928.79 3,473.01 4017.22 1,513,82 2,058,04 2,602.26 3,146.48
i
nat il Eurn 409.00 9,519.00 12,519.00 15,376.14 18,233.29 21,090.43 7,947.57 10,804,71 13,661.86 15,515.00
net cumulet 121.960.00) IIZ.MLOO)I 78,00 33,687.43 54,771.86 52,725.43 73,530.14 87,192.00 | 103.711.00

lfég‘{

\\ (_)-‘L‘- -'/

--v"
<1
I\S\N

Mt .-v

l "ﬁ‘uc \
8 .!U?d‘.)\uh

UP' f' é"

.-5'

\




B

e 2 i

==

T CR R T
e L

Venituri din vanzare energie electrica mil euro 322,732.03 | 32551752 32830881 333,333.44 | 333,231,94 | 343,305.42 348,455.00 |  353,681.83
Venltur| din bonus pentru enerpla electrica
Ilgmdusa in cogenerare de inalta eficieinta mil cura 0.00 0.0n 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
Venituri din vanzare energie termica non casnict mil eura 42,938.44 43,259.58 43,582.74 | 44,236.48 44,900.03 45,573.53 40,257.14 46,950.99
Venituri din vanrare energla termica casniel mii curo 278,711.19 282,192.03 285,700.62 | 291,414.63 297,242.02 | 303,187.78 309,251.54 315,436.57
Veniturl din subventli peniru energle termica mil ewrg 3,798 0 1] 0 1] [ 0 0
0.00
Total venktun mli Eure $48,182.18 | 650,069.12 | 657,592.17 568,884.55 ' 680,374,950 | 652,066.73 | 703,963.67 ! 716,069,319 ]
Cheltulel sferente surselor de encrgle termica mii Eurg 469,662.29 |  473,772.50| 477.859.15 | 485,235.77 492,650.8% | 500,225.69 | S07,841.37 515,539.14
Cheltuieli aferente transport, disthutie,
1fumizare energie termica, inclusiv energie
termica tert mii Euro 69,243.01 63,836.98 6843094 | ©B.430.94 68.430.94 68,430.94 68.,430.94 68,430,941
Redeventa concesiune bunuri publice mi Eura
' | | | | J
Cheftuleli smortlzare fond fix existent mii Euro
Chettulell amontitere lnvesthtli nol mil Euro 5607600 | 66,076.00| 66,07600 | 66,076.00] 66076:00]  66,076.00 | 6607600] 66076.00]
Profit brut inalnte de Rnantare mil Euro 43,200.88 42,283.65 45,226.08 | 49,181.84 | 53,177.06 | 5733810 | §1,615.36 | 66,023.31 |
|Chettyieli financiare mil Eurg 3,768.70 3,740.95 3,713.20 0,00 n.no 0.00 .00 0.00
|Debantl aterente imprumutwriior pentro
imvesiitli nol mi Eura 19,766,70 17,850.50 15,934.29 | 14,018.09 12,101.89 10,185.68 8,269.48 5,472.58
rProﬂl brut maintn de impozitul pe profit mil Eurg 19,665.48 20,692.20 2557858 | 35,123.7% 41,075.18 47,148.42 53.3_‘_1_5.88 59,550.73
|lmpurit pe proflt mil furo 3,146.48 3,_310.75 1,092.57 5,615.80 6,572.03 7.,543.75 8,535.34 9,528.12
IPmﬂt net mi Euro 16,519,00 17,381.45 21,486.01 | 29,503.95 34,503.15 39,604.57 14,810.54 50,022.61
[Profit net cumutat 120,230.00 | 137,612.85 | 159,097.46 | 184,501.42 223,104.56 | 262,70223 | 30751977 357,542.34
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Profit net 0.00 0.00 0.00 0.00 {20,637 504 [7.057.50) 11,735,00 w.am.om]
[Amaortizare |mmestitii noi 0.00/ 0.00 0.00 0.0 25,780.00 27, 780.00 27,780.00 50,076,00

jAmortizare fond fix existent 0.00 0.00 0.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Rambursare impeurnutur) pentru nvestitl D.00 0.00 0.00 0.00 5,142.50 20,722.50 39,515.00 43,667.00

Surse propri) pentru invesitti

Flux finaridar ol afacerii 0,00 0.00 .00 0.0 {0.00) 0.00 0.00 0.00

Fiun financlar ol afacerl cumuint 0.00 0.00 0.00 n.00 10.00) {0.00) (] 10.00}




Anexa E

Prafit net : 409,00 9,519.00 12.519.00 | 1537614]| 1823333] 2109043 7.947.57 | 10.804.71 | 1366186 | 1651900

Amertizare investitil noi 5007600 | $0,076.00 | 50.07600 |  50,076.00 J007600) S0.07600| 66076001 66,076.00 66,076.00 |  65,076.00

Amartizare fond fix existent 0.00 0.00 0,00 0.00 000 (.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Rambursare Imprumuluri pantns Investitil 50,485.00 50,595.08 |  £2,595.00 65,452.14 68,300.2% 71,166.43 74,023.57 76,880.71] 79.737.86 82,595.00
? |Strse proprii pentns Investhn

[P Ananciar ol afacarii 0.00 0.00 {0.00) 0.00 0.00 0,00 0.00 .00 0.00 0.00

[P financiar af afacerti cumulat 0.00 0.00 0.00 0.00 000 .00 0.00 0.00 0.00 0.00
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Profit nat 16,519.00 17,381.45 21,486.01 { 29,503.95 32,503.15 39,604.67 44,810.54 50,022.61
Amaorticare Investitit noi 66.075,00 66,076.00 66,076,00 | 6,076.00 66,076.00 65,076,00 66,076.00 56,076.00
Amnortizare fond fix exfstent 0n.0q 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.00
Rambursare Imprumutinl pentru Investitii 82,595.00 82,595.00 82,505.00 } B2.595.00 B82,595.00 82,505.00 771,4A52.50 61,872.50
|Surse propri pentr investiti

Flux finaneine sl sfaceri .00 86245 4,967.01 | 12,9144.95 17,984.15 23,085.67 33,435.04 54,226,11
|Flux finamdar al efaterf] cumuiat 0,00 362.45 5.829.46 | 15,814,941 36,798.56 59,884.73 93,318.27 | 147,544,338
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